
    g a l a ţ i  ®  u n   z i a r   t o t a l                                                                                                         p r e m i a t   p e n t r u   d e s i g n  

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

In
d

ex

MarţI
15 FebruarIe 2005

anul xvI, nr. 4642                             20 PagInI, 7000 leI

www.vlg.sisnet.ro
adresa redacţiei: 

str. domnească nr. 68
tel 460 620, FaX 471 028

Galaþi]

Ziua 10o 
Noaptea 3o

Ploaie

Galaţi, Cosmeşti,
Hanu Conachi, Şiviţa

Euro                    35.515 <
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Sf.Apostol Onisim; Sf.Mucenic 
Maior; Cuv.Eusebiu

] Doar inteligenţa se 
examinează pe sine însăşi
Jaime Balmes 
(1810‑1848; 
preot şi filozof 
spaniol)

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistratăPublicaţie ce beneficiază de rezultate 

de audienţă conform Studiului 
Naţional de Audienţă  măsurate în 
perioada oct. 2003 / oct. 2004

106.600 de cititori zilnic
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Între Mittal Steel şi Consiliul Local

“războIul” 
blocurilor

] Administraţia şi sindicatele combinatului 
resping categoric hotărârea Consiliului Local 
de a trece în domeniul public blocurile 
începute şi neterminate

Aurel Stancu
aurel@viata‑libera.galati.ro

d
e ani de zile, mai 
multe blocuri stau 
neterminate, în 
diferite zone de 

mare atracţie ale Galaţiului. 
Cele mai multe aparţin 
combinatului Mittal Steel, 
fiind începute de mai mulţi 
ani, majoritatea depăşind 
durata de execuţie de 
36 de luni pentru care a 
existat autorizaţia. Primăria 
a efectuat un raport de 
specialitate, inventariind 
o parte din construcţiile 
începute şi neterminate 
şi propunând Consiliului 
Local trecerea acestora în 
patrimoniul public.

În urmă cu câteva luni, aduceam în aten-
ţia publică o problemă care nu numai că 
a rămas nerezolvată, dar care astăzi îşi 
face şi efectele: eliminarea obligativită-
ţii ca directorii societăţilor de interes lo-

cal să aibă studii superioare. O temă pe care 
nu ne face plăcere să o reluăm şi, mai mult, o 
temă faţă de care încercăm un soi de jenă în 
momentul în care o abordăm – este vorba de 
jena faţă de miile de elevi care se duc zi de zi 
la şcoală, învăţând şi dând evaluări, faţă de 
tinerii absolvenţi de facultăţi care dau exa-
mene pentru câştigarea unui post, faţă de 
miile de profesori şi doctori care învaţă toată 
viaţa, participând la diferite cursuri de per-
fecţionare sau examene de grad etc.! 

După ce aleşii locali au aprobat, printr‑o 
singură ridicare de mână (gest prin care 
li s‑au „antrenat” şi umerii în acea mişca-
re de ridicare indiferentă) faptul că nu este 
obligatoriu să ai studii superioare dacă eşti 
la conducerea unor societăţi de stat, acum 
avem „răsplata”: eliminarea concursului de 
ocupare a postului de director. După cum ci-
titorii au fost informaţi de cotidianul nostru, 

consilierii locali au fost de acord cu o măsu-
ră care, raportată la o altă hotărâre asemă-
nătoare, este stupidă şi de‑a dreptul discri-
minatorie. Este vorba despre prelungirea 
mandatelor celor doi directori ai societăţilor 
desprinse din fosta APATERM. Însă, dacă în 
cazul directorului APATERM (termoficare), 
prelungirea mandatului de director este va-

labilă până la depunerea unui bilanţ econo-
mic, moment în care se va organiza concurs 
pentru ocuparea, în continuare, a postului 
de şef, în cazul societăţii Apă‑Canal aleşii 
s‑au oprit doar la prelungirea mandatului 
de director. Aici, în mod absolut ciudat, nu 
s‑a mai făcut referire la vreun concurs. Dacă 
hotărârile au fost aprobate prin vot politic, 
de ce măcar nu s‑a renunţat la ideea de con-
curs pentru ambii directori (că, vorba ceea, 

amândoi directorii sunt de la PUR, voturile 
au fost date tot – şi – de consilierii PUR, mă-
car era „balanţa” politică echilibrată)? Aşa, 
măcar nu ar mai fi fost îndreptate toate pri-
virile suspicioase şi maliţioase doar asupra 
directorului de la Apă‑Canal, „iertat” de pâr-
dalnicul de concurs... 

Eliminarea concursului pentru ocuparea 

unui post în conducerea unei societăţi nu 
este doar o greşeală în sine, ci atrage mai 
multe efecte negative, aplicabile oricărei so-
cietăţi, nu numai SC Apă‑Canal. În primul 
rând, dacă nu se organizează concurs, atun-
ci de unde ştii că actualul director este cel 
mai bun? În plus, fără concurs nu se poate 
asigura o egalitate de şanse tuturor celor in-
teresaţi de soarta urbei, alte persoane care, 
poate, sunt mult mai în măsură să se pro-

nunţe într‑o problemă atât de delicată cum 
este eficientizarea activităţii Apă‑Canal, 
condiţionată de grantul de milioane de euro 
– finanţare potenţială prin programul ISPA?   
Desigur, există o explicaţie, însă în ochii gă-
lăţenilor prea puţin contează faptul că SC 
Apă‑Canal susţine că se finanţează singură 
(cum o fi reuşind o societate de stat şi de in-
teres local să nu se atingă de banii publici e 
greu de înţeles!), ci mai mare greutate are 
faptul că, în mod suspect, directorul de aco-
lo a evitat un concurs. Vorbeam deunăzi cu 
un alt potenţial director  care s‑a săturat 
de această problemă – pe care o consideră 
falsă – a concursurilor. Omul este dispus să 
dea concurs, în aceeaşi băncuţă cu actualul 
director al instituţiei pe care o vizează şi... 
„să câştige cel mai bun”. Ceea ce trebuie re-
ţinut este faptul că un concurs nu înseamnă 
neapărat contestarea calităţilor profesionale 
ale respectivului. Mai mult, printr‑un con-
curs ai ocazia să pui o dată punct discuţiilor 
răutăcioase şi chiar să demonstrezi că eşti 
cel mai bun. Şi atunci, cui şi de ce îi este frică 
de concurs?

Cui îi este frică de concurs?Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.galati.ro

Instanţa a decis:
Ion Ionescu 
rămâne director 
la Ecosal

Ieri, judecătorii s‑au pro‑
nunţat în dosarul 1943/2004 
privind decizia Consiliului 
Local Galaţi de schimbare a 
directorului de la Ecosal (so‑
cietatea publică de salubri‑
zare a oraşului). 

Deşi prefectul îşi retrăsese 
cererea de anulare a deciziei 
CL de schimbare din funcţie 
a lui Ion Ionescu (retragere 
faţă de care instanţa a luat 
act), rămăsese de judecat pe 
fond cererea de intervenţie 
în nume propriu a directoru‑
lui Ecosal.

Chiar dacă era greu de 
crezut că Ion Ionescu va 
avea câştig de cauză (dat 
fiind că pierduse sprijinul 
Prefecturii în acţiune), iată 
că acest lucru s‑a întâmplat 
totuşi. Magistraţii au decis că 
hotărârea Consiliului Local 
cu numărul 106/2004 este 
nelegală şi au dispus anula‑
rea ei. Trebuie menţionat că 
decizia instanţei nu este de‑
finitivă, Consiliul Local având 
drept de recurs în termen de 
15 zile.

Cu alte cuvinte, cel puţin 
până după judecarea recur‑
sului, Ion Ionescu rămâne 
în continuare director la 
Ecosal.

Costel Crângan
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Ieri, în jurul orei 15,00, trei 
maşini de lux s‑au ciocnit în faţa 
staţiei de autobuz din Ţiglina II. 
Din spusele martorilor, şoferul 
Renault‑ului Megane cu numă‑
rul B‑31‑VEZ, a lovit un Mercedes 
argintiu condus de o femeie, iar 

Mercedesul a intrat într‑un VW 
cu număr de Brăila. Din fericire, 
nu au existat victime, însă pagu‑
bele materiale sunt însemnate, 
toate cele trei autoturisme “răni‑
te” fiind foarte scumpe.

C.Z.G

Carambol “de lux” 
pe strada Brăileiprima 

săptămână  
la minister

Alexandros Galiaţatos

reForMa]4

„Iubirea nu trebuie să 
moară o dată cu vârsta”, 
aceasta este părerea 
câştigătorului premiului 
cel mare, o excursie la 
Poiana Braşov, la Hotel 
Ciucaş (trei stele). Dl Ion 
Popa are 63 de ani şi este 
căsătorit cu dna Iulia (53 
de ani).

Concursul de Sfântul Valentin

SPecIal]5

Ajutor de la  
MITTAL STEEL
Sponsorizări 
de  peste un milion 
şi jumătate 
de dolari 

Schimbare de 
gardă la Piaţă 
şi TrAnSurB

Maiorescu - 165
Intuiţia marilor 
valori
Medalion literar

Telenovelă 
de Galaţi:

Soţia 
şi amantul, 
în spatele 
gratiilor

actualItate]2

Preşedintele 
României a început 
ieri o vizită de lucru 
în Federaţia Rusă 
în cadrul căreia s-a 
întâlnit cu omologul 
său, Vladimir Putin.

Întâlnire Băsescu-Putin

Fo
to

: V
io

re
l D

ud
ău"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
Ro

m
ân

ia
[ActuAlitAte
ViAţA 2 liberă

MArţi, 15 FebruArie 2005

Plenul Senatului a aprobat, 
ieri, Ordonanţa Guvernului pri‑
vind trecerea Gărzii Financiare şi 
a Autorităţii Naţionale a Vămilor 
(ANV) în subordinea Ministerului 
Finanţelor Publice (MFP) pre‑
cum şi reorganizarea Agenţiei 
Naţionale de Administrare 
Fiscală. Proiectul de act nor‑
mativ, adoptat cu 77 de voturi 

“pentru”, 15 “împotrivă” şi 15 ab‑
ţineri, prevede ca ANV şi Garda 
Financiară să treacă din subor‑
dinea Autorităţii Naţionale de 
Control în cea a MFP, de la data 
intrării în vigoare a Ordonanţei, 
emisă în 20 ianuarie. În expune‑
rea de motive se arată că această 
măsură a fost luată pentru “mo‑
dernizarea administrării venitu‑

rilor”, convenită de comun acord 
cu FMI. Decizia Guvernului de a 
efectua acest transfer l‑a nemul‑
ţumit pe ministrul ANC, Sorin 
Vicol, care a demisionat din 
funcţie, pe motiv că instituţia 
pe care o conduce rămâne fără 
obiect de activitate.

Şeful Delegaţiei Comisiei 
Europene, Jonathan Scheele, 
prezent la Oradea la Convenţia 
regională a multiplicatorilor 
de informaţie europeană din 
regiunile de dezvoltare Vest şi 
Nord‑Vest, s‑a declarat nemul‑
ţumit de felul în care informa‑
ţiile despre Uniunea Europeană 
ajung în satele româneşti. “Nu 
sunt satisfăcut de comunicarea 
cu mediul rural, deşi acesta este 

cel în care impactul aderării va fi 
cel mai mare în 2007”, a declarat 
Scheele. El a explicat că acest 
inconvenient se datorează atât 
greutăţii cu care presa ajunge 
în satele româneşti, cât şi carac‑
terului complex al informaţiilor 
despre politicile comunitare în 
agricultură şi a afirmat că, în eta‑
pa rămasă până la aderarea efec‑
tivă a României la UE, Delegaţia 
Comisiei Europene va acorda o 

atenţie privilegiată comunicării 
în mediul rural, adecvându‑şi 
mesajele particularităţii aces‑
teia. Jonathan Scheele a subli‑
niat că “din Uniunea Europeană 
nu va face parte doar Guvernul 
României, ci întreaga societate”, 
astfel încât toţi cetăţenii au inte‑
resul să cunoască în profunzime 
ce înseamnă Uniunea şi cum le 
va schimba viaţa.

Tribunalul Municipiului 
Bucureşti s‑a pronunţat ieri în 
procesul de calomnie pe care 
preşedintele României, Traian 
Băsescu, l‑a intentat purtă‑

torului de cuvânt al Acţiunii 
Populare, Mugur Ciuvică. 
Instanţa a hotărât, prin deci‑
zie definitivă şi irevocabilă, că 
Mugur Ciuvică trebuie să‑i achi‑

te lui Traian Băsescu suma de 
500 milioane lei, trebuie să plă‑
tească cheltuieli de judecată de 
aproximativ două milioane lei 
şi să achite onorariul avocatu‑

lui lui Băsescu ‑ 15 milioane lei. 
Precum se ştie, Mugur Ciuvică 
l‑a acuzat pe Traian Băsescu de 
colaborare cu structurile fostei 
Securităţi.

Banca Europeană pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare 
(BERD) susţine conducerea ac‑
tuală a BCR, pentru a asigura 
dezvoltarea cu succes şi privati‑
zarea instituţiei financiare româ‑
neşti, se arată într‑un comunicat 
al BERD. “BERD a continuat şi va 
continua să colaboreze bine cu 
conducerea BCR şi doreşte să 
continue colaborarea cu Nicolae 
Dănilă şi echipa sa”, menţionea‑
ză comunicatul. Surse guver‑

namentale au declarat, recent, 
că Executivul intenţionează să 
schimbe conducerea BCR, in‑
clusiv pe preşedintele executiv 
Nicolae Dănilă. Potrivit unui co‑
municat al Guvernului, transmis 
duminică, înlocuirea conducerii 
băncii nu a fost luată în discuţie 
şi în acest moment nu există nici 
un fel de intenţie pentru o astfel 
de măsură. 

BERD deţine 12,5% plus una 
din acţiunile BCR.

Preşedintele României, 
Traian Băsescu, a declarat, ieri, 
înainte de plecarea la Moscova, 
că după ce se va întoarce va 
cere AFI anularea contractului 
pentru apartamentul din strada 
Ştefan Mihăileanu şi va solicita 
RA‑APPS o locuinţă de serviciu, 
pe perioada mandatului de şef 
al statului. “Îmi asum public 
responsabilitatea unei contrac‑
tări legale a apartamentului 
din Ştefan Mihăileanu nr. 2”, a 
precizat Băsescu, ca reacţie la 
comentariile presei pe aceas‑

tă temă. El a mai spus că la în‑
toarcerea din Federaţia Rusă 
va cere Administraţiei Fondului 
Imobiliar (AFI) din Capitală să‑i 
anuleze contractul de vânza‑
re‑cumpărare a apartamentului 
din Mihăileanu. “Voi cere AFI 
anularea contractului de vânza‑
re‑cumpărare, întrucât în acest 
moment sunt în situaţia de a 
cere de la RA‑APPS o locuinţă 
de serviciu deoarece locuin‑
ţa din Mihăileanu, ca de altfel 
şi cea din DN1 nu sunt proprii 
pentru măsurile de siguranţă 

care se iau de regulă pentru 
preşedintele României”, a sub‑
liniat Băsescu. El a menţionat 
că miercuri, la întoarcerea din 
Federaţia Rusă, va adresa două 
cereri: “una către AFI, pentru 
anularea contractului de vân‑
zare‑cumpărare şi returnarea 
sumei de cumpărare a aparta‑
mentului din Mihăileanu şi alta 
către RA‑APPS, pentru punerea 
la dispoziţie a unei locuinţe de 
serviciu, pe perioada mandatu‑
lui”.

Blitz

GArdieni 
publici, 
în şoMAj]
În jur de 20.000 de 
gardieni publici din cei 
peste 23.000 la nivel 
naţional vor fi şomeri, 
de la 1 aprilie ‑ dată 
la care va fi înfiinţată 
Poliţia Comunitară ‑ din 
cauză că nu au diplome 
de bacalaureat, condiţie 
minimă impusă de lege 
pentru a deveni cadru al 
noii instituţii de ordine 
publică. 

cel MAi bun 
cAndidAt] 
Ion Iliescu a apreciat, 
ieri, că Sorin Oprescu 
este cel mai bun candi‑
dat al PSD pentru func‑
ţia de primar general al 
Capitalei, dar a admis 
totodată că unui om nu i 
se poate impune să facă 
un lucru, dacă acesta nu 
doreşte.

pericol 
de inundAţii] 
Ministerul Mediului şi 
Gospodăririi Apelor 
(MMGA) a transmis, ieri, 
o avertizare hidrologică 
unui număr de 14 pre‑
fecturi din ţară, auto‑
rităţile locale fiind aver‑
tizate asupra pericolului 
de inundaţii, după ploile 
din ultimele zile şi după 
topirea zăpezii.

protest 
spontAn 
lA Aro] 
Muncitorii de la Aro 
Câmpulung au protes‑
tat, ieri, în curtea fabri‑
cii, pentru că nu şi‑au 
primit salariile, unii chiar 
din luna octombrie a 
anului trecut, restanţele 
salariale urmând să fie 
plătite însă abia la fina‑
lul reorganizării judicia‑
re în care se află firma.

pericol 
îndepărtAt] 
Sătenii din comuna 
harghiteană Mădăraş 
au spart, ieri, gheaţa 
de jumătate de metru 
grosime care acoperea 
pârâul ce traversează 
comuna, pentru a înde‑
părta pericolul produce‑
rii unor inundaţii.

proiect 
propriu] 
Deputatul UDMR 
Marton Arpad a declarat 
că Uniunea va depune 
propriul proiect privind 
autonomia, nu pe cel 
al Consiliului Naţional 
Secuiesc (CNS).

destituri] 
Preşedintele organi‑
zaţiei municipale PD 
Roman, Mihail Florea, 
şi vicepreşedintele 
organizaţiei judeţene 
Neamţ, Traian Sturzu, au 
fost destituiţi din funcţii 
din cauza declaraţiilor 
critice făcute în presă la 
adresa partidului.

Preşedinţii Traian Băsescu 
şi Vladimir Putin şi‑au ex‑
primat, aseară, la Kremlin, 

dorinţa de a reactiva relaţiile bi‑
laterale, atât pe cele personale, 
cât şi în plan politic şi economic.

La începutul întâlnirii cu 
Traian Băsescu, Putin l‑a feli‑
citat pe acesta pentru alege‑
rea în funcţia de şef al statului. 
Preşedintele Federaţiei Ruse a 
remarcat că în ultimii ani au re‑
uşit să fie reactivate relaţiile bila‑
terale. El a arătat că este vorba nu 
doar despre semnarea tratatului 
politic de bază, ci şi despre creş‑
terea permanentă a volumului 
schimburilor comerciale, care în 
anul 2004 au crescut cu 15%.“Îmi 
exprim speranţa că această vizi‑
tă va contribui la stabilirea unor 
relaţii personale deschise şi la în‑
tărirea în continuare a relaţiilor 
dintre ţările noastre”, a mai spus 
Vladimir Putin. La rândul său, 
preşedintele Băsescu a precizat 
că a dat curs “cu plăcere şi res‑
pect” invitaţiei de a face o vizită 
la Moscova. Şeful statului român 
şi‑a exprimat convingerea că tra‑
tatul de bază româno‑rus sem‑
nat în 2003 trebuie să devină o 
realitate puternică din punct de 
vedere economic, iar pe baza lui 

Nou regulament
Preţul acţiunilor acor‑

date persoanelor îndrep‑
tăţite să primească titluri în 
contul restituirii imobilelor 
preluate abuziv de către 
stat în perioada 1945‑1989 
va fi echivalent cu valoa‑
rea nominală a unei ac‑
ţiuni sau cu preţul ultimei 
tranzacţionări pe piaţa 
de capital. Potrivit unui 
ordin al Autorităţii pen‑
tru Valorificarea Activelor 
Statului (AVAS), instituţia 
va stabili firmele ale căror 
acţiuni deţinute de stat, 
tranzacţionate pe piaţa de 
capital, vor face obiectul 
măsurilor reparatorii prin 
echivalent. Acţiunile vor fi 
acordate la preţul minim, 
reprezentat de valoarea 
nominală a titlurilor. 

Demiteri
Ministrul Trans portu‑

rilor, Gheorghe Dobre, 
i‑a demis, ieri, din func‑
ţie pe directorii generali 
ai Companiei Naţionale 
de Autostrăzi şi Drumuri 
Naţionale (CNADNR), 
Autorităţii Rutiere Române 
(ARR) şi Registrului Auto 
Român (RAR), în urma con‑
statării unor deficienţe în 
activitatea celor trei socie‑
tăţi. Mihail Băşulescu, şeful 
CNADNR, a fost înlocuit din 
funcţie cu Aurel Băluţ, în 
timp ce Vasile Râpea, direc‑
torul RAR, a fost schimbat 
cu Tufă Radian. Totodată, 
noul şef al ARR este Ioan 
Tătar, care a înlocuit‑o 
pe Maria Luiza Lupaşcu. 
Numirile şi eliberările din 
funcţie au fost operate 
prin ordin al ministrului 
Transporturilor.

Scandalul 
fertilizării 
in vitro

Procurorii bucureş teni 
au înregistrat un dosar 
penal şi vor cere sprijinul 
poliţiei pentru a clarifica si‑
tuaţia financiar‑contabilă a 
firmei Global Medrom SRL, 
clinică al cărei nume a fost 
vehiculat în contextul scan‑
dalului legat de “copiii co‑
mandaţi prin poştă’’. Surse 
judiciare au de  clarat că 
procurorii de la Parchetul 
Tribunalului Bucureşti au 
înregistrat, vineri, dosarul 
638P/2005, în urma sesi‑
zării Ministerului Sănătăţii 
(MS) cu privire la activita‑
tea acestei firme. Dosarul 
va fi trimis poliţiştilor, care 
vor verifica aspectele fi‑
nanciar‑contabile sesizate, 
au adăugat aceleaşi surse.

Întâlnire Băsescu‑Putin
România şi Rusia să stabilească 
excelente relaţii şi la nivel politic, 
nu doar economic.“Noi suntem 
conştienţi de interesele Rusiei în 
zonă şi, în acelaşi timp, am dori 
să ne manifestăm ca o ţară cu 
interese în zonă şi sunt convins 
că, nu numai la nivelul relaţiilor 
personale, ele vor fi o realitate, 
dar şi la nivelul nevoii celor două 
popoare vom reuşi să colabo‑
răm excelent”, a afirmat Traian 
Băsescu. Preşedintele Băsescu 
a mai spus că şi‑ar dori mult ca 
în perioada mandatului său de 
şef al statului să reuşească să fie 
unul dintre prietenii europeni ai 
Rusiei, adică unul din preşedin‑
ţii care poate fi sunat oricând şi 
care la rândul său poate suna 
oricând. Traian Băsescu şi‑a ex‑
primat convingerea că România 
şi Rusia vor găsi oricând resurse 
să privească la viitor. “Trecutul 
este o realitate, dar este o rea‑
litate istorică, iar ţara mea are 
nevoie de realitatea viitorului 
care trebuie prefigurat”, a mai 
spus Băsescu. Vladimir Putin a 
completat că tot ceea ce a spus 
Băsescu în privinţa speranţelor 
şi a năzuinţelor părţii române 
poate fi spus în aceeaşi măsură 
şi despre intenţiile părţii ruse.

Accident consular
Consulul onorific al Statului Belize în România, Ioan Curtean 

Hondol, a fost implicat, în noaptea de duminică spre luni, într‑un 
accident rutier produs pe şoseaua Kiseleff din Capitală, care s‑a sol‑
dat cu rănirea uşoară a două persoane, informează surse din Poliţie. 
Dosarul penal deschis în cazul accidentului va fi soluţionat de procu‑
rori, consulul ‑ care nu beneficiază de imunitate diplomatică ‑ riscând 
să fie acuzat de vătămare corporală şi de refuzul de a‑i fi luate probe 
biologice pentru stabilirea alcoolemiei.

Românii au încredere în UE 
Uniunea Europeană are, în percepţia românilor, un rol foarte impor‑

tant prin soluţiile pe care le poate aduce la probleme precum teroris‑
mul, apărarea, nivelul de trai, circulaţia liberă a persoanelor ‑ relevă un 
Raport naţional pentru România al Eurobarometrului de Opinie Publică 
din UE. Eurobarometrul a fost realizat, la cererea Comisiei Europene, în 
perioada octombrie‑noiembrie 2004, în cele 25 de state membre ale 
UE, în cele patru state candidate (România, Bulgaria, Croaţia şi Turcia) şi 
în partea de Nord a Ciprului. Este primul Eurobarometru efectuat după 
aderarea la UE a zece noi ţări, la 1 mai 2004.

Băsescu va cere o locuinţă 
de serviciu

Scheele este nemulţumit 

Senatul a aprobat

Vama şi Garda Financiară 
trec la MFP

Traficul fluvial pe Canalul 
Dunăre ‑ Marea Neagră a fost res‑
ricţionat, în noaptea de duminică 
spre luni, timp de şase ore, din 
cauza barajelor de gheaţă care 
s‑au format la kilometrul 290, 
în dreptul localităţii Cernavodă. 
Barajele de gheaţă au fost spar‑
te în timpul nopţii cu ajutorul 
a două remorchere, însoţite de 

un împingător. Şeful Serviciului 
Siguranţa Navigaţiei din ca‑
drul Administraţiei Canalelor 
Navigabile, Severin Anastasie, a 
declarat că, în acest timp, toate 
convoaiele de barje au fost opri‑
te de la ecluzare şi au aşteptat în 
portul Cernavodă. Traficul fluvial 
pentru convoaiele de barje a fost 
reluat ieri dimineaţă.

Baraje de gheaţă

Şefii inspectoratelor de 
Poliţie din judeţele Constanţa 
şi Brăila, chestorii Traian Jipa 
şi Ion Motoc, vor părăsi, la 1 
martie, structura Ministerului 
Administraţiei şi Internelor 
(MAI), ministrul Vasile Blaga 
dându‑şi, ieri, acordul în acest 
sens, informează MAI.

Ministrul Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Blaga, a dis‑
pus întocmirea proiectelor de 

decret în acest sens şi înainta‑
rea acestora pentru aprobare 
preşedintelui României, Traian 
Băsescu. Funcţiile rămase va‑
cante urmează a fi ocupate prin 
concurs, pentru a se exclude 
posibilitatea influenţelor de 
orice natură din afara instituţiei 
sau interpretările subiective, 
singurele norme de evaluare 
fiind competenţa şi probitatea 
profesională.

Noi „pensionări”  
la Interne

BERD susţine 
conducerea actuală 

a BCR

Mugur Ciuvică, bun de plată 
] Conform deciziei instanţei, el va trebui să‑i achite lui Traian Băsescu 500 milioane lei 

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Deputatul de Mureş Lavinia 
Şandru, fost membru al 
Partidului Democrat, a decla‑
rat, ieri, că nu este interesată 
să intre în Partidul Naţional 
Liberal şi a precizat că, din pos‑
tura de deputat independent, 
va susţine programul actualu‑
lui Guvern. 

Lavinia Şandru a spus că cei 
trei demisonari din PD nu s‑au 
gândit să intre în PNL şi că nu 
este nevoie să fie curtaţi, preci‑
zând că îşi menţine declaraţiile 
potrivit cărora vor susţine în 
Parlament, din postura de inde‑
pendenţi, programul actualului 
Guvern.

Lavinia Şandru 

Nu vrea la PNL
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Indiferent dacă îşi vor da 
sau nu mâna pentru forma‑
rea unui nou partid, PNL şi 
PD vor rămâne strâns unite 
în cadrul Alianţei Dreptate 
şi Adevăr. Liderul PNL Galaţi, 
Victor Paul Dobre, a declarat 
că, în ceea ce priveşte gu‑
vernarea, protocolul PNL‑PD 
este valabil până în 2008. 
Dacă liberalii şi democraţii 
fuzionează, protocolul cade 
pentru că va fi o formaţiune 
politică nouă, cu statut pro‑
priu. “Dacă nu se face fuziu‑
nea, funcţionează protocolul 
alianţei care subordonează 
pe anumite capitole statute‑
le celor două partide şi care 
în opinia mea e foarte bun 
şi ne permite să depăşim şi 
la nivel central şi local pro‑
blemele care apar, pentru că 
sunt nişte reguli precise”, a 
spus Dobre.

Anca Melinte

Împreună 
până în 2008

Phare 
2004‑2006

Prima evaluare
Reprezentanţii ce‑

lor şase judeţe care fac 
parte din  Agenţia de 
Dez voltare Regională 
Sud‑Est, printre care şi ju‑
deţul Galaţi, se vor reuni 
astăzi, la Brăila, pentru o 
primă evaluare a proiec‑
telor de infrastructură 
depuse în vederea finan‑
ţării în cadrul programu‑
lui PHARE 2004‑2006. 
“Concurenţa pentru obţi‑
nerea finanţării este foar‑
te mare, însă noi sperăm 
să ne calificăm cu cel pu‑
ţin un proiect sau două”, 
a declarat dna Marcela 
Sighinaş, vicepreşedinte 
CJ Galaţi. După cum v‑am 
informat în paginile zia‑
rului nostru, CJ Galaţi, în 
parteneriat cu CL Galaţi 
şi CL Tecuci, a depus cinci 
proiecte de mare infra‑
structură. Acestea au ca 
obiective transforma‑
rea Sălii Polivalente de 
lângă Prefectură într‑un 
Centru de Afaceri, asigu‑
rarea utilităţilor de bază 
în vederea dezvoltării 
unor afaceri în Pădurea 
Gârboavele şi Zona 
Liberă, precum şi moder‑
nizarea unor artere rutie‑
re din zona Tecuciului.

Ovidiu Amălinei

Eugen Zaharia şi Eugen 
Iordache şi‑au încetat ieri 
activitatea de direc tori 

la SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare Galaţi şi, respec‑
tiv la SC TRANSURB SA, în locul 
lor fiind numiţi pe posturi Emil 
Popa şi Genica Totolici. Zaharia 
şi Iordache sunt cunoscuţi în 
Galaţi, dumnealor având o ve‑
chime de peste 12 ani în fruntea 
celor două societăţi de interes 
local. Însă ce nu au putut să facă 
grevele, austeritatea bugetară şi 
restructurările ‑ adică să îi scoată 
pe cei doi pe „linie moartă” ‑ a re‑
uşit ... politica. În luna noiembrie 
a anului trecut, majoritatea din 
Consiliul Local Galaţi (PNL‑PD şi 
PUR) a votat schimbarea respec‑
tivilor directori de la cele două 
societăţi şi numirea celorlalţi 
doi, fiind vorba de o numire po‑
litică şi nu de o consecinţă a pre‑
zentării vreunui bilanţ economic 
negativ  al societăţilor. 

Dr. Emil Popa, membru PNL, 
este cunoscut în Galaţi, dum‑
nealui fiind directorul Inspecţiei 

Sanitare de Stat în perioada 
1996‑2000. Doamna Genica 
Totolici, de profesie jurist, este 
membru PUR şi consilier jude‑
ţean. Eugen Zaharia a fost pă‑
strat în cadrul SC Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare Galaţi, 
pe postul de director de investi‑
ţii şi dezvoltare (post înfiinţat în 
urmă cu numai o săptămână!). 
În privinţa lui Eugen Iordache, 

primarul împreună cu noua 
directoare au stabilit să „mai 
discutăm, să negociem”. Eugen 
Zaharia şi‑a exprimat intenţia de 
a nu cere despăgubiri în instanţă 
pentru încălcarea contractului de 
muncă, acelaşi lucru promiţân‑
du‑l şi fostul şef de la TRANSURB, 
Eugen Iordache. Totuşi, „timp de 
şase luni pot să mă răzgândesc”, 
a spus ieri Iordache care a asigu‑

rat că „99,99 la sută nu o să ridic 
pretenţii”. După discuţii genera‑
le, politice, dar şi punctuale, pe 
programul de lucru al celor două 
societăţi, noii directori au primit 
învestitura oficială din partea 
primarului Dumitru Nicolae care 
a ţinut să precizeze că „deşi nu 
sunt legale hotărârile de Consiliu 
privind aceste nu miri, trebuie să 
le respectăm”. „Nu vreau să văd 

în Piaţa Centrală nici o tarabă 
afară, că fac urât. De altfel, nu 
cred că vor fi probleme pentru 
că domnul Emil Popa a colabo‑
rat bine cu noi cât a fost direc‑
tor la Inspecţia Sanitară”, a spus 
primarul la numirea oficială a lui 
Emil Popa ca director la Piaţă. 
Şi pentru noul director al SC 
TRANSURB a avut edilul de dat 
o recomandare: „De la mine veţi 
avea sprijin, dar nu şi dacă am 
constatat că aveţi derapaje poli‑
tice”. Ambii directori au fost puşi 
în gardă cu eventualele angajări 
care se vor face ‑ doar cu acordul 
primarului ‑ „nu aşa cum m‑am 
trezit la Apă‑Canal, unde au 
ajuns consilieri oameni cu şap‑
te clase, dar cu salarii mai mari 
decât directorii din primărie”.  
În final, primarul le‑a mulţumit 
celor doi foşti directori, Eugen 
Iordache şi Eugen Zaharia, pen‑
tru munca depusă la cele două 
societăţi de interes local.

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan     

Schimbare de gardă la 
Piaţă şi TRANSURB

] emil Popa şi Genica Totolici au fost învestiţi oficial în funcţie de primarul Dumitru Nicolae 
] eugen Zaharia a rămas să lucreze în continuare la Piaţă ] În cazul lui eugen Iordache, „se negociază” 

„Paşii lui Don Quijote” este 
titlul expoziţiei de pictură, gra‑
fică şi sculptură care se va des‑
chide miercuri, 16 februarie, 
la Museum im Schloss din Bad 
Pyrmont, Germania. Organizată 
de Muzeul de Artă Modernă 
Monchehaus Glosar în colabo‑
rare cu Institutul Cervantes din 
Berlin şi Institutul Jose Ignacio 
Olmos Serrano din Munchen, 
expoziţia marchează împlini‑
rea a 400 de ani de la apariţia 
cunoscutei cărţi a lui Cervantes 
– „Iscusitul hidalgo Don Quijote 
de la Mancha”. Ce legătură are 
această manifestare de înaltă ţi‑
nută cu Galaţiul? Alături de ope‑
re ale celebrilor Pablo Picasso, 
Salvador Dali şi ale unor alţi mari 
artişti care, de‑a lungul secole‑
lor, şi‑au dedicat o parte a crea‑
ţiei lor „Cavalerului tristei figuri”, 
vor fi expuse şi lucrări ale carica‑
turistului gălăţean Florian Doru 
Crihană. Mai mult decât atât, 
pe coperta pliantului‑invitaţie, 
nu a fost aleasă o reproducere 
semnată de unul dintre celebrii 
artişti plastici, ci copia unei  lu‑
crări semnate de gălăţeanul nos‑
tru ‑ Crihană. „Din cele 200 de 
lucrări originale, care‑ţi fac să‑ţi 
tremure mâinile când le atingi, 

a fost ales un desen de‑al meu, 
poate pentru că a reprezentat 
mai bine spiritul lui Don Quijote 
în 2005. Este un motiv de mare 
mândrie pentru mine, dar şi 
pentru cei doi impresari care 
m‑au susţinut, Gisela şi Dieter 
Burkamp din Oerlinghausen, 
Germania. Din păcate, eu nu voi 
fi prezent la vernisaj. Pentru că 
este o expoziţie istorică, vor fi de 
faţă colecţionari, critici şi istorici 
de artă, directori de muzee şi in‑
stituţii de cultură din Germania 
şi Spania. Vor întreba cu toţii, 
probabil, cine este autorul de‑
senului de pe copertă, iar eu nu 
voi fi acolo. I‑am auzit pe mulţi 
spunând că faptul că voi expune 
cu această ocazie este un mare 
noroc al meu. Le‑aş răspunde că 
prezenţa lucrărilor mele aici este 
plănuită de 15 ani de lucru con‑
tinuu şi de colaborare cu cei doi 
impresari ai mei”, ne‑a spus feri‑
cit Florian Doru Crihană. Noi am 
mai adăuga că sunt 15 ani în care  
gălăţeanul a confirmat cu diferi‑
te ocazii că şi‑a  format un stil 
propriu, matur şi inconfundabil, 
15 ani în care a dat probe serioa‑
se expunând  lucrări ală turi de 
mari nume din arta plastică eu‑
ropeană. Numai anul trecut, la 

festivalul de la Langnau, Elveţia, 
lucrările sale au stat alături de 
cele ale lui Honore Daumier, 
unul dintre cei mai mari carica‑
turişti ai secolului al XIX‑lea. 

Imaginea care apare pe plian‑
tul‑invitaţie poate fi văzută şi pe 
site‑ul muzeului, la adresa www.
museum‑pyrmont.de. În acelaşi 
timp, două reproduceri cu mar‑
ca „Crihană” au fost selectate 
alături de  numai  alte 20, pentru 
albumul expoziţiei, realizat în 
condiţii grafice excelente.    

Suntem şi noi mândri de reu‑
şita artistului dunărean, care mai 
e, pe deasupra, şi un om de ex‑
cepţie, şi‑i urăm din tot sufletul 
să mai culeagă astfel de roade. 

Roxana Penciu         

Investiţiile masive pe care 
le‑a făcut combinatul în ultima 
vreme, mai ales în domeniul 
protecţiei mediului, au pus oa‑
recum în umbră problema po‑
luării. Ieri însă, comisarul‑şef al 
Comisariatului Regional Galaţi 
al Gărzii Naţionale de Mediu, Ion 
Drugan, a admis că există depă‑
şiri ale limitelor maxime admise 
în zona combinatului siderurgic 
şi în vecinătate: “Avem proble‑
me cu emisiile de pulberi şi gaze 
din zona bateriilor de cocsificare 
datorită uzurii tehnice a acesto‑
ra. Deocamdată se află în repa‑
raţii capitale Bateria 3, reparaţii‑
le la toate cele şase baterii fiind 

eşalonate până în 2010.”
Prin compartimentul special 

de protecţie a mediului din com‑
binat se fac permanent determi‑
nări la Poarta Sud şi la Poarta 
Est. Măsurătorile au evidenţiat 
faptul că se întâmplă ca valorile 
să fie mai mari decât maximele 
admise (raportările sunt trans‑
mise Gărzii de Mediu). Iar dacă la 
poarta combinatului se întâmplă 
asta, nici în oraş aerul nu e mult 
mai uşor de respirat. Numai că, 
periodic, Agenţia Regională de 
Protecţie a Mediului Galaţi, care 
face la rândul său măsurători în 
diferite puncte din oraş, ne asi‑
gură că… nu se înregistrează 

depăşiri ale valorilor maxime 
admisibile. 

“Dacă n‑ar fi probleme cu 
poluarea nu s‑ar mai face aces‑
te investiţii de mediu şi nu s‑ar 
face aceste reparaţii capitale. 
Problemele se vor sfârşi când 
Mittal Steel se va încadra în 
condiţiile impuse de Uniunea 
Europeană. Emisii mai scăzute 
vom avea după ce toate bate‑
riile de cocsificare vor trece prin 
reparaţii capitale şi eu cred că se 
va respecta termenul, respectiv 
anul 2010,” a mai adăugat Ion 
Drugan.

Petrica Paţilea

Crihană i‑a „detronat” 
pe Dali şi Picasso

„Avem probleme 
cu poluarea din combinat!”

] a declarat ieri comisarul‑şef al Comisariatului regional Galaţi 
al Gărzii Naţionale de Mediu, Ion Drugan 

Consiliul Judeţului Galaţi 
va emite o hotărâre prin care 
Farmacia Ţinc va trece din pa‑
trimoniul public al Ministerului 
Culturii în patrimoniul CJ, a de‑
clarat vicepreşedintele Mircea 
Toader. Scopul acestei hotă râri 
este de a crea cadrul necesar 
pentru finalizarea lucrărilor de 
reabilitare a clădirii. Conform 
ultimelor evaluări, pentru de‑
finitivarea lucrărilor este nece‑
sară suma de aproximativ şase 

miliarde lei. Ministerul Culturii 
şi‑a manifestat disponibilita‑
tea de a contribui financiar 
la acoperirea costurilor, cu 
condiţia ca Farmacia Ţinc să 
rămână în circuitul cultural. 
“Intenţionăm să înfiinţăm  un 
Muzeu al Colecţiilor”, a reiterat 
vicepreşedintele o idee mai 
veche, cea care a stat de fapt 
la baza începerii restaurării 
clădirii.

Ovidiu Amălinei

14 ani de „Imparţial”‑itate
Colegii de la cotidianul gălăţean “Imparţial” aniversează 

14 ani de scris vertical şi, în primul rând, incomod. Felicitări 
tuturor celor care reuşesc să aducă pe piaţa presei gălăţe‑
ne un ziar care se distinge prin arta de a nu face compromi‑
suri. “Viaţa liberă” doreşte  redacţiei “Imparţial” incisivitate 
în condeie şi mulţi alţi 14 ani aniversari!

La mulţi ani!
V.L. 

Serată muzicală
Flaut şi chitară în Casa Veche

Mâine, începând cu ora 19,30, sunteţi invitaţi la un re‑
cital de flaut şi chitară care va fi susţinut, în Casa Veche, 
de duetul AMADEUS, alcătuit din cunoscuţii Nicolae 
Mantu (flaut) şi Gabriel Bulancea (chitară).

A.Ribinciuc

Titu 
Maiorescu ‑ 165

Intuiţia 
marilor valori
Medalion literar

Conturându‑şi încă din 
fragedă tinereţe o traiecto‑
rie bazată pe o temeinică 
pregătire culturală şi pe o 
voinţă fermă în lucrul său 
intelectual, Titu Maiorescu 
(15 februarie 1840 ‑ m. 1917) 
este, pentru cultura româ‑
nă, un adevărat „spiritus 
rector” ‑ cum a şi fost numit 
‑ dovedind, ca nimeni altul, 
intuiţia marilor valori în lite‑
ratura română a secolului al 
XIX‑lea şi începutul secolului 
al XX‑lea.

Format la şcoala lui Hegel 
şi înarmat cu o fină capaci‑
tate de revelare a valorii în 
literatură, Titu Maiorescu de‑
fineşte frumosul ca „deplina 
pătrundere a ideii cu aparen‑
ţă sensibilă”, iar studiile sale 
filosofice din anii studenţiei îl 
pregătesc pentru marele său 
discernământ estetic, care l‑a 
ajutat să‑i descopere şi să‑i 
aprecieze la justa lor valoare 
pe Caragiale, Alecsandri, dar 
mai ales pe Eminescu, atunci 
când aceştia doar debutau, 
iar critica vremii le era ostilă.

Polemica  dintre  Maio‑
rescu şi Gherea, ce pornea 
de la criticarea „formei fără 
fond”, a făcut deliciul inte‑
lectual al epocii şi este şi as‑
tăzi un reper pentru modul 
rafinat şi elevat de a pune 
problema, atunci când idei‑
le se războiesc, dar oamenii 
aleg să fie civilizaţi. Ideea lui 
Maiorescu privitoare la esen‑
ţa fiinţei umane transpare 
clar din argumentaţia sa: 
„Ca racterul devine frumos 
atunci când principiile şi încli‑
naţiile se întrepătrund pe de‑
plin şi o dată cu aceasta lupta 
dintre ele se aplanează”.

Opera lui Maiorescu cu‑
prinde studii filosofice, dar 
mai ales articole şi studii 
critice, cum ar fi: „Despre 
scrierea limbei române” 
(1866), „Poezia română, cer‑
cetare critică” (1867), volu‑
mul „Critice” (1874), precum 
şi două volume de „Logică” 
(1876), alături de „Discursuri 
parlamentare” (1897‑1915), 
conturând generos perso‑
nalitatea maioresciană, des‑
pre care G. Călinescu afirma: 
„Paginile criticului rămân un 
izvor mereu proaspăt de plă‑
ceri subtile”.

Mariana Parapiru 

Boc a primit 
ameninţări

Primarul municipiului 
Cluj‑Napoca, Emil Boc, a 
declarat că a primit ame‑
ninţări din partea unor 
persoane nemulţumite 
de vânzarea spaţiilor co‑
merciale. Boc a spus că 
i s‑a recomandat să‑şi 
vadă “de lungul nasului”, 
pentru că altfel va avea 
“zile puţine la Primărie”. 
“Mi s‑au transmis ame‑
ninţări şi din partea unor 
terţi, nu numai patroni 
de spaţii comerciale, care 
spuneau că până acum, 
timp de 15 ani, nimeni 
nu a îndrăznit să facă aşa 
ceva şi să mă potolesc. 
Am tratat toate aceste 
presiuni şi ameninţări ca 
glume”, a afirmat Emil 
Boc. Potrivit primarului, 
ameninţările ar fi venit 
din partea celor care au 
încercat să‑şi cumpere 
spaţiile comerciale la 
preţuri stabilite de in‑
stanţa de judecată, după 
ce au dat Primăria în ju‑
decată. Boc a intervenit 
şi a cerut revocarea ho‑
tărârii Consiliului Local 
Cluj‑Napoca prin care se 
permitea vânzarea aces‑
tor spaţii, întrucât preţul 
stabilit de instanţă era 
mai mic în comparaţie cu 
cel de pe piaţă.

Mediafax

Nu scriem degeaba

Farmacia Ţinc 
va intra în 

patrimoniul CJ

Şeful Agenţiei Naţionale de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară, 
Florin Ciobanu, a fost eliberat din 
funcţie, ieri, decizia de a fi înlo‑
cuit în funcţie fiind luată după ce 
acesta a avut iniţiativa organizării 
unui seminar a cărui organizare a 
costat 1,5 miliarde de lei, sumă 
plătită din bani publici. Ciobanu a 
fost eliberat din funcţie printr‑un 
ordin al ministrului Administraţiei 
şi Internelor, Vasile Blaga, în locul 

lui fiind numit Cristian Ilie, in for‑
mează Ministerul Administraţiei 
şi Internelor (MAI). Noul şef al 
Agenţiei, Cristian Ilie, are 40 de 
ani, este născut în Craiova, este 
căsătorit şi are doi copii. De mai 
bine de zece ani, Ilie lucrează în 
străinătate, din 1994 fiind direc‑
tor de departament în cadrul 
unei firme de telecomunicaţii şi 
informaţii din Belgia.

Mediafax

Şef nou la Cadastru

recunoaştere
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1 franc elveţian 22.847

1 EURO 35.515

1 lirã sterlinã 51.606

1 leu Moldova 2.210

1 DOLAR SUA 27.385

1 g aur 371.960

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

14 februarie
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 14 FEBRUARIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
5  Mineralier Viluysk Rusia 1400 t  I fier vechi Turcia 3.02‑14 12/02‑10
6/7  Mineralier Halden Malta 2500 t  I laminate Trucia 11/02‑19 ‑
48 Bazinul Nou Sitarem Turcia 3600 t  I laminate Turcia 11/02‑20 ‑
49 Bazinul Nou Bilgili Biraderler Turcia  1350 t  I laminate Italia 12/02‑20 ‑
50  Bazinul Nou Ravanda Turcia 2750 t  I laminate Turcia 11/02‑19 14/02‑07

‑  Rada Wave Liban 5000 mc  I cherestea Liban 13/02‑15 ‑ 

   
   

   
   

  

Galaţiul pe Rasdaq
SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE

CONFORT 1 39 21,000 21,000.00 819,000 +20.00

FAM 1 192 44,000 44,000.00 8,448,000 +4.76

PORT BAZINUL NOU 1 100 70,000 70,000.00 7,000,000 +16.67

ROMPORTMET 1 1,000 43,000 43,000.00 43,000,000 ‑2.07

UZINSIDER ENGINEERING (ICPPAM) 1 540 41,000 41,000.00 22,140,000 ‑1.99

Vă prezentăm 
ratele dobânzilor 
la depozitele în lei, 
exprimate în pro‑
cente, ale câtorva 
bănci comerciale, 
actualizate la înce‑
putul lunii februa‑
rie. 

                  Banca                    1 lună      3 luni    6 luni     9 luni     12 luni
                   BCR                           13          14,25     14,5    14,75        15 
                   BRD                          12,5         13         13,25       13        13,25
                   BancPost                   13,5         14         14         14,5      15 
                   Raiffeisen                  13            13,5      13,5         13,5         13,5
                   Banca Ţiriac               12,5          13,5        14         14         14   
                   Banca Transilvania     13          13,5          14            14         14
                   CEC                            13             12          ‑            ‑           15
                   Banca Românească    13,75        13,25     12,50    12         11
                   Piraeus Bank              15            15,5      16         15,75    15,5
                   RoBank                     14%       15,5%     15%        15%     15% 

Finanţe personale             

S.A.T.

Imediat cum a ajuns la 
Bucureşti, pentru a‑şi lua în 
primire postul de secretar de 

stat în Ministerul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului, 
Alexandros Galiaţatos  a in‑
trat ”în pâine”. Şi acest lucru, 
din mai multe motive. În primul 
rând, a fost vorba de căderile 
abundente de zăpadă din ţară, 
care au făcut să se înroşească 
firele telefoanelor de la minis‑
ter. În al doilea rând, pentru că 
timp de o săptămână ‑ prima sa 
săptămână ca secretar de stat ‑ 
Alexandros Galiaţatos a fost uni‑
cul secretar de stat în minister, 
abia de acum înainte urmând să 
apară la minister şi colegul său. 
Ca atare, Alexandros Galiaţatos 
a trebuit să facă câte puţin din 
toate: să participe la şedinţele 
operative de la minister, să ia 
cuvântul în faţa celor două ca‑
mere ale Parlamentului, pentru 
a susţine proiecte de legi, să 
analizeze legislaţie, să se întâl‑
nească, pentru diverse avize, cu 
colegul său, Victor Paul Dobre 
‑ secretar de stat la Ministerul 
Administraţiei şi, printre pică‑
turi, să... îşi aranjeze biroul. Cum 
a fost perioada de acomodare la 
Ministerul Transporturilor pen‑
tru Alexandros Galiaţatos veţi 
afla dintr‑un interviu acordat în 
exclusivitate cotidianului „Viaţa 
liberă”. 

‑ Cum aţi petrecut primele 
zile ca secretar de stat?

‑ Păi, în prima zi am reuşit 
să îmi aranjez biroul, lucru care 
mi‑a luat doar jumătate de 
oră, iar a doua zi am şi susţinut 
mai multe proiecte de legi în 
Camera Deputaţilor şi în Senat. 
Fostul secretar de stat mi‑a lă‑
sat biroul în regulă, nu a trebuit 
decât să schimb hărţile de pe 
pereţi. El [fostul secretar de stat, 
Traian Panait] era pe partea de 
CFR, aşa că hărţile aveau acelaşi 
profil; eu le‑am schimbat cu cele 
pe aeronaval, acesta fiind do‑
meniul de care mă ocup. După o 
discuţie cu directorul serviciului 
de relaţii cu Parlamentul, chiar a 
doua zi am susţinut proiectele 
de legi în cele două camere ale 
Parlamentului. 

‑ Aţi avut trac în faţa parla‑
mentarilor? 

‑ Nu trac, dar să ştiţi că nu a 
fost uşor. Cel mai greu mi s‑a 
părut să susţin proiectele în faţa 
Senatului, poate şi din cauză că 
în sală se aflau foarte mulţi co‑
legi şi cunoştinţe – unii pe care 
îi ştiam de mult şi care au plecat 
la Bucureşti după liceu, alţii pe 
care îi cunosc din perioada acti‑
vităţii mele de partid. 

‑ Ce program aveţi la minis‑
ter?  

‑ Programul începe diminea‑
ţă, de la ora 8,00, şi se termină 

undeva în noapte, în jurul orei 
23.00. Ajung dimineaţă la birou, 
îmi beau cafeaua...

‑ Cine  vă  face  cafeluţa,   
fosta  sau  noua  secretară?

‑ Cafeaua mi‑o face persona‑
lul din secretariat, dar să ştiţi că 
nu am schimbat nici un om de 
acolo. N‑am schimbat nici şefa 
de cabinet, nici secretarul, am 
păstrat vechea garnitură. Nu 
este un obicei, pe la alte minis‑
tere s‑au schimbat secretarii, dar 
am spus că nu are rost până când 
nu mă lămuresc clar şi cu legisla‑
ţia privind cabinetul demnitaru‑
lui... Dar să continuu cu progra‑
mul. Dimineaţă citesc agenda 
de lucru, după care mă apuc de 
treabă. În jurul prânzului suntem 
convocaţi la şedinţele premer‑
gătoare şedinţelor de Guvern. 
Seara avem din nou întruniri 
cu domnul ministru Gheorghe 
Dobre cu care lucrez foarte bine, 
mai ales că îl cunosc de mult, din 
1998, când era secretar general 
al ministrului Transporturilor. 
Este un om care cunoaşte foarte 
bine problematica şi are un ca‑
racter de excepţie. 

‑ Ce program veţi aplica în 
viitor şi cum va influenţa el 
Galaţiul?

‑ Există un program de gu‑
vernare general şi unul sectorial. 
Anumite zone trebuie urmărite 
îndeaproape, având în vedere 

De la Primăria 
Galaţiului
LucRăRi La zi]
Serviciul de investiţii al 
primăriei informează că în 
această săptămână se va 
lucra la conducta de refu‑
lare a staţiei de pompare, 
din cartierul Traian Nord, 
dar şi la blocul Pexco şi la 
reabilitarea Băii Comunale. 
În aceste zile se va lucra şi 
la consolidarea imobilelor 
din strada Arieşului nr.6 şi 
strada Movilei nr. 81. 

RepaRtiţii aNL]
Astăzi, Primăria Galaţi va 
atribui repartiţiile pentru 
tinerii solicitanţi de locuinţe 
ANL, până la poziţia 365, din 
lista nominală a gălăţenilor 
care şi‑au depus dosare. 
Repartiţiile se atribuie ca 
urmare a faptului că tinerii 
solicitanţi care ar fi avut 
dreptul la astfel de locuinţe 
nu s‑au prezentat.  

pRogRame pe 
teRmeN scuRt]
Cu avizul Inspectoratului 
pentru Cultură, Culte şi 
Patrimoniu, Primăria Galaţi 
va demara procedura de 
restaurare a statuii Spiru 
Plăcintaru şi a părculeţului 
din apropiere. 

apateRm 
La tReabă]
Angajaţii fostei societăţi 
APATERM au lucrat, săptă‑
mâna trecută, la desfunda‑
rea gurilor de scurgere şi a 
racordurilor de canalizare 
din zonele: Micro 16, 19, 38 
şi 40, în Ţiglina II, pe strada 
Culturii şi pe Aleea Pieţei. 

gaRdieNi 
La datoRie]
În cursul săptămânii tre‑
cute, gardienii publici au 
întocmit 18 procese‑verbale 
de contravenţie, valoarea 
totală a amenzilor aplicate 
fiind de 16,5 milioane lei. 
Un număr de 11 amenzi au 
fost date pentru încălcarea 
Legii 61 privind normele de 
convieţuire socială, iar alte 
şapte amenzi au fost date 
celor care nu au respectat 
HCL 79/2002 privind păstra‑
rea curăţeniei în interiorul 
localităţii. 
De corectitudinea acestor 
informaţii răspunde biroul 
de Relaţii cu presa din ca‑
drul Primăriei Galaţi.

Maria Măndiţă   
 

Formula PD 
în 
administraţia 
locală

Vicepreşedintele CJ 
Galaţi, Mircea Toader, 
a fost desemnat să 
facă parte din Comisiei 
Naţională PD pe linie 
de administraţie loca‑
lă. Înfiinţarea comisie a 
fost hotărâtă la sfârşi‑
tul săptămânii trecute 
cu ocazia desfăşurării, 
la Alba Iulia, a întâlnirii 
primarilor, preşedinţi‑
lor şi vicepreşedinţilor 
de consilii judeţene ce 
fac parte din Partidul 
Democrat. Comisia îşi 
propune să analizeze 
problemele ce ţin de 
îmbunătăţirea activi‑
tăţii administraţiei lo‑
cale. Se au în vedere o 
îmbunătăţire a cadru‑
lui legislativ, înfiinţa‑
rea unor organisme pe 
lângă consiliile locale 
sau judeţene pentru 
accesarea programelor 
de finanţare europene, 
creşterea autonomiei 
locale etc., a declarat 
Mircea Toader. Din 
Comisia Naţională PD 
fac parte trei primari, 
trei membri din con‑
ducerea unor consilii 
judeţene şi trei miniş‑
tri democraţi, prima 
întrunire fiind progra‑
mată pentru miercuri. 
“Comisia se va extinde 
şi la nivelul PNL, ast‑
fel încât să putem să 
avem o acţiune comu‑
nă”, a  precizat vicepre‑
şedintele CJ Galaţi. 

Ovidiu Amălinei

De foarte mulţi ani, asupra 
combinatului siderurgic 
gălăţean se abate o ava‑

lanşă de cereri de sponsorizare. 
Vin oameni necăjiţi, vin instituţii 
serioase, reprezentanţi ai bise‑
ricilor, vin din toate domeniile 
de activitate. Vin şi şmecheri, şi 
mincinoşi, care‑şi încearcă no‑
rocul. De regulă, se cer bani, dar 
uneori se cer şi produse, tablă 
sau zgură. Înainte, pe când era 
întreprindere de stat, banii tre‑
buia mascaţi într‑un fel, de obi‑
cei în publicitate. De când e în‑
treprindere sută la sută privată, 
combinatul trebuie să respecte 
şi legea sponsorizării, dar şi cri‑

teriile de profit, nu? Pentru că 
este imposibil să poată fi mulţu‑
mită toată lumea, pe de o parte, 
iar pe de altă parte, combinatul 
produce oţel, nu e obligat de 
nimeni să‑şi cheltuiască banii 
în alte direcţii. În acest context, 
este interesant de urmărit totuşi 
pe cine a sponsorizat combina‑
tul în 2004.

Spectru larg 
de sponsorizare

Beneficiarii arginţilor ve niţi 
de la combinat sunt într‑un 
spectru social larg.  

Haideţi să‑i luăm pe luni. În 
ianuarie 2004, primăriile din 
judeţ au primit zgură şi alte 
produse în valoare de aproxi‑
mativ 2.000 de dolari. În febru‑
arie, pentru organizarea unei 
demonstraţii sindicale s‑au 
dat 621 de dolari, iar pentru 
conferinţa anuală a Societăţii 
Metalurgice Române, alţi 1.258 
de dolari. S‑a continuat cu zgu‑
ra pentru primării, de această 
dată în valoare de 3.406 do lari.  
În martie, Asociaţia Sportivă 
DACIA Galaţi a primit 610 do‑
lari, Universitatea „Dunărea de 
Jos”, 1.068 de dolari, Federaţia 
Camerelor de Comerţ din India, 

1.600 de dolari, iar pentru zgu‑
ră s‑au cheltuit  iar 219 dolari. 
În aprilie, pentru organizarea 
conferinţei anuale a FSS, s‑au 
dat 13.046 dolari. Cea mai mare 
sumă pâ nă acum. În mai, din nou, 
de această dată pentru organi‑
zarea unui seminar, Societatea 
Metalurgică Română (SMR) a 
primit 1.217 dolari.  Pentru orga‑
nizarea Galei Kombat, Maddox 
Internaţional a primit 1.183 de 
dolari. În iunie, SMR a mai or‑
ganizat un seminar şi a mai luat 
2.995 de dolari.  În iulie, banii 
s‑au dus către: Universitatea 
„Dunărea de Jos” (organizarea 
Şcolii de Vară UNISO) ‑ 3.000 de 
dolari; Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” (simpozion) ‑ 1.000 
de dolari; alţi 500 au sponsorizat 
Programul Naţiunilor Unite pen‑
tru Dezvoltare. În octombrie, 
două persoane au primit câte 
1.000 de dolari pentru a participa 
la Seminarul „Munga”, 5.047 de 
dolari a primit Uniunea Artiştilor 
Plastici din România pentru o 
expoziţie de sculptură în India 
şi 3.000 de dolari Universitatea 
„Dunărea de Jos” pentru dota‑
rea Facultăţii de Metalurgie. 

În noiembrie,  pentru Serbă‑
rile Galaţiului Primăria a primit 
4.018 dolari. Fundaţia Rompress 
a primit 3.261 de dolari pen‑
tru a organiza o expoziţie în 
India cu ocazia Zilei Naţionale a 
României.

Dacă am făcut corect suma 
sponsorizărilor pentru cei care 
au beneficiat de mai multe 
ori, putem concluziona că: de 
5625 de  dolari s‑a luat zgură, 
SMR a primit 5470 dolari iar 
Universitatea 7068. Tot FSS‑ul e 
pe primul loc.  

Trei miliarde de lei 
pentru bolile 
siderurgiştilor 

Pe parcursul anului, s‑au pri‑
mit, de către diferite persoane 
din afara combinatului, peste 
130 de milioane de lei pentru  
îngrijirea sănătăţii. Însă sumele 
mari au plecat ca ajutoare acor‑
date siderurgiştilor şi familiilor 
acestora. 1.247.500.000 lei s‑au 
dat pentru bolile siderurgişti‑
lor, 699.000.000 lei s‑au acordat 
pentru afecţiunile membrilor 

familiilor angajaţilor şi 31 de mi‑
lioane s‑au acordat pentru cala‑
mităţi. Aceste ajutoare s‑au dat 
prin FSS, iar baremul stabilit prin 
contractul colectiv de muncă a 
fost depăşit. 

Milioane 
de dolari 
pentru fotbal 
şi handbal 

Pe locul I în ceea ce priveşte 
sponsorizarea a fost sportul. 
Pentru echipa de fotbal s‑au dat  
peste 1,3 milioane de dolari, iar 
pentru echipa de handbal fe‑
minin s‑au acordat 101.997 de 
dolari.  De asemenea, a primit 
1.000 de dolari şi secţia de rugby 
a CSU RAPID Galaţi. 

Peste 1,58 milioane de dolari. 
Atât a reprezentat sponsoriza‑
rea din 2004 pe care a acordat‑o 
ISPAT SIDEX. O sumă generoasă, 
pe care nu oricine şi‑o permite şi 
puţini din cei care şi‑o permit o 
dau. 

Aurel Stancu
Foto: Sorin Pană

apropiata integrare europeană 
în 2007. Trebuie să încercăm (le‑
gislativ, dar şi prin măsuri con‑
crete) să acţionăm în zonele în 
care suntem rămaşi în urmă, ast‑
fel încât şocul aderării să fie mai 
uşor resimţit de români. Legi 
avem, însă ele trebuie ajustate 
pe criteriile şi aquisul comunitar. 
Există proiecte începute de fosta 
guvernare care se regăsesc şi în 
programul nostru de guvernare. 
Celelalte proiecte care nu sunt 
prioritare însă vor fi analizate în 
privinţa oprtunităţii lor. Pentru 
Galaţi însă, construcţia de lo‑
cuinţe în regim ANL va continua, 
pentru că este un program prio‑
ritar. Despre cartierul Dimitrie 
Cantemir, însă, nu pot să mă ex‑
prim, mai ales că eu am avut şi 
o anumită poziţie, încă de la în‑
ceputul acestui cartier. Desigur, 
se va face la nivelul ministerului 
o analiză serioasă asupra opor‑
tunităţii acestui proiect. Cât pri‑
veşte construcţia unui aeroport 
între Galaţi şi Brăila, nu cred că 
cineva se va opune dacă există 

cineva dispus să investească. În 
schimb, participarea CL Galaţi şi 
CL Brăila la un astfel de proiect 
de anvergură este dificilă, mai 
ales că este greu ca bugetul de 
stat să acorde finanţări pentru 
aşa ceva. 

‑ Aţi ajuns în Executivul 
ţării înainte de a trece prin 
Legislativ. Nu vi se pare că aţi 
„sărit” o etapă, cea de parla‑
mentar? 

‑ Întotdeauna am spus că mă 
pasionează executivul şi nu le‑
gislativul, unde este un loc bun 
pentru persoanele înclinate spre 
o activitate de acest tip. Dacă ar 
fi să nu mai am postul de se‑
cretar de stat, m‑aş întoarce la 
Galaţi. Nu m‑am gândit la o altă 
funcţie din Executiv în cazul în 
care nu aş mai fi aici. Ştiţi, se spu‑
ne că omul poate urca pe scara 
valorică până îşi atinge gradul 
de incompetenţă. Eu n‑aş vrea 
să ajung acolo!

A consemnat 
Maria Măndiţă

Foto: Vasile Caburgan           

Alexandros Galiaţatos 

Prima săptămână  
la minister

] Secretarul de stat gălăţean a păstrat „vechea garnitură”
 a Transporturilor ] A dat piept cu Parlamentul 

din a doua zi de lucru      

Ajutor de la  MITTAL STEEL

Sponsorizări de  peste un milion 
şi jumătate de dolari 
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Căsătoriţi pentru o zi

Emoţii, sentimente “fierbinţi”, 
greu de stăpânit, o floare, un să‑
rut furat sau o îmbrăţişare caldă, 
o cină romantică sau doar un 
simplu “Te iubesc”. Cam aşa ara‑
tă cea mai frumoasă zi a anului 
pentru cei care se iubesc: Ziua 
Îndrăgostiţilor. 

Ieri, la Galeriile Mariano a 
fost înghesuială mare de cu pluri 
îndrăgostite pe metru pătrat. 
Marian Băilă, directorul Grupului 
de firme Mariano, a venit cu o 
idee inedită. Ieri, peste 20 de cu‑
pluri îndrăgostite au avut posibi‑
litatea să se căsătorească pentru 
o zi, având parte de toate onoru‑
rile ce se cuvin unui asemenea 
eveniment special. Ofiţerul de 
stare civilă a fost Laurian Popa, 
angajat al Grupului de firme 
Mariano, care s‑a achitat cu brio 
de această plăcută... datorie.

Poveştile lor...

Georgiana Rusu şi Iulian Voicu. 

Ea ‑ o blondă superbă cu ochii 
mari, el ‑ un brunet emoţionat şi 
foarte îndrăgostit. S‑au cunoscut 
în urmă cu mai bine de un an la 
o petrecere şi, de atunci, Iulian e 
“înnebunit”... după Georgiana. 
Atunci fiecare era implicat într‑o 
altă relaţie, însă au renunţat la tot 
pentru a fi împreună. Georgiana 
are 20 de ani şi este studentă la 
ASE Galaţi, iar Iulian are 25 de 
ani, este agent de vânzări şi face 
şi facultatea la IDD. Georgiana a 
fost  cu ideea căsătoriei pentru o 
zi. “Am văzut anunţul la Galeriile 
Mariano când am venit să‑i cum‑
păr  lui Iulian un cadou de Sf. 
Valentin”. Cea care l‑a cerut în că‑
sătorie a fost Georgiana. Sunt ti‑
neri şi foarte frumoşi şi se iubesc 
enorm.  Pentru o zi, Georgiana 
s‑a simţit doamna Voicu.

Grăbit să se însoare 

Alina Potorac a avut cele mai 
mari emoţii din viaţa ei. Prietenul 
său, Florin Bâgu, i‑a pregătit o 
surpriză atât de mare, încât abia 

când s‑a trezit în faţa ofiţerului 
de stare civilă a realizat că este 
pe cale să se căsătorească. “Este 
ca o simulare pentru căsătoria... 
pe bune”, ne‑a spus Florin. Are 
24 de ani şi o iubeşte pe Alina de 
cinci ani. La ei chiar bat clopote‑
le de nuntă. De emoţii, Florin s‑a 
înscris de două ori. “Am sunat o 
dată pentru a fi trecut pe listă, 
am anunţat‑o pe prietena mea 
că o să mergem la cumpărături la 
Mariano, după care am mai sunat 
o dată să mă înscriu. Doamna de 
aici mi‑a spus că mai este cine‑
va înscris cu acelaşi nume. Abia  
atunci am realizat că am sunat 
de două ori”.

Căsătoriţi pentru 
totdeauna şi pentru o zi

Soţii Cioriţă n‑au bănuit o cli‑
pă ce le pregătesc copiii lor. Au 
primit o invitaţie la cumpărături 
şi s‑au trezit dintr‑o dată filmaţi, 
intervievaţi şi... căsătoriţi pentru 
o zi. Georgeta şi Corneliu au 42, 
respectiv 44 de ani şi sunt căsă‑

toriţi de mai bine de 15 
ani. Copiii lor au aflat de 
petrecerea îndrăgos‑
tiţilor şi i‑au adus “pe 
neştiute” în faţa ofi‑
ţerului de stare civi‑
lă. Soţii Cioriţă  şi‑au 
reînnoit declaraţiile 
de dragoste. 

Suferinzi 
din dragoste

Vlad are 19 ani. Şi‑a aşteptat 
prietena minute în şir şi a spe‑
rat că, măcar pentru o zi, ea va fi 
soţia lui. Ea n‑a venit, iar Vlad a 
suferit cumplit. Aproape că i‑au 
dat lacrimile, dar norocul i‑a su‑
râs de unde nu se aştepta. Una 
dintre vânzătoarele de la maga‑
zinele aflate în Galeriile Mariano 
a acceptat să se căsătorească cu 
Vlad pentru o zi...

Nu le‑au lăsat părinţii să 
se căsătorească între ele

Cel mai aşteptat “cuplu” au 

fost Mihaela şi... Laura. Două stu‑
dente s‑au înscris sâmbătă, când 
au întrebat dacă pot fi căsătorite 
şi persoane de acelaşi sex. Am 
aflat însă că părinţii uneia dintre 
fete au intuit planurile ei şi au 
oprit‑o să “iasă la rampă” pen‑
tru a oficializa, chiar dacă numai 
pentru o zi, o dragoste interzisă. 

Soţ şi soţie pentru o zi – aşa 
au fost, până astăzi, mai multe 
cupluri de îndrăgostiţi. Orga‑
nizatorii evenimentului le‑au 
oferit pişcoturi, şampanie, prăji‑
turi şi... valorosul certificat de că‑
sătorie. Cea mai frumoasă decla‑
raţie de dragoste a fost premiată 
cu o cină romantică. 

Corina Zegrea‑Grinberg

Sfârşitul de săptămână a fost 
ca un preambul al zilei de 
14 februarie, ziua în care 

este sărbătorit Sfântul Valentin. 
Startul a fost dat de conducerea 
Casei de Cultură Tecuci care a 
organizat duminică un specta‑
col intitulat „Iubire... în ritm de 
rock”. În schimbul unei sume 
modice, tinerii au fost încântaţi 
timp de două ore de artişti cu‑
noscuţi la nivel local cum ar fi: 
Claudiu Vişan, Iulia Gănceanu şi 
Mariana Mărginean. Alături de 
aceşti solişti pe scena sălii de 
spectacole „Ion Petrovici” au mai 
evoluat trupele de dans „Piticot”, 
„Asincron” şi „Break Dance”, iar 
în  finalul  spectacolului  forma‑
ţia de   rock  alternativ  „Două  

puncte” a susţinut un spectacol 
de... 10 puncte. Ştafeta petrece‑
rii a fost preluată de către tinerii 
liberali care, sprijiniţi de „colegii 
mai mari”, s‑au întâlnit aseară 
într‑un bar fără prea mari preten‑
ţii. „Petrecerea are un caracter 
închis având în vedere lipsa de 
fonduri şi spaţiu. Barul pe care 
l‑am închiriat dispune de 60 de 
locuri şi noi suntem 60 de tineri 
la care se adaugă şi 20 de seniori. 
Invitatul special al acestei petre‑
ceri este însuşi prefectul Mihai 
Capră, care şi‑a confirmat veni‑
rea în mijlocul nostru”, ne‑a de‑
clarat Bogdan Frâncu, membru 
în Biroul Permanent PNL Tecuci.

Ca şi colegii lor din Alianţă, 
tinerii pedişti susţin că fondurile 

lor sunt limitate. „Nu dispunem 
de bani mulţi, deci ne vom limita 
la ceea ce avem. Vom organiza 
o mică întâlnire joi seara, după 
şedinţa Biroului Permanent, dar 
această   întâlnire   va  fi  mai  
mult pentru  a  putea  spune  „La 
mulţi ani!” la trei membri P.D. 
care în decursul acestei luni îşi 
vor serba ziua de naştere (n.r. 
‑ pe această cale le urăm şi noi 
un sincer „La mulţi ani!” domni‑
lor: Cristinel‑Mihăiţă Basalic, vi‑
ceprimarul municipiului Tecuci; 
Ioan Nemţeanu, consilier local şi 
doamnei Carmen Axenie, consi‑
lier local). Noi, cei din Birou, nu 
apreciem această zi a îndrăgos‑
tiţilor preluată de la americani. 
Ziua îndrăgostiţilor, pentru noi, 

românii, este pe 24 februarie, de 
Dragobete. Pentru această zi se 
poartă discuţii în vederea ieşirii 
la o discotecă, dar deocamdată, 
nu ne‑am hotărât”, ne‑a decla‑
rat Carmen Axenie, preşedinte‑
le Organizaţiei de Tineret P.D. 
Tecuci.

Punctul de vedere al preşe‑
dintelui tinerilor pedişti este 
împărtăşit şi de colegii lor din 
Opoziţie, care sunt hotărâţi să 
respecte tradiţia străbună şi să 
încingă o petrecere de pomină 
de Dragobete. Această petrece‑
re va fi una cu circuit închis ‑ doar 
pentru membrii Organizaţiei de 
Tineret PSD Tecuci.

Carmen Secan 

„Altarul 
dragostei”
Sfântul Valentin a 
răspuns prezent şi la 
Bereşti ca invitat special 
a 19 liceeni de la 
Grupul Şcolar 
„Paul Bujor”. Încurajaţi 
de semnificaţia 
sărbătorii, elevii din 
clasa a X‑a s‑au gândit că 
lucrul cel mai nimerit pe 
care ar trebui 
să‑l facă într‑o astfel de 
ocazie, ţinând cont de 
statutul lor de învăţăcei, 
e să‑şi oglindească 
sufletul şi tinereţea în 
cele mai frumoase poezii 
din lirica românească 
a veacurilor XIX şi XX. 
Renunţând la suspine şi 
declaraţii de dragoste 
incendiare, au implicat 
biblioteca şcolii în planul 
lor, hotărându‑se să 
treacă cu toţii prin faţa 
unui „altar al dragostei” 
modern, în fapt, un 
discurs poetic de zile 
mari: „Zburătorul” de 
I. Heliade Rădulescu, 
„Sara pe deal” de Mihai 
Eminescu, „Logodnă” 
de Tudor Arghezi, 
„Mult‑aşteptatei” de Ion 
Minulescu, 
„Din părul tău” de Lucian 
Blaga... Diriginta lor, 
dra Cristina Drăgan ‑ e 
din Pechea, profesoară 
extraordinară ‑ a avut 
grijă de partea cu... 
surprizele. A comandat 
un tort a cărui faţă 
comercială e formată 
de 19 inimioare una mai 
dulce decât alta.

Ion Trif Pleşa
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Nu pot râvni această 
privire cleopatră,

dar nu termin scrisoarea 
sub lumânarea ei.
Dinspre deşertăciune câini 
osteniţi mă latră
cu mila dezlegării cuvintelor 
sub tei

Sub tei, sub înserare, 
poeme termopile

să‑mi curgă peste fila din 
calendar, încet.
Silabele iubirii fără ecou să 
mi le
alunecadă Luna secantă la 
regret

Regret îndepărtarea de 
Unu, nu se poate

să mă întorc din largul 
cernelurilor mov,
m‑ademenesc sirene, 
trireme scufundate
în Marea Mântuirii, sub 
ochi paleosof

Stamine şi pistiluri – 
ispravnice mistere –

pe ramuri şi în cuiburi pun 
rost de joc fecund,
duc vii până la moarte şi 
morţi la înviere,
căci unu supra unu egal cu 
sunt pe sunt

Vremelnică epavă sub tei 
sau sub recife, 

stârv sacru dus de valuri, de 
lună şi de vânt, 
aştept marmoreene 
murmururi hieroglife
din litere şi cifre maree pe 
mormânt

Nu pot râvni lumina 
privirii cleopatre,

nu‑i pot răni splendoarea 
cartagină, dar pot
striga, la dezlegarea 
cuvintelor, să latre
în apărare, câinii lui Unu 
supra Tot.

„De <<Valentine’s Day>> nu simt nimic”
Nici n‑am apucat bine s‑o întreb pe tânăra profesoară de franceză 

Iulia Hotnog, de la Grupul Şcolar „Paul Bujor” Bereşti, cum vede dum‑
neaei Ziua Îndrăgostiţilor că m‑am şi pomenit cu răspunsul „în bra‑
ţe”: «Pe mine, a rostit sec, Sfântul Valentin nu mă reprezintă. Eu am 
Dragobetele, eu sunt cu Paştele, cu Rusaliile şi cu noaptea Sfântului 
Andrei... Ce e asta Ziua Îndrăgostiţilor? Când românii au pentru asta  
altceva, cu mult mai vechi şi mai frumos decât ceea ce încearcă unii să 
facă pe la noi importând aşa‑zisele „sărbători”. Astăzi, de „Valentine’s 
Day” eu nu simt nimic. Păi staţi şi judecaţi singur: poate cineva îndrăz‑
ni, vă întreb, să compare „Valentine’s Day” cu „Drăgostiţele” noastre? 
Să fim serioşi...»

Ion Trif Pleşa

Ziua 
Îndrăgostiţilor la 
Colegiul Economic

În jurul orei 13.00, la Colegiul 
Economic „V. Madgearu”, s‑a 
dat ieri startul la distracţie. 
„Am micşorat orele şi pauza cu 
câte cinci minute, astfel încât, 
între  13.00 şi 15.00, atât elevii 
din tura de dimineaţă, cât şi 
cei care învaţă după‑amiază, 
au putut sărbători Valentine’s 
Day, fără să renunţăm la cur‑
suri”, ne‑a spus directoarea 
Marilena Râpă. 

Talentatele de la clasa de 
canto a profesorilor Sofia şi 
Ion Şerban din cadrul Şcolii 
de Artă i‑au încântat pe elevii 
de la Economic cu şlagăre din 
repertoriul  internaţional, dar 
şi cu bine cunoscute melodii 
de dragoste româneşti. A ur‑
mat apoi un concurs de dans, 
partenerii fiind traşi la sorţi din 
rândurile elevilor din clasele a 
IX‑a şi a XII‑a. Atmosfera a fost 
incendiară. Elevii‑spectatori 
şi‑au încurajat colegii dansato‑
ri, mai ales perechile care s‑au 
nimerit, spre amuzamentul tu‑
turor, să fie formate dintr‑o fată 
de clasa a XII‑a şi un băiat de 
clasa a IX‑a. Perechile câştigă‑
toare au primit cadou baloane 
în formă de inimioare. În final, 
elevii talentaţi ai Colegiului 
Economic au prezentat un 
scurt, dar inspirat program 
artistic. Timp de două ore, co‑
ridorul şcolii a răsunat de acor‑
duri muzicale,  aplauze şi voie 
bună.

Roxana Penciu   

 

Cifre şi litere
(Unu supra Tot)

Sărbătoarea vine 
de pe vremea 
Romei antice

„Dacă <<Ziua Îndră gosti‑
ţilor>> nu este legată de viaţa 
Sfântului Valentin, atunci de 
unde vine această sărbătoare 
care a prins  atât de uşor, mai 
ales la cei tineri?, ne întreabă 
domnul Ioan Marcu din Galaţi. 
Cât de veche este  sărbătoa‑
rea care la noi a pătruns atât 
de uşor, prin televiziune, după 
1990?”

Domnule Ioan, această săr‑
bătoare care ne „îndrăgosteş‑
te, în ultimii ani  obligat‑for‑
ţat”, exact  pe 14 februarie!, îşi 
trage  rădăcinile din Festivalul  
lupercaliilor, sărbătoare care a 
existat în Roma antică. Într‑o 
broşură semnată de părinte‑
le Cristian Gagu, din Eparhia 
Dunării de Jos, reţinem că 
acest festival se desfăşura  pe 
15 februarie, dar  începea pe 14 
februarie. Marea petrecere era 
dată în cinstea zeului Lupercus 
care îi apăra pe romani de lupi. 
Astfel, pe 14 februarie, fiecare 
tânără  îşi punea numele pe un 
bileţel; biletele  erau adunate 
într‑un bol pentru a fi trase la 
sorţi. Norocoasa al cărei nume 
era extras devenea, în perioada 
festivalului, partenera tânăru‑
lui care a extras biletul. Frumos 
era că unele dintre aceste  le‑
gături dintre tineri deveneau 
durabile şi  se finalizau printr‑o 
frumoasă căsătorie.

Se mai spune că, prin seco‑
lul al XVI‑lea,  obiceiul „bile‑
telor amoroase”  făcea ravagii 
la curţile regale din Anglia şi 
Franţa. Pe atunci, biletele erau 
„dulci”. În timp, bileţelele au 
luat locul cărţilor poştale, în‑
soţite de mici sau mari atenţii: 
de la inimioare de ciocolată, 
învelite în hârtie roşie, la daruri 
scumpe...

Dincolo de această modă 
de împrumut, e trist că  le‑am 
uitat pe ale noastre. Noi sun‑
tem de părere că fiecare zi ar 
trebui să fie una a dragostei. 
Şi avem în vedere învăţătura 
de bază a  Evangheliei care ne 
vorbeşte despre „dragostea 
faţă de Dumnezeu  şi faţă de  
semenii noştri”. Ce ziceţi, n‑ar fi 
mai frumos?!...

Maria Stanciu

Dragoste 
la prima vedere

„Iubirea nu trebuie să moară 
o dată cu vârsta”, aceasta este 
părerea câştigătorului premiu‑
lui cel mare al con‑
cursului de Sfântul 
Valentin, o excursie 
la Poiana Braşov, la 
Hotel Ciucaş (trei 
stele). Dl Ion Popa 
are 63 de ani şi este 
căsătorit cu dna Iulia 
(53 de ani). Cea mai 
frumoasă surpriză 
pe care i‑o poate 
face soţiei de Ziua 
Îndrăgostiţilor este 
să o invite să pe‑
treacă împreună un 
weekend la munte. 
Deşi a trecut atâta 
vreme de când se 
cunosc, iubirea din‑
tre ei este la fel de 
mare ca la început: 
”A fost dragoste la prima vede‑
re. Eram tineri pe atunci, ne‑am 
întâlnit, am discutat, amândoi 
am tatonat terenul şi am ajuns 
la concluzia că merită să trăim 
o viaţă împreună. Şi nu ne‑am 
înşelat!” Câştigarea excursiei 
oferite de „Viaţa liberă” şi Privex 
Travel este o urmare a muncii de 
echipă: „Soţia a depus taloanele, 
iar eu am scris declaraţia de dra‑
goste. Am format o echipă noro‑
coasă”. Cităm un mic fragment 
din sentimentele împărtăşite de 
dl Popa: „Trăiesc în viaţă numai 

ani de când ne‑am căsătorit şi 
avem două fetiţe (de opt şi doi 
ani) la activ. Ele sunt trecute la ca‑
pitolul <realizări>”. Câştigătoarea 
lucrează la S.C. APATERM S.A. , 
unde este funcţionară.

Surprize, surprize!

Dra Monica Drosu (22 de 
ani) este cea de‑a doua câşti‑
gătoare a unei cine romantice 
la „Maggia”. Premiul câştigat 
vrea să‑l împartă cu prietenul 
ei Gabi, cu care trăieşte o fru‑
moasă poveste de dragoste 
de peste doi ani: ”Am să‑i fac 
o surpriză la care el nici nu se 
aşteaptă, îl iau de mânuţă şi 
îl duc la restaurant şi de‑abia 
acolo am să‑i spun despre ce 

este vorba,” spune Monica. Dra 
Drosu este studentă în anul IV 
la Facultatea de Mecanică, spe‑
cializarea Ingineria Mediului, 
din cadrul Universităţii gălăţe‑
ne.

Sfântul Valentin... 
de două ori

Cea de‑a treia câştigătoare 
a unei seri romantice cu meniu 
inclus este dra Alina‑Mihaela 
Horodinschi (20 de ani): „Noi deja 
am sărbătorit Sfântul Valentin 
sâmbătă, pentru că prietenul 
meu, George, are examen marţi, 
dar cred că pentru o ocazie spe‑
cială cum este aceasta, putem 
face o pauză de la învăţat şi să 
mer gem să luăm masa în oraş.” 

Povestea lor de iubire a început în 
liceu, când Alina era în clasa a X‑a: 
„Ne‑am văzut pe holurile liceului, 
apoi m‑a invitat în oraş şi ne‑am 
îndrăgostit unul de altul. Ne iubim 
şi acum, după patru ani, la fel de 

mult,” mărturiseşte 
viitoarea economis‑
tă, în prezent stu‑
dentă a Facultăţii de 
Şti inţe Economice şi 
Admi nistrative din 
Galaţi. 

„Mi‑a plăcut 
de ea!”

Ultima invitaţie 
la o cină romantică 
i‑am acordat‑o dlui 
Neculai Ciobotaru 
(60 de ani), în nu‑
mele soţiei sale 
care a câştigat de 
fapt acest premiu. 
Dna Cleopatra 
Cio bo  taru (53 de 

ani) fiind însă la serviciu (este 
operator‑calculator la societatea 
Comat), l‑a împuternicit pe soţul 
ei să ridice premiul. Iubirea lor a 
debutat în tinereţe: „ O ştiam de 
mică, apoi, când a crescut, lucra 
cu sora mea. Mie mi‑a plăcut de 
ea şi am invitat‑o în oraş. O iu‑
besc şi acum la fel de sincer, de‑ar 
iubi‑o şi alţii cum o iubesc eu!”

Concursul nostru pe teme de 
iubire s‑a încheiat, dar până la ur‑
mătoarea zi a îndrăgostiţilor, nu 
uitaţi să iubiţi un pic în fiecare zi.

Monica Roşioru

pentru tine şi‑mi doresc să fiu cu 
tine şi dincolo de viaţă”. 

Premiile constând în cine ro‑
mantice pentru două persoane, 
în valoare de 1.000.000 de lei 
fiecare, au fost oferite ieri celor 

patru câştigătoare şi parteneri‑
lor lor la  Restaurantul‑Pizzerie 
„Maggia”. 

15 ani 
de iubire

Dna Daniela Popescu (35 
de ani) a câştigat o cină roman‑
tică cu o poezie scrisă la 20 de 
ani pentru soţul ei drag, Sorin.  
Îndrăgostiţi ca în prima zi, dna 
Daniela rezumă povestea lor de 
dragoste în câteva cuvinte: „Sunt 
15 ani de când ne cunoaştem, 11 

Ion Popa

Monica Drosu
Daniela Popescu

Neculai Ciobotaru

Alina Horodinschi

De Ziua Îndrăgostiţilor, 
iubim... să împărţim premii!

] Declaraţiile de dragoste îi trimit pe cititorii „Vieţii libere” la munte şi la cine romantice 

Cupidon  la Galeriile comerciale Mariano

Tinerii tecuceni ‑ sub semnul dragostei

Georgiana 
şi Iulian
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Până pe 
20 februarie

Se va monta 
plăcuţa 
de sosire a 
autobuzului 
10

Către „Viaţa 
liberă” Galaţi

Referitor la 
adresa dvs. nr. 
7138/27.01.2005 şi 
înregistrată la SC 
TRANSURB SA cu nr. 
7138/27.01.2005 pri‑
vind solicitarea dnei 
Starcu Victoria, vă 
comunicăm urmă‑
toarele:

1. plăcuţa cu ore‑
le de sosire a auto‑
buzelor în staţia de 
la BILLA, traseul 10, 
se va monta până pe 
data de 20.02.2005;

2. plăcuţa de pe 
traseul 11 barat se 
va monta după ce se 
va remăsura timpul 
aferent unei curse pe 
acest traseu.

Ing. Eugen 
Iordache,

Director general 
TRANSURB

Dna Codreanu A. din Galaţi 
are unele nelămuriri în legătură 
cu modul cum se aplică legea 
privind unele drepturi ce i s‑ar 
cuveni de la firma la care lucrea‑
ză.

Cred că mai bine ar fi să pre‑
zentaţi cazul Inspectoratului 
Teritorial de Muncă, instituţie de 
la care puteţi primi şi sprijinul 
necesar.

Dl Grosu Costică, pensionar 
şi veteran de război, ne prezintă 
următoarea situaţie:

În anul 1997 a plătit unei soci‑
etăţi 5000 bucăţi bolţari pe care 
trebuia să‑i ridice la 1.06.1997. 
De fiecare dată, de câte ori s‑a 
prezentat la fostul administrator, 
care între timp a decedat, a fost 
amânat. Mai târziu i s‑a spus că i 
se vor restitui banii, deoarece so‑
cietatea nu mai confecţiona bol‑
ţari. În anul 2003 a dat societatea 
în judecată. Prin hotărârea pro‑
nunţată instanţa a obligat S.C. 
Doi Stejari S.R.L. Galaţi să‑i pre‑
dea reclamantului 5000 bolţari 
40x20x20, plus cheltuielile de 
judecată în sumă de 548.000 lei. 
Hotărârea a rămas definitivă şi 
după învestirea cu formulă exe‑
cutorie s‑a adresat executorului 
judecătoresc, căruia i‑a achi‑
tat anticipat onorariul în sumă 
de 5.088.000 lei. La 29.11.2004 
executorul i‑a înmânat un pro‑
ces‑verbal prin care a constatat 
că societatea debitoare a deve‑
nit insolvabilă şi a fost radiată. 
Totodată i‑a restituit 3.500.000 
lei din onorariul achitat. A consi‑
derat încheiată executarea silită.

Ne întreabă ce să facă mai de‑
parte. Probabil o să vă surprindă, 
dar să ştiţi că nu mai puteţi face 
nimic. Aţi făcut şi dvs. mai mul‑
te greşeli. Vi le spun să le ştiţi şi 
pentru ca şi alţii să înveţe.

1) Aţi angajat lucrarea fără să 
cunoaşteţi capacitatea societăţii 
şi de situaţia falimentară în care 

se afla trebuia să vă daţi seama 
la 1.06.1997, când aţi văzut că nu 
s‑au executat nu cei 5.000 bolţari 
achitaţi, ci niciunul;

2) Aţi acţionat târziu în instan‑
ţă. Din 1997 până în 2003 au tre‑
cut nu luni, ci ani de zile.

3) Ştiind că societatea nu mai 
confecţionează bolţari, în faţa 
instanţei trebuia să cereţi să vi se 
dea bolţari sau contravaloarea 
lor care era necesar să apară în 
dispozitivul hotărârii.

4) Aţi întârziat nejustificat de 
mult până când v‑aţi adresat 
executorului. Titlul l‑aţi obţinut 
la 17.05.2004 şi dosarul 5202/
205 e format în luna octombrie 
2004.

5) Aţi greşit şi în momentul 
pornirii procesului. Era nevoie 
să cereţi chemarea în judecată 
şi a administratorului. Numai 
obligarea lor solidară, a societă‑
ţii şi a administratorului, la plata 
contravalorii bolţarilor v‑ar fi dat 
posibilitatea să recuperaţi suma 
şi de la moştenitorii celui dece‑
dat.

Dl Zaharia Vasile din Galaţi 
a fost căsătorit cu Aurica, care a 
decedat în anul 2002. După de‑
ces, a amenajat pentru întreaga 
familie un cavou. Vrea să ştie 
dacă în actul de concesiune pot 
fi trecuţi şi copiii. Nu aţi discutat 
cu administraţia cimitirului? Vi 
s‑ar fi explicat că nu aveţi de ce 
să vă faceţi griji atât timp cât mi‑
norul face parte din familia dvs.

Dna Bantu Elena din Galaţi 
roagă să i se răspundă la trei în‑
trebări:

1) Din noiembrie 2004 fostul 
soţ nu‑i mai achită pensia de în‑
treţinere pentru copilul care este 
elev la Şcoala Profesională. Dacă 
are posibilitate şi nu vrea să plă‑
tească, adresaţi‑vă Parchetului 
cu reclamaţie pentru abandon.

2) şi 3) Problema cu cei 25 la 
sută ca şi cea a subvenţionării 

patronilor nu sunt încă legife‑
rate. Celelalte probleme nu fac 
obiectul acestei rubrici.

Dl David N. din Galaţi vrea 
să ştie ce se înţelege prin „pre‑
scripţie” şi care sunt „termenele 
de prescripţie”. „Stingerea unui 
drept la acţiune sau la executa‑
rea unei hotărâri prin neexecu‑
tarea lui în termenul prevăzut de 
lege” . Asta în cazul „prescripţiei 
extinctive”, pentru că există şi 
„prescripţie achizitivă” ‑ când 
prin trecerea unui timp stabilit 
de lege, se dobândeşte dreptul 
de proprietate asupra unui lu‑
cru prin posesiunea lui cu bună 
credinţă. Privitor la prescripţia 
extinctivă există Decretul nr. 167 
din 10.04.1958. „Dreptul la acţiu‑
ne, având un obiect patrimonial, 
se stinge prin prescripţie, dacă 
nu a fost exercitat în termenul 
stabilit de lege” şi, atenţie, „orice 
clauză care se abate de la regle‑
mentarea legală a prescripţiei 
este nulă” . Prescripţia începe să 
curgă de la data când se naşte 
dreptul de acţiune sau dreptul de 
a cere executarea silită, şi acesta 
este de 3 ani (art. 3, 6 şi 7).

În toate cazurile instanţa este 
obligată ca din oficiu să cerce‑
teze dacă dreptul la acţiune sau 
la executarea silită este prescris 
(art. 18). Despre Decretul 167/
1958 s‑a spus că reprezintă „le‑
gea generală sau dreptul comun 
în materie”.

Termene de prescripţie mai 
întâlnim şi în Codul civil, Codul 
familiei, Legea 31/1990 privind 
societăţile comerciale şi altele.

Formularea din scrisoare nu 
mi‑a permis să identific exact ce 
urmăriţi în legătură cu prescrip‑
ţia şi de aceea, dacă mai aveţi 
nelămuriri, găsiţi la bibliotecă un 
Drept Civil ‑ Teoria generală şi vă 
puteţi edifica.

V. Crintea

Opiniile cititorilor, cuprinse în 
această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate şi nu 
implică în nici un fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................
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La Asociaţia 
nr. 200

Aspectele 
sesizate 
rămân în 
atenţia 
Poliţiei
Către „Viaţa 
liberă” Galaţi

Urmare adresei 
dumneavoastră cu 
nr. 7129/11.01.2005, 
adresată Poliţiei 
municipiului Galaţi, 
privind aspecte din 
cadrul Asociaţiei de 
locatari nr. 200, vă 
comunicăm urmă‑
toarele:

‑ scrisoarea este 
anonimă, întrucât din 
verificări a rezultat că 
nu este scrisă de per‑
soanele menţionate;

‑ la data de 
19.02.2005, va 
avea loc Adunarea 
Generală a Asociaţiei 
de locatari nr. 200, 
care are ca obiectiv 
schimbarea preşedin‑
telui şi administrato‑
rului, dacă va rezulta 
că aceştia şi‑au înde‑
plinit defectuos înda‑
toririle;

‑ locatarul Ghiubea 
Marian, acuzat că are 
un comportament 
necivilizat, nu mai 
locuieşte la adresa 
din str. Brăilei nr. 167, 
bl. A2, ap. 100, din 
anul 1996, iar până 
la această dată nu a 
fost un locatar recal‑
citrant;

‑ în urma verificări‑
lor efectuate pe linia 
evidenţei populaţiei, 
au fost identificate 11 
persoane care locu‑
iau fără forme legale 
în bl. A 2, de pe str. 
Brăilei nr. 167, aces‑
tea fiind sancţionate 
cu amendă conform 
Legii nr. 105/1996;

‑  aspectele din 
cadrul Asociaţiei de 
locatari nr. 200 rămân 
în continuare în aten‑
ţia lucrătorilor Secţiei 
2 Poliţie.

Comisar şef 
Domniţeanu Camel

PT. Şeful Poliţiei 
municipiului Galaţi

Către 
„Viaţa liberă” Galaţi

Urmare adresei dumnea‑
voastră nr. 7137/27.01.2005 în‑
registrată la S.C. APATERM S.A. 
cu nr. 1027/31.01.2005, prin care 
doamna Starcu solicita montarea 
componentelor electronice la de‑
bitmetrul de apă caldă menajeră, 
vă comunicăm următoarele:

Operaţiunea de completare 
cu componentele electronice 
a debitmetrului de apă caldă 
menajeră existent în instalaţiile 
limită de proprietate ale blo‑
curilor, face obiectul etapei a 
II‑a din Planul de contorizare a 
consumurilor de energie termi‑
că stabilit la nivel de municipiu, 
realizat de societatea noastră cu 
fonduri alocate de la bugetul lo‑

cal în sistem credit furnizor.
După asigurarea cadrului le‑

gal necesar desfăşurării acţiunii, 
respectiv perfectarea contractu‑
lui de achiziţii furnizare produse 
integratoare şi termorezisten‑
te între Primăria municipiului 
Galaţi şi unitatea furnizoare/dis‑
tribuitoare, reprezentanţii so‑
cietăţii noastre vor proceda la 
realizarea efectivă a lucrărilor de 
montare a acestor componen‑
te. Ţinem să precizăm în final 
că vom ţine cont de solicitarea 
dumnea voastră comunicată în 
scris şi vă vom cuprinde cu prio‑
ritate în planificările ce se vor 
realiza în acest sens. Faţă de cele 
precizate, vă mulţumim pentru 
colaborare.

Ing. Cristian Istrate,
director general APATERM

De la AJOFM,

Sprijin 
pentru 
integrare 
profesională
Către
„Viaţa liberă” 
Galaţi

Referitor la adresa 
dumneavoastră nr. 7125/
7.01.2005 prin care soli‑
citaţi rezolvarea scrisorii 
7125 adresată de doam‑
na Dediu Rodica, domi‑
ciliată în Galaţi, strada 
Viaduct, bl. H, camera 73, 
judeţul Galaţi, vă comu‑
nicăm următoarele:

Adresa   a  fost  înre ‑
gi strată la Agenţia Jude‑
ţeană pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă Galaţi 
(AJOFM Galaţi) cu nr. 
588/11.01.2005 şi a fost 
emisă invitaţia nr. 619/
11.01.2005. 

Doamna Dediu Rodica 
s‑a prezentat la sediul 
AJOFM Galaţi în data de 
13.01.2005, dată la care a 
fost informată asupra lo‑
curilor de muncă vacante 
aflate în evidenţa AJOFM 
Galaţi.

Întrucât nici un loc de 
muncă nu corespundea 
nivelului pregătirii şi ex‑
perienţei doamnei Dediu 
Rodica s‑a convenit asu‑
pra reprogramării la data 
de 17.01.2005 pentru a 
primi sprijin în vederea 
reintegrării profesionale.

Totodată doamna 
Dediu Rodica a fost in‑
formată asupra actelor 
necesare înscrierii în evi‑
denţa AJOFM Galaţi ca 
persoană în căutare de 
loc de muncă.

Întrucât de la data 
de 13.01. 2005 şi până la 
data de 7.02.2005 doam‑
na Dediu  Rodica nu s‑a 
mai prezentat la sediul 
AJOFM Galaţi, a fost emi‑
să o nouă invitaţie.

Cu respect,
ing. Emilia Manon  

Cristoloveanu, 
director executiv 

Agenţia Judeţeană 
pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă Galaţi

Către 
„Viaţa liberă” Galaţi

La adresa nr. 711/13.12.2004 
înregistrată la Primăria mu‑
nicipiului Galaţi cu nr. 122/
17.12.2004, răspundem punc‑
tual nelămuririlor grupului de 
petiţionari anonimi ai dvs., aşa 
cum v‑au fost prezentate în 
petiţia pe care ne‑aţi trimis‑o 
spre soluţionare. Astfel, cerinţa 
Asociaţiei de proprietari nr. 116 
bis de izolare a coloanelor din 
apartamente pentru cei care nu 
utilizează sistemul de încălzire 
centralizată este absolut legală, 
în conformitate cu prevederile 
în vigoare specificate în adre‑
sa asociaţiei (anexată petiţiei), 
excepţia la care fac referire pe‑
tiţionarii nefiind prevăzută de 
respectiva legislaţie.

În legătură cu închirierea 
uscătorului unei societăţi de 
telefonie ‑ având în vedere că 
respectivul spaţiu aparţine pro‑
prietăţii comune a condomi‑
niului şi că, în urma închirierii, 
proprietarii acestuia sunt bene‑
ficiarii unor fonduri cu destina‑

ţie prevăzută de lege, înaintea 
încheierii contractului cu firma 
respectivă, asociaţia va trebui 
să obţină acordul majorităţii 
membrilor condominiului din 
care să nu lipsească proprietarii 
din imediata vecinătate a spaţi‑
ului de închiriat. Atenţionăm că 
procesul‑verbal încheiat pentru 
obţinerea acordului trebuie să 
prevadă faptul că cei prezen‑
ţi cunosc în detaliu clauzele 
contractuale. În aceste condiţii, 
potrivit legii, preşedintele aso‑
ciaţiei, ca reprezentant legal al 
acesteia, este în măsură să în‑
cheie contractul.

În cadrul contractului înche‑
iat prin negociere între părţi se 
poate stabili cine plăteşte mă‑
surarea radiaţiilor emise şi cine 
le efectuează ‑ ca una dintre 
clauze.

Celelalte spaţii la care fac 
referire petiţionarii aparţin tot 
proprietăţii comune a condo‑
miniului, deci calculul se efec‑
tuează prin cumulul suprafeţe‑
lor acestora.

În cazul degradării acope‑
rişului, asociaţia poate rezilia 

contractul încheiat dacă utili‑
zatorul nu a respectat clauza 
contractuală care să prevadă 
modul de soluţionare în aceas‑
tă eventualitate.

De plăţile cheltuielilor lunare 
la întreţinere nimeni nu poate fi 
scutit, deci nici revoluţionarul la 
care se face referire.

Cât priveşte promptitudinea 
soluţionării cazurilor înaintate 
justiţiei care, aşa cum afirmă 
petiţionara, tergiversează ac‑
ţiunea intentată de asociaţie, 
instituţia noastră nu are com‑
petenţe de a interveni.

Către
 „Viaţa liberă” Galaţi

Răspundem la adresa nr. 
7133/14.01.2005 înregistrată la 
Primăria municipiului Galaţi cu 
nr. 5128/17.01.2005, cu privire la 
cele semnalate de conducerea 
Asociaţiei de Proprietari nr. 157 
bis cu sediul în Mazepa I, str. 
Roşiori nr. 14, bloc G3, parter, şi 
vă comunicăm următoarele:

După cum rezultă din fişa in‑
dividuală a apartamentului 28 

din blocul G3, acesta aparţine 
Comunităţii Evreieşti din Galaţi 
şi a fost închiriat dnei Grigoraş 
Georgeta şi Oblăncescu 
Beatrice, mamă şi fiică, înce‑
pând cu luna august 2002.

În perioada ianuarie 2003 
‑ decembrie 2004, Grigoraş 
Georgeta a acumulat un debit 
la plata cheltuielilor de întreţi‑
nere în valoare de 10.070.859 
lei, valoare în care sunt incluse 
şi majorările de întârziere.

În vederea lichidării acestui 
debit, conducerea Asociaţiei nr. 
157 bis s‑a adresat, în scris, în mai 
multe rânduri, atât Federaţiei 
Comunităţilor Evreieşti din 
România (Bucureşti), cât şi 
Comunităţii Evreilor din Galaţi. 
Ca răspuns la aceste adrese, 
ambele comunităţi au făcut cu‑
noscut atât chiriaşei Grigoraş 
Georgeta, cât şi conducerii 
Asociaţiei de Proprietari nr. 
157 bis că doamna Grigoraş 
Georgeta este debitoare la pla‑
ta chiriei, drept pentru care s‑a 
introdus acţiune în instanţă în 
vederea recuperării debitului 
şi evacuării acesteia. S‑a apelat, 

totodată, şi la buna înţelegere 
a chiriaşei Grigoraş Georgeta 
de a‑şi achita restanţele la pla‑
ta cheltuielilor de întreţinere, 
aceasta fiind obligaţia sa, pen‑
tru a evita astfel ca reprezen‑
tanţii legali ai asociaţiei să in‑
tenteze acţiune în instanţă.

Ca urmare a acestor demer‑
suri, Grigoraş Georgeta a pără‑
sit apartamentul 28 din blocul 
G3, fără a înştiinţa conducerea 
asociaţiei şi nici comunitatea 
de la care a închiriat acest apar‑
tament.

În aceste condiţii, condu‑
cerea Asociaţiei nr. 157 bis are 
obligaţia de a‑şi urmări debito‑
rii, iar referitor la posibilităţile 
financiare reduse ale locata‑
rilor blocului G3 („peste 80 la 
sută sunt pensionari cu venituri 
foarte modeste”), după cum se 
menţionează în petiţie, vă fa‑
cem cunoscut că potrivit art. 31 
din Legea 114/1996, asociaţiile 
de proprietari sunt scutite de 
taxa de timbru pentru acţiunea 
în justiţie.

 Primar, 
ing. Dumitru Nicolae

Cititorii sesizează, primarul răspunde

Nimeni nu e 
scutit de plata 
întreţinerii

APATERM precizează:

Debitmetrul se completează 
în etapa a doua de contorizare

Curier juridic

Nu uitaţi!

Telefonul cititorului este 461772. De luni 
până vineri, Departamentul Social vă aşteaptă 
cu opinii, sesizări, propuneri.

Aºteptãm de la cititori informaþii, reclamaþii, 
observaþii etc. pe adresa: redactie@viata‑libera.galati.ro
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Doctorul Bacalbaşa, bronzat bine
Cel mai mediatizat medic din România, Nicolae Bacalbaşa, s‑a în‑

tors dintr‑o croazieră în... Jamaica. A venit bine bronzat, dar nu a do‑
rit să spună dacă  soarele de Jamaica l‑a colorat peste tot şi nici nu a 
dorit să dea prea multe amănunte despre deplasarea în îndepărtata 
ţară. Medicul a intrat repede în atmosfera gălăţeană, întrucât ieri a 
stat ore întregi în sala de operaţie. 

A.C.D.

Brunch? 
Nu, blondă 
naturală!
Dacă te invită tipul ăla 
simpatic la brunch, răs‑
punde‑i ca o femeie ade‑
vărată şi nu căuta să o 
faci pe deşteapta înainte 
să ştii că e vorba despre 
ultima fiţă din oraş. 
Singurul loc din Galaţi 
în care te poţi întâlni la 
un brunch cu prietenii 
(asta în cazul în  care nu 
vrei să‑l alegi pe cel de la 
Marriot) este Cafe Journal 
(fosta Mioriţa). 
„Brunch” este o găselni‑
ţă, o alăturare între pri‑
ma parte a cuvântului 
„breakfast” şi sfârşitul cu‑
vântului „lunch”, o „fiţă” 
care a înnebunit New 
York, Los Angeles, Miami, 
San Francisco şi, evident, 
Galaţiul. 
Ideea e că brunch‑ul are 
la bază petrecerea tim‑
pului cuprins între orele 
10,00 şi 16,00, în com‑
pania  delicateselor şi, 
evident, a prietenilor şi 
familiei. Brunch‑ul de la 
Cafe Journal înseamnă 
ouă prăjite, bacon, cafe‑
le, brânzeturi, salate de 
legume, peşte afumat, 
somon, cereale, iar după 
ora 12,00 mâncăruri nu‑
mai bune pentru prânz. 
Nu sunt uitaţi nici vege‑
tarienii. E un fel de mic 
dejun cu prelungire în 
prânz, o idee apărută în 
SUA şi care s‑a transfor‑
mat în anii ’90 într‑o ati‑
tudine globală. 
La Galaţi, la Cafe Journal, 
brunch‑ul e servit sub 
formă de bufet suedez. 
Adică, plăteşti 350.000 de 
lei şi mănânci cât poţi. 
 

Alina Comşa

FIŢE DE ORAŞ

Miros 
de after 
shave 
Bărbaţii ne‑au in‑
vadat spaţiul care 
până nu de mult era 
în exclusivitate al   
femeilor. Saloanele 
de înfrumuseţare au 
ajuns să  miroasă a 
after shave. 
Sunt sigură că vi s‑a 
întâmplat ca la ora la 
care aveaţi progra‑
mare la manichiuris‑
tă să găsiţi scaunul 
ocupat de un per‑
sonaj cu degetele 
păroase înmuiate în 
castronaşul vostru 
roz cu apă parfu‑
mată. 
Sunt sigură că nu o 
dată aţi găsit‑o  pe 
cosmeticiana voastră 
personală  mânuind 
penseta deasupra 
unei  feţe nebărbie‑
rite. 
La început dădeam 
accidental peste 
câte un bărbat la 
manichiură, iar el 
jenat profund, părea 
speriat de moarte de 
tipele care se fâţâiau 
cu bigudiurile în cap, 
arătându‑şi ultimele 
achiziţii de sutiene 
push‑up Wanderbra. 
Dar asta era la în‑
ceput, căci acum 
suntem în faza în 
care bărbaţii şi‑au in‑
stalat lenjeria Cătălin 
Botezatu în mai toa‑
te coaforurile.
Imaginea unui băr‑
bat care se epilează 
inghinal poate  
traumatiza pe viaţă 
simţul estetic al unei 
femei. Şi, credeţi‑mă, 
sunt tot mai multe 
femei traumatizate.  
Bărbaţii vin cu dezin‑
voltură la saloanele 
noastre de coafură, 
ca şi cum ar avea 
acest drept, îşi fac 
şuviţe, îşi fac mani‑
chiura, pedichiura, 
se pensează şi îşi fac 
tratamente cosmeti‑
ce, dai de ei în toate 
colţurile salonului 
de înfrumuseţare, 
se fâţâie cu cafeaua 
într‑o mână şi cu 
celularul în cealaltă, 
adică cu ce drept?  
Noi ne ducem în 
barurile de noapte în 
care ei îşi lasă cărţile 
de credit scanate de 
tipe născute la bară 
în bikini cu puf roz?  
Acestea sunt veştile 
rele. Vestea bună 
este că mai există 
şi bărbaţi cu simţul 
măsurii care nu ar 
intra într‑un coa‑
for nici  dacă le‑ai 
prinde degetele la 
Mercedesul lor me‑
talizat, dar care, cu 
siguranţă, ar da orice 
să arunce măcar un 
ochi.

alinacomsa10@
yahoo.com  

Pereche mondenă
Ea e o tipă Kiwanis. El e un bărbat Rotary. Sunt fru moşi, 

eleganţi şi încă se mai iubesc, spune gura lumii. Unde mai 
pui că mai sunt şi soţ şi soţie şi amândoi sunt artişti plasti‑
ci. Ea: Jana. El: Gigi. Nume comun: Andreescu. Unii zic că 
ce le pasă lor, că unica  fată e la casa ei, iar Jana şi Gigi au 
rămas ca doi porumbei care, când nu lucrează, se distrea‑
ză, se întâlnesc cu prietenii şi merg la petreceri. Şi cum 
ziceam: ea e o tipă Kiwanis, el e un bărbat Rotary.

A.C.D. 

Dacă îi întrebi pe stu‑
denţii Universităţii 
“Dunărea de Jos” de 

doamna profesoară Praisler vei 
primi trei răspunsuri diferite. 
Câte profesoare Praisler există? 
Trei. Deocamdată! Prima a fost 
Georgeta Praisler conferenţiar 
la catedra de rezistenţa mate‑
rialelor, actualmente implicată 
în activitatea Clubului Kiwanis 
şi fundaţia Studium. Fiica sa este 
prof. univ. dr. Mirela Praisler, de 
la catedra de fizică a Facultăţii 
de Ştiinţe. La catedra de Litere 
o găsim pe verişoara prima‑
ră a Mirelei Praisler, dna conf. 
Mihaela Praisler. Protagonista 
secretelor     de    familie,    de   
astăzi, este, însă, Mirela Praisler, 
o Leoaică adevărată, care la 43 
de ani a obţinut cel mai înalt titlu 
universitar, are un CV impresio‑
nant, figurează în „Who is Who 
in Education”, editat în 1993, la 
Oxford, Anglia, care a avut cu‑
rajul să candideze la Primăria 
Galaţiului. Şi nu se opreşte aici! 
N‑are de gând să se apuce de tri‑
cotat ori privit telenovele pentru 
că are planuri mari de viitor.

Jumate nemţoaică, 
jumate grecoaică

Pe la 1900 şi ceva, bunicul 
Mirelei Praisler a părăsit grani‑

ţa Germaniei cu Austria pentru 
o viaţă mai bună în România. A 
fost mecanic  la sondele de lân‑
gă Ploieşti, apoi a venit la Galaţi 
unde s‑a căsătorit cu grecoaica 
Atanasia şi au întemeiat îm‑
preună generaţii de absolvenţi 
LVA şi dascăli universitari. Cu 
tatăl, medic veterinar doctor în 
ştiinţe, iar mama‑conferenţiar, 
Mirela Praisler a avut parte de 
o copilărie fericită, dar severă, 
spunându‑i‑se mereu că trebuie 
să facă “Mult, repede şi bine!”. 
După anul I de facultate a vizitat 
Austria şi Germania, nu în excur‑
sie, ci singură cu rucsacul în spi‑
nare: “Mi s‑a spus: <<Ăsta e bile‑
tul, ăsta paşaportul: du‑te! Când 
termini banii vii acasă>>”. A stat 
două săptămâni şi a vizitat mai 
mult decât visase graţie redu‑
cerilor oferite studenţilor.  După 
anul III a plecat în Grecia. “Nu 
aveam nimic rezervat. M‑a lă‑
sat autocarul în Atena, de acolo 
m‑am dus în port şi am întrebat 
unde pleacă primul vapor. <<În 
insula cutare.>> Şi eu tot acolo. 
Şi tot aşa din insulă în insulă… 
apoi Atena şi acasă”.

Mămica Praisler

În ’86 Mirela Praisler s‑a că‑
sătorit cu un ofiţer în marina 
comercială, fost coleg de liceu 

iar în ‘88 a născut‑o pe Atanasia 
(botezată după numele străbu‑
nicii). “Trei ani mai târziu ne‑am 
despărţit în mod foarte civilizat. 
Indiferent ce s‑a întâmplat între 
noi ca adulţi, a rămas mereu tatăl 
Atanasiei”.  Nu  e  uşor  să  creş‑
ti singură un copil, să fii mamă, 
tată şi fizician cu doctorat, con‑
tracte de cercetare, publicaţii, 
deplasări în străinătate pen‑
tru măsurători experimentale: 
“Peste tot am plecat împreună. 
Domnişoara, la nouă ani, zbura 
peste ocean, avea propriul paşa‑
port. A făcut clasa I în România, 
clasa a II‑a în SUA, clasa a III‑a în 
România, clasa a IV‑a în Belgia, 
unde am locuit un an şi jumăta‑
te. Când ne‑am întors, în clasa a 
V‑a, la două săptămâni, m‑a che‑
mat profesorul de română şi m‑a 
întrebat ce se întâmplă pentru 
că scrie cuvinte româneşti, dar 
foloseşte topica engleză. Şi‑a re‑
venit repede. Am fost împreună 
în SUA, Canada, Belgia, Franţa, 
Olanda, Germania, Grecia şi 
Turcia”. Între mamă şi fiică este o 
relaţie deosebită, deciziile se iau 
numai prin consultare şi o dată 
stabilit un lucru e cert că aşa se 
va face. 

Fizică… ereditară!

Atanasia este acum în clasa a 

X‑a la CNVA. “Când a dat capaci‑
tatea, a trecut ca primă opţiune 
LVA. Am întrebat‑o: <<Eşti sigu‑
ră? Competiţia e acerbă acolo>>. 
Răspunsul ei: <<Bunicul a termi‑
nat LVA, tu LVA, eu unde crezi că 
pot termina?>>”. Cu rezultatul 
obţinut ar fi putut intra oriun‑
de, dar a optat pentru secţia de 
ştiinţele naturii “pentru că cel 
mai mult îi place fizica. De ce i‑o 
fi plăcând fizica, nu ştiu, dar tre‑
buie să ne împăcăm cu această 
realitate. Speram că ajunge cu 
atâtea ştiinţe exacte în familie şi 
visam pentru ea la jurnalism, di‑
plomaţie, drept… dar se pare că 
e congenital”, glumeşte mama 
Praisler.

“Un soldat 
neexperimentat”

În familia Praisler se mănân‑
că în fiecare zi ceva nou. Reţeta 
dnei profesoare este următoa‑
rea: se deschide frigiderul, se 
iau cât mai multe dinăuntru, se 
amestecă într‑o mare salată şi 

masa e gata. “Culmea, ce iese e 
de cele mai multe ori foarte bun”, 
spune dna Praisler. Dificultatea 
apare atunci când fiica vrea ce a 
mâncat acum două zile, pentru 
că nu‑şi aminteşte nici ce, nici 
cât a pus. Cu un simţ al umorului 
debordant, dna Praisler rămâ‑
ne fidelă expresiei „Nu gătesc, 
mă gătesc”; ne‑a mărturisit că 
e “un dezastru general în bu‑
cătărie”, un “soldat neinstruit”: 
“Multe lucruri am înţeles eu pe 
lumea asta, dar întotdeauna 
m‑au depăşit expresii de genul 
<<se pune făină cât cuprinde>>. 
Adică? Un gram,  zece, o sută, un 
kilogram. Ce‑i aia <<cât cuprin‑
de?>>”. Vă garantăm însă că dna 
Praisler face o cafea grozavă! Şi 
încă ceva! Poate cu cratiţa e cer‑
tată, dar vă mărturisim sincer că 
apartamentul dnei profesoare 
este cald, primitor, elegant şi 
străluceşte de curăţenie. Şi încă 
ceva! Pe pereţii casei poate fi 
admirată o veritabilă expoziţie a 
pictorilor gălăţeni. 

Text şi foto: Anca Melinte

Toni Coman aleargă

Toni Coman, fostul director al ICMRSG, 
aleargă prin viaţă, dar şi prin Grădina 

Publică. Dorit de concernul indian 
Mittal Steel pentru a fi director la o 
societate nou înfiinţată, Coman îşi 

continuă în forţă cariera, dar nici 
de sport nu se lasă. 

Fie iarnă, vară, nămeţi, viscol, 
caniculă, grevă generală, Toni 
este nelipsit din Grădina Publică, 
unde îşi începe dimineaţa cu câ‑
teva exerciţii, asistat de un antre‑
nor, iar apoi face jogging pe aleile 
parcului. 

Tată al unei fete de 28 de ani (un 
mare talent care a cântat alături de 

cei mai mari tenori ai lumii), Toni Coman ştie 
să trăiască la cote înalte. Oferta indienilor a 
fost, se pare, extrem de tentantă, aceştia plă‑
tind bine pentru a avea parte de experienţa 
directorului.

Viceprimarul a vizitat 
gropi de gunoi

Mircea Cristea s‑a plimbat în Germania în 
interes de serviciu. Nu s‑a dus să vadă muzee, 
sedii de primării, grădini sau parcuri zoologi‑
ce. Viceprimarul de Galaţi s‑a dus să vadă... 
gropi de gunoi ecologice şi fabrici care trans‑
formă gunoiul în aur, supărat fiind că în salu‑
britatea gălăţeană nu s‑a schimbat nimic deşi 
Ion Ionescu, directorul ECOSAL s‑a tot plimbat 
prin Europa în acest scop. Plecat cu maşina, 

Cristea încerca ieri să pornească înspre ţară, 
dar nu prea putea din cauza zăpezii.

Gabriela Nica 
e mămică din nou

Deşi are ditamai băiatul, Gabriela Nica, 
directoarea Direcţiei   de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Drepturilor Copilului, a înfiat  cu 
ceva vreme în urmă o fetiţă de toată frumu‑
seţea. Din clipa în care a văzut‑o pe micuţă 
într‑unul din centrele de plasament, direc‑
toarea a hotărât că fata va face parte din fa‑
milia ei.    Gabriela Nica a devenit astfel din 
nou mămică, iar această postură îi place în 
mod deosebit, cu atât mai mult cu cât mereu 
şi‑a dorit o fetiţă. 

Săgeata Albastră

Viaţă de Vip

Secrete de familie

„Nu gătesc, mă gătesc”
] Mirela Praisler ‑  între exactitatea fizicii şi dilema din cartea de bucate 
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Rădăcina 
care distruge 
celulele 
de cancer

Testele de laborator au 
demonstrat că galangalul - o 
rădăcină cu formă asemănă-
toare cu cea a ghimbirului, 
care este folosită în special 
pentru a da aromă mâncă-
rurilor thailandeze - distruge 
celulele canceroase. După 
cum informează Ananova, 
membrii unei echipe de cer-
cetători de la Colegiul Regal 
din Londra au constatat că 
galangalul nu numai că ex-
termină aceste celule din 
organismele afectate dar 
protejează şi persoanele să-
nătoase împotriva substan-
ţelor care cauzează apariţia 
acestei boli. Potrivit sursei 
citate, galangalul este deja 
folosit în tratamentele al-
ternative pentru cancerul la 
stomac de către medicii din 
Indochina, dar este utilizat şi 
ca afrodiziac. De asemenea, 
medicii oncologi care au tes-
tat extracte de galangal pen-
tru tratarea cancerului la sân 
sau la plămâni au descoperit 
că acesta împiedică avansa-
rea rapidă a bolii. 

Click News

• Cafeaua are reale calităţi: 
consumul lichidului negru, în-
dulcit sau nu, creşte capacita-
tea de concentrare şi energia;

• În cantităţi prea mari, ca-
feaua produce exact opusul: 
epuizare inexplicabilă, febrili-
tate, palpitaţii;

• Se pare că, într-adevăr, nu 
este un mit faptul că femeilor 
gravide nu le este recomandat 
consumul de cafea, pe prin-
cipiul că tot ceea ce mănân-
că sau bea viitoarea mamă 
ajunge la făt. Pentru cine nu 
se poate lipsi de gustul cafe-

lei, acesta se poate înlocui cu 
inofensiva variantă decofeini-
zată;

• Cofeina este substanţa 
de la care produsul ”cafea” îşi 
trage numele şi care reprezin-
tă principalul ingredient activ. 
Cofeina se regăseşte şi în 
anumite băuturi carbogazoa-
se, energizante, dulciuri, ca-
puccino, ceai negru;

• Ceaiul negru înlocuieşte 
cu succes cafeaua – neuitând 
însă că respectivul ceai nece-
sită o modalitate specială de 
preparare şi că are multe alte 

calităţi care nu se regăsesc la 
cafea. Un consumator de ca-
fea va constata cu surprindere 
că ceaiul negru este mult mai 
“tare” decât cafeaua, dacă 
este corect preparat.

• Dacă preparaţi cafeaua la 
ibric, adăugaţi zahărul după 
ce puneţi cafeaua. Dacă za-
hărul este pus înaintea cafelei, 
soluţia obţinută nu va mai di-
zolva corespunzător cafeaua, 
acea sta ajungând mai “slabă” 
în ceşti.

Elena Stoica

(In)Amicii cafelei

Viagra şi 
bolile cardiace

Pastila care face minuni împo-
triva impotenţei, celebra Viagra, 
ar putea avea efecte benefice 
şi asupra inimii. După cum in-
formează Reuters.it, aceasta ar 
putea ajuta la prevenirea mări-
rii anormale a inimii în anumite 
maladii cardiace, susţin cercetă-
torii. Medicamentul, care iniţial 
a fost testat în tratarea bolilor 
de inimă, fiind mai apoi respins, 
a corectat mărirea inimii la şori-
ceii de laborator care sufereau 

de diferite probleme cardiace. 
“O inimă mai mare decât în mod 
normal este o problemă medi-
cală gravă, denumită hipertrofie 
cardiacă, iar ea este o cauză co-
mună a atacurilor cardiace, care 
se pot dovedi mortale”, spune 
cardiologul David Kass, de la 
Facultatea de Medicină din ca-
drul Universităţii Johns Hopkins, 
unde a avut loc studiul. 

Click News

Sexul face bine 
la sănătate
Însă doar 
de trei ori pe 
săptămână

Faptul că sexul practicat 
în mod regulat face 
bine la sănătate, este 
un lucru cunoscut de 
toată lumea. După cum 
informează agenţia 
italiană Adnkronos, 
medicii recomandă 
însă să fie evitate pe 
cât posibil excesele. 
Semnalul de alarmă 
pentru amorezi este 
tras de un studiu 
realizat de Tillmann 
Krueger, un specialist 
de la Universitatea 
tehnică elveţiană, care 
le recomandă bărbaţilor 
(studiul nu a luat în 
considerare segmentul 
feminin) să nu întreţină 
relaţii sexuale mai mult 
de trei ori pe săptămână. 
Din acest studiu realizat 
asupra 11 voluntari 
de sex masculin care 
au acceptat să le fie 
prelevate probe de 
sânge după ce au atins 
orgasmul, în urma 
masturbării, reiese că 
sexul în mod regulat, 
până la două, trei ori 
pe săptămână, creşte 
concentrarea din sânge 
a aşa-numitelor “celule 
killer naturale”. Această 
creştere a nivelului de 
celule este benefică 
pentru sănătate, având 
în vedere că în timpul 
fiecărui raport sexual, 
corpul intră în contact 
cu o mare cantitate 
de germeni externi. 
Această teorie a fost 
susţinută şi de un studiu 
american care sublinia 
că sexul de maxim 
trei ori pe săptămână 
creşte concentrarea 
unor anticorpi speciali 
în salivă. Nu aceeaşi 
este situaţia pentru 
marii amatori de sex, 
pentru care, tot din 
studiul lui Krueger, 
“nu s-au demonstrat 
avantajoase nici obsesia 
permanentă pentru sex, 
nici abstinenţa evocată 
din când în când”.

Click News

O carte pentru 
fiecare
Maria Magdalena Ciuvică; 
Despina Gherman

Explorări funcţionale în 
expertiza medicală 
a capacităţii de muncă*

ritm prin creşterea excitabilită-
ţii atriale; Semnificaţia aritmiei 
extrasistolice în expertiză]; ] 
Explorările funcţionale respi-
ratorii în expertiza medicală 
a capacităţii de muncă, cu ac-
cent pe testele cele mai uzuale şi 
mai utile pentru evaluarea capa-
cităţii de muncă şi ] Testarea 
la efort în expertiza medicală 
a capacităţii de muncă, esen-
ţială în stabilirea incapacităţii 
adaptative şi a deficienţei func-
ţionale.

Lucrarea se adresează viitori-
lor medici experţi - care în pro-
gramul de pregătire prin rezi-
denţiat a fost introdus un stagiu 
de explorări funcţionale cu du-
rata de un an - dar şi medicilor 
specialişti în expertiza medicală 
a capacităţii de muncă - care do-
resc să-şi îmbogăţească/actuali-
zeze cunoştinţele.

Cartea se poate cumpăra 
de la  Librăria Naţional, situa-
tă vizavi de Biserica Greacă, cu 
130.000 de lei.

Virgil Guruianu

*Bucureşti, Editura Naţio-
nal, 2005, 142 p.  Colecţia „Mo-
nografii medicale”

Activitatea de expertiză me-
dicală, menţionează autorii, rea-
lizează evaluarea funcţională, 
cristalizată într-un diagnostic 
funcţional şi evaluarea gradului 
de incapacitate adaptivă la me-
diu a persoanelor aflate în stare 
de invaliditate sau în concediu 
prelungit pentru incapacitate 
temporară de muncă, în vede-
rea profilaxiei individualităţii.

Prezentul volum, primul  
dintr-o serie în care se va acope-
ri cea mai mare parte a exploră-
rilor funcţionale necesare activi-
tăţii medicului expert, însumea-
ză: ] Elemente teoretice şi 
practice de electrocardiogra-
fie [Electrocardiograma: Noţiuni 
de electrofiziologie celulară, 
Noţiuni de electrofiziologie a 
miocardului, Reprezentarea 
vectorială a forţei electrice, 
Derivaţiile, Formarea şi pro-
pagarea prin inimă a undei de 
excitaţie; Citirea electrocardio-
gramei; Analiza morfologică a 
electrocardiogramei; Rotaţii şi 
poziţii; Patologia undei „P”; Pa-
tologia PQ; Patologia comple-
xului “QRS”; Tipuri de blocuri; 
Modificările fazei terminale; 
Tulburări de ritm; Tulburări de 

Floarea de colţ previne tumorile
 
Simbolul naţional al Elveţiei, floarea de colţ, ar putea fi folosită la 
prevenirea cancerului, informează agenţia italiană Ansa. Floarea produce 
substanţe antioxidante extrem de importante. Medicii din Elveţia 
studiază modalitatea de folosire a acestor substanţe în lupta maladiilor 
grave, precum tumorile. “Steaua-de-Munte” este deja folosită pentru 
prepararea cremelor cu filtru UV şi se studiază posibilitatea utilizării ei în 
prevenirea procesului de îmbătrânire a pielii.

Click News
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„N‑am noroc la bani, dar 
am noroc în dragoste!”

Câştigătorul premiului de 
400.000 de lei, dl Maricel 
Manole (34 de ani) a venit îm‑
preună cu soţia sa, dna Geanina, 
la redacţia noastră. „Jucăm de 
la început la acest concurs, dar 
se pare că nu prea am noroc la 

Trei premii

Premiul de 1.000.000 de lei 
la concursul „Milioanele «Vieţii 
libere»”a revenit domnişoarei 
Mihaela Popescu (25 de ani). 

De ani de zile, mai multe 
blocuri stau netermina‑
te, în diferite zone de 

mare atracţie ale Galaţiului. Cele 
mai multe aparţin Combinatului 
Mittal Steel, fiind începute de 
mai mulţi ani, majoritatea depă‑
şind durata de execuţie de 36 de 
luni pentru care a existat auto‑
rizaţia. Primăria a efectuat un 
raport de specialitate, inventa‑
riind o parte din construcţiile în‑
cepute şi neterminate şi propu‑
nând Consiliului Local trecerea 
acestora în patrimoniul public. 
Hotărârea CL din şedinţa din 8 
februarie a.c. stabileşte, printre 
altele, ca următoarele blocuri 
aparţinând combinatului gă‑
lăţean să treacă în patrimoniul 
Primăriei: 

‑ Blocul U3, din Ţiglina I, cu 
108 apartamente (S+P+8 etaje), 
având stadiul de construcţie a 
structurii;

‑ Blocul U4, în aceeaşi zonă 
şi cu acelaşi număr de aparta‑
mente, având tronsonul I şi II la 
stadiul de fundaţii, tronsonul III 
la subsol;

‑ Blocul  U5, în aceleaşi con‑
diţii, şi blocul P5, tot în Ţiglina I, 
cu 108 apartamente, având taxa 
neachitată şi autorizaţia de con‑
strucţie neridicată.

Dar lucrurile nu s‑au oprit 
aici. Atât conducerea Mittal 
Steel, cât şi FSS resping catego‑
ric hotărârea Consiliului Local 
din 8 februarie. Directorul gene‑

De‑a lungul anilor, familia ei a 
participat la toate concursuri‑
le noastre, făcând şi un bilanţ: 
„Cred că am trimis trei mii de pli‑
curi şi contabilizăm trei câştigu‑
ri: un miel câştigat la un concurs 
de Paşti, premiul de 400.000 
de lei la concursul milioanelor 
în decembrie anul trecut şi mi‑
lionul de astăzi. De fiecare dată, 
împart premiul pe din două cu 
fratele meu mai mare.” Mihaela 

este absolventă a Facultăţii de 
Jurnalistică şi Relaţii Publice 
la Universitatea „Constantin 
Brâncoveanu” din Brăila. 

Bani de scanner

Premiul de 600.000 de lei a 
fost câştigat de Andreea‑Alina 
Sârmache (11 ani), elevă în clasa 
a V‑a la Şcoala Nr. 22 „Dimitrie 
Cantemir”. Pentru că nu are încă 
buletin, i‑am înmânat premiul 
dlui Daniel Sârmache, tatăl câş‑
tigătoarei. Andreea are un cal‑
culator acasă căruia îi trebuie şi 
un scanner, aşa că banii câştigaţi 
vor fi puşi deoparte pentru achi‑
ziţionarea acestuia.

Câştigătoarea concursului de‑
dicat elevilor şi studenţilor ‑ „Cum 
să faci primul milion” ‑ este elevă 
în clasa a X‑a A, profil Matematică 
– Informatică intensiv la Colegiul 
Naţional „Alexandru Ioan Cuza”. 
Arsene Adelina (16 ani) este re‑
cunoscătoare bunicilor ei pentru 
milionul primit ieri: „M‑au întrebat 
colegii ce am făcut ca să câştig şi 
le‑am răspuns că am urmat sfatul 
familiei: am trimis taloanele de 
concurs, doar atât. Restul a venit 
de la sine.” Planuri de cheltuire a 

banilor câştigaţi?  „Vreau să cum‑
păr un obiect decorativ care să 
îmi amintească de acest premiu”. 

Succes la şcoală îi dorim încă o 
dată Adelinei, iar cititorilor, elevi 
sau studenţi, le reamintim: vine‑
rea viitoare, la ora 13.10,  are loc 
o altă tragere la sorţi, în cadrul 
căreia vom desemna un nou câş‑
tigător. Mult noroc şi spor la adu‑
nat taloanele de concurs!

Monica Roşioru
Foto: Sorin Pană

Telenovelă 
de Galaţi:
Soţia 
şi amantul, 
în spatele 
gratiilor

Să îţi înşeli soţul poate 
fi de cele mai multe ori 
foarte periculos. O gă‑
lăţeancă de 36 de ani a 
ajuns în arestul poliţiei, 
dragostea  pentru un alt 
bărbat decât soţul ei fă‑
când‑o să comită infrac‑
ţiuni grave.

Poliţiştii Secţiei 3 au 
avut de anchetat un caz 
care seamănă izbitor cu 
o telenovelă în care ea 
îl înşală pe el chiar cu 
prietenul cel mai bun, 
iubindu‑l atât de mult în‑
cât a pus la cale un plan 
diabolic pentru a vinde 
bunurile pe care le avea 
în comun cu soţul aflat 
pe mare.

Dar de nuntă

Când Luminiţa s‑a că‑
sătorit, socrii ei au dăruit 
soţului  un apartament cu 
patru camere, actele fiind 
făcute pe numele amân‑
durora. Ofiţer‑marinar de 
cursă lungă, bărbatul stă 
mai mult pe mare pentru 
a putea strânge cât mai 
mulţi bani pentru fami‑
lia sa, în special pentru  
băieţelul în vârstă de pa‑
tru ani pe care îl are cu 
Luminiţa.

Luminiţa, de 36 de ani, 
s‑a îndrăgostit de Costel 
R., ofiţer şi el, acesta fiind 
de fapt schimbul (şi prie‑
tenul) soţului pe navă. 
Când venea acasă soţul, 
se îmbarca amantul. 

Potrivit anchetato‑
rilor, Luminiţa l‑a iubit 
foarte mult pe Costel R., 
mai mic decât ea cu trei 
ani. Atât de mult încât i‑a 
dăruit brăţara din aur a 
soţului şi telefonul mobil 
al acestuia. 

Cu ceva vreme în 
urmă, cei doi, Luminiţa 
şi amantul, au pus la cale 
să vândă apartamentul 
cu patru camere, aflat pe 
strada Oltului, darul de 
nuntă din partea socri‑
lor Luminiţei, profitând 
de faptul că aveau car‑
tea de identitate a soţu‑
lui. Dar cum să‑l vândă? 
Legislaţia spune că acte‑
le de vânzare‑cumpărare 
trebuie să fie semnate de 
ambii soţi.  

 Substituirea

Costel  R. a pus la cale 
un plan care ar fi putut să 
îi aducă o sumă frumuşi‑
că. L‑a convins pe Ionel 
Plânge, un vecin care a 
mai avut de‑a face cu 
poliţia, să se dea la nota‑
riat drept soţul Luminiţei, 
singura asemănare fiind... 
mustaţa.  A fost găsit şi 
un cumpărător, Andone 
B., care a oferit pe aparta‑
ment suma de 33.000 de 
euro. Acesta s‑a întâlnit 
la notariat cu Luminiţa şi 
cu... soţul ei, care era de 
fapt Ionel Plânge înarmat 
cu buletinul celui plecat 
pe mare. 

Tranzacţia a avut loc 
fără ca notarul sau cum‑
părătorul locuinţei să bă‑
nuiască ceva. 

Luminiţa a încasat 
banii şi i‑a oferit aman‑
tului ei, Costel R., suma 
de 3000 de euro, pentru 
ca acesta să îşi plătească 
datoriile. Ionel Plânge a 
primit şi el un comision 
pentru că s‑a dat drept 
altcineva.

După gratii

„Toate cele trei per‑
soane implicate au ajuns 
după gratii”, a declarat 
pentru ziarul nostru co‑
misarul Gheorghe Pufu, 
şeful Secţiei 3, a cărui 
echipă a lucrat la acest 
caz. „Socrii persoanei pă‑
gubite, care erau mutaţi 
într‑o comună din Galaţi, 
au primit telefon de la 
vecinii care le‑au spus că 
apartamentul băiatului 
lor a fost vândut”.

Inspector principal 
Cristina Stoian, purtător 
de cuvânt al Poliţiei gă‑
lăţene, a declarat: „Cei 
trei sunt acuzaţi de să‑
vârşirea infracţiunilor de 
înşelăciune, fals în înscri‑
suri sub semnătură şi fals 
privind identitatea”.

Toate aceste lucruri 
s‑au petrecut în timp ce 
soţul era plecat în cursă.

Alina Comşa    

Inedit:

„Colonel” 
strangulat 
cu sârmă
Medicii Spitalului Clinic 
de Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei” s‑au crucit 
duminică după‑amiază, 
când au fost puşi în faţa 
unui caz cu totul şi cu 
totul ieşit  din comun: 
adus la Urgenţe de soţia 
sa, Vasile B., în vârstă de 
74 de ani, se plângea 
de dureri insuportabile 
într‑o anumită parte 
intimă a corpului. Nu 
mică le‑a fost uimirea 
doctorilor când au 
constatat că omul avea 
o congestie enormă a 
penisului, care fusese 
strâns legat la bază cu 
aţă şi cu sârmă. După 
cum avea să declare 
septuagenarul, aceasta 
fusese soluţia la care 
recursese pentru a 
nu se scăpa pe el, 
pentru că urina foarte 
des, iar apoi n‑a mai 
reuşit să‑şi desfacă 
legăturile.  Directorul 
medical al spitalului, 
dr. Alexandru Iurea, cel  
care, fiind duminică de 
gardă, a avut de‑a face 
cu insolitul pacient, a 
declarat: “Situaţia era 
destul de gravă, întrucât 
congestia penisului era 
enormă, datorită unei 
hipertrofii, ca urmare 
a ruperii uretrei la 
jumătatea penisului. 
Cu ajutorul ortopezilor 
am reuşit, cu chiu, 
cu vai, să tăiem aţa şi 
sârma subţire cu care 
cetăţeanul se legase 
foarte strâns, în urmă 
cu opt‑nouă ore. După 
ce i s‑a făcut  toaleta 
imediată la camera de 
stabilizare, pacientul 
a fost dus în sala de 
operaţii, unde a fost 
operat de un specialist 
urolog”. Internat în 
secţia de urologie, 
cu organul virilităţii 
salvat in extremis, 
septuagenarul a refuzat 
orice discuţii referitoare 
la metoda empirică ce 
o experimentase pe 
propriul organ…

Viorel Mârza
Pentru că a îndrăznit să ia că‑

ruţa fără să ceară permisiunea 
rudelor, un bărbat a fost tăiat pe 
ambele braţe cu cuţitul de către 
un cumnat.

Maricel Sârbu, în vârstă de 
29 de ani, din comuna Schela, 
spune că duminică a înhămat 
calul la căruţă şi s‑a dus să‑şi vi‑
ziteze un prieten. Seara, când 
s‑a întors acasă, l‑a găsit pe 
cumnatul său, Florin, băut şi cu 
capsa pusă. Reproşându‑i că a 
luat, fără să‑i ceară permisiunea, 
căruţa de care ar fi avut şi el ne‑
voie, Florin s‑a repezit la Maricel 

cu pumnii, apoi a apucat un cuţit 
pe care i l‑a înfipt de mai multe 
ori în braţe. Maricel susţine că a 
scăpat cu fuga şi s‑a dus la postul 
de poliţie să facă plângere asu‑
pra celor întâmplate, iar poliţiştii 
au chemat salvarea. Transportat 
la Spitalul Clinic de Urgenţă şi 
internat în secţia de chirurgie 
plastică, Maricel spune că vrea 
să‑şi dea cumnatul în judecată. 
Poliţiştii au demarat o anchetă 
pentru a stabili circumstanţele 
în care s‑au produs faptele.

Viorel Mârza

Flagrant la sârma zincată
Doi bărbaţi din Iveşti şi Lieşti au fost prinşi la furat 

de către agenţii de poliţie din comuna Lieşti.  Dumitru 
I., de 36 de ani, şi Dumitru B., de 26 de ani, au escala‑
dat un gard, au pătruns în curtea unei societăţi comer‑
ciale şi au furat 200 de kilograme de sârmă zincată, în 
valoare de 4,5 milioane de lei.  Sunt cercetaţi în liber‑
tate pentru săvârşirea infracţiunii de furt calificat.

A.C.D.

În caz că dispare copilul de acasă

Părinţii sunt obligaţi să anunţe Poliţia 
în maxim 24 de ore 

Potrivit Legii 272/2004, părinţii sau, după caz, altă persoană responsabilă de supra‑
vegherea, creşterea şi îngrijirea copilului sunt obligaţi să anunţe la poliţie dispariţia 
acestuia de la domiciliu, în cel mult 24 de ore de la constatarea dispariţiei.  Legea care 
promovează drepturile copiilor a intrat în vigoare la începutul acestui an. 

C.Z.G.

Un gălăţean de 19 ani a  ajuns 
în puşcărie la câteva ore după ce 
a fost eliberat. Mai mult, el a dat 
o spargere chiar în apartamentul 
pe care îl mai spărsese o dată şi 
pentru care fusese, de fapt, în‑
chis. 

Sorin Răileanu are 19 ani.  El 
a ieşit pe poarta penitenciaru‑
lui pe 11 februarie, la ora 12,00.  
Fusese închis pentru că pătrun‑
sese prin efracţie în apartamen‑
tul  lui Sorin A., de unde furase 
mai multe bunuri. 

În prima seară de libertate, 
tânărul de 19 ani s‑a dus direct 
la apartamentul lui Sorin A., lo‑
cuinţă pe care deja o cunoştea 
şi care se află pe strada Oltului, 
la etajul 1.  A escaladat geamul 
de la baie,  sprijinindu‑se cu pi‑
cioarele de pereţii tronsonului, a 
pătruns în casă şi a furat apara‑
tură electronică şi bani, pradă în 
valoare totală de 35 de milioane 
de lei. 

A fost prins a doua zi diminea‑
ţă de lucrătorii Secţiei 3 de poli‑

ţie, care îl cunoşteau deja.
Sorin Răileanu a  fost vecin cu 

Sorin A. până când părinţii săi 
au vândut apartamentul şi s‑au 
mutat la Nămoloasa: „Autorul 
îşi cunoştea foarte bine victima. 
În anul 2002, Răileanu a spart 
pentru prima oară apartamen‑
tul respectiv şi a furat atunci un 
televizor. Într‑o altă cameră se 
afla suma de 20 de milioane de 
lei, bani pe care nu i‑a văzut”, 
povesteşte comisarul Gheorghe 
Pufu, şeful Secţiei 3 de poliţie. 

„A fost prins la acea dată şi 
când a fost condamnat i‑a pro‑
mis părţii păgubite că îi va face 
o vizită când va ieşi din puşcărie. 
Şi s‑a ţinut de cuvânt”, a mai spus 
comisarul Pufu. 

Poliţiştii Secţiei 3 au reuşit să 
recupereze doar 20 la sută din 
prejudiciu. Răileanu va fi prezen‑
tat instanţei cu propunerea de 
arestare preventivă pentru furt 
calificat.    

       Alina Comşa  

Între Mittal Steel şi Consiliul Local

] Administraţia şi sindicatele combinatului resping categoric hotărârea Consiliului Local 
de a trece în domeniul public blocurile începute şi neterminate

„Războiul” blocurilor

Aurel Stancu
aurel@viata‑libera.galati.ro

Culmea puşcăriei:
] Un tânăr a ajuns  după gratii 

la câteva ore după ce abia ieşise de acolo

Milioanele „Vieţii libere”

bani, dar am noroc în dragoste!”, 
ne‑a spus câştigătorul privind‑o 
pe soţia sa. „De Sfântul Valentin, 
am s‑o invit în oraş la o masă cu 
ce‑i place ei mai mult: spaghete 
sau pizza”. Dl Manole lucrează la 
Corpul Gardienilor Publici. 

Monica Roşioru
Foto: Sorin Pană 

Concurs „V.L.” pentru elevi şi studenţi

Un milion pentru AdelinaÎnjunghiat de cumnat
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ral Narendra Chaudhary nu lasă 
loc de echivoc: „Deocamdată, 
noi ne concentrăm pe produc‑
ţie şi acesta este motivul pentru 
care nu am terminat respective‑
le blocuri. Nu intenţionăm sub 
nici o formă nici să le predăm 
şi nici să le vindem, ci vrem să 
le terminăm, atunci când vom 
considera că e momentul opor‑
tun. Sunt blocurile siderurgiş‑
tilor gălăţeni şi nu renunţăm 
la ele, mai ales că, până acum, 
s‑au cheltuit sume importante 
pentru construcţie, la stadiul în 
care sunt. Respectăm orice ho‑
tărâre a Consiliului Local, atât 
timp cât e legală şi nu loveşte 
drepturile siderurgiştilor gălă‑

ţeni”. Problema  ‑ legală ‑ este 
că s‑a construit pe terenul pri‑
măriei, iar termenul de execuţie 
‑ pentru care aveau autorizaţie, 
este mult depăşit. La rândul 
său, Mircea Scântei a fost de‑a 
dreptul vehement: „Foamea de 
locuinţe pentru siderurgişti este 
mare. Deocamdată, patronatul a 
reuşit să imprime combinatului 
gălăţean un trend ascendent, 
să‑l ducă pe profit, mai e mult de 
muncă şi acesta e motivul pen‑
tru care construcţiile de locuinţe 
s‑au oprit temporar. Probabil că 
acest Consiliu Local nu‑şi dă sea‑
ma că voturile sale toate nu valo‑
rează nici cât 1 la sută din votu‑
rile miilor de siderurgişti. Şi dacă 

vor război tocmai cu combinatul 
gălăţean, îl vor avea. Siderurgiştii 
nu i‑au votat ca aceştia să le fure 
dreptul la locuinţă. Eu sper în în‑
ţelepciunea actualelor autorităţi 
gălăţene şi mai sper că vom găsi 
soluţia să fim lăsaţi să construim 
atunci când vom putea”. Până 
una,   alta,  hotărârea  CL   poate 
fi atacată   în   contencios   ad‑
ministrativ  şi acolo se va hotărî 
dacă aceste blocuri vor rămâne 
sau nu în proprietatea combina‑
tului Mittal Steel. Ar fi convena‑
bil pentru primărie să preia nişte 
blocuri în care s‑au băgat bani 
grei în fundaţii şi structura de re‑
zistenţă. Pentru că aceste costuri 
sunt semnificative...

Mittal Steel mai are şi alte 
blocuri neterminate, care sunt: 
Mioriţa ‑ str. Gării (20 de aparta‑
mente), PS 1 A, în Siderurgiştilor 
(90 de apartamente), P 6 în 
Ţiglina I (31 de apartamente) şi 
PS1B în Siderurgiştilor (111 apar‑
tamente). Toate aceste blocuri se 
lucrează cu Loconfort, iar unele 
au stârnit un alt scandal din cau‑
za întârzierii execuţiei. De exem‑
plu, blocului Mioriţa, proiectat 
să aibă 9 etaje, i s‑a retras auto‑
rizaţia, aprobându‑i‑se doar 5 
etaje, asta după ce fundaţia era 
deja făcută pentru 9 etaje! Cu 
cheltuielile aferente. Mai mult, la 
parter, spaţiile s‑au vândut la fir‑
me particulare, care acum au dat 
în judecată Loconfort‑ul, pentru 
că nu a finalizat lucrarea în ter‑
menul stabilit. Care Loconfort 
nu a terminat pentru că nu a pri‑
mit bani de la combinat. Aşa că 
e un lanţ întreg de procese şi de 
nemulţumiri, căruia i se adaugă 
acum acest scandal. Întrebarea 
este dacă va fi Consiliul Local 
o nucă prea tare pentru Mittal 
Steel sau invers...  

Ultimele blocuri ale siderur‑
giştilor au fost date la cheie de 
combinat în 2002, iar pentru 
2004 şi 2005 sunt prevăzute a se 
acorda 100 de apartamente, pe 
bază de credit în valoare de mi‑
nim 12.000 de dolari. Din 2002 
practic nu s‑a mai lucrat vizibil la 
ele. În condiţiile în care, în oraş, 
sunt câteva zeci de mii de cereri 
de locuinţe, iar pe platformă ulti‑
ma listă, cea din 2002, înregistra 
peste 3.000 de solicitări, dincolo 
de disputa pentru dreptul de 
proprietate, cineva ar trebui to‑
tuşi să ia în serios această situa‑
ţie şi să termine ce s‑a început.

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro

[Publicitate
Viaţa 10 liberă

Marţi, 15 Februarie 2005

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875
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scară centrală, 
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Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

În baza Legii nr. 550/2002, 

Primăria municipiului Galaţi, 
cu sediul în str. Domnească nr.38, telefon 0236/307709, 

fax 0236/461460, 

organizează licitaţie publică deschisă cu strigare în data de 22.02.2004, ora 
15,00 pentru vânzarea spaţiului comercial situat în Galaţi, Micro 39B, str. 
Drumul Viilor nr. 14, bl. J4, parter cu suprafaţă construită de 55,91 mp, preţ 
de pornire 400.000.000 lei. Preţul nu conţine TVA. Documentaţia necesară 
se pune la dispoziţia solicitanţilor la sediul Primăriei municipiului Galaţi, 
camera 8, în perioada 15.02.2005-18.02.2005. Costul unei documentaţii 
este de 200.000 lei. Înscrierile la licitaţie şi depunerea documentelor se 
fac în perioada 15.02.2005 - 21.02.2005, ora 15,00, la Registratura Primăriei 
municipiului Galaţi din str. Domnească nr.38. Taxa de participare la licitaţie 
este de 300.000 lei. Garanţia de participare este de 10 la sută din preţul de 
pornire cu TVA.

Tribunalul Galaţi 
organizează pe data de 21.02.2005, ora 12,00, 

achiziţie publică, pe o perioadă de 3 luni cu 
posibilitatea de prelungire la 1 an, 

a următoarelor servicii:
- închiriere fotocopiatoare: 2 buc. fără operator;
(1 buc. la Judecătoria Galaţi şi 1 buc. la Judecătoria Tecuci);
- service copiatoare: 3 buc. (Xerox, Minolta şi Sharp);
- service imprimante: 10 buc. imprimante Xerox;
- service maşini de scris: 49   buc. maşini electronice şi 82 

buc.  maşini mecanice.
Ofertele de preţ se vor depune în plic sigilat la Tribunalul 

Galaţi, etaj 1, cam. 121, până la data de 21.02.2005, ora 11,00.

Relaţii suplimentare la telefon 460331, int. 250. 
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Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Break 2000, 94 mil., Break ´97, 70 
mil. 494950, 0723558186. (002831)
Vând Dacia Break 1991, 5 trepte, 

culoare alb 13. Tel. 475171, 0727393315. 
(007262)
Vând Nubira 1, an fabricaţie 2000 

septembrie, full electric, AC, ABS, 
Casco, GPL, ţinută în garaj, carte ser-
vice. 0722634270. (007312)
Vând urgent 2 Super Nova echi-

pate taxi, preţ avantajos. Telefon 
0745680456. (007399)
Vând Cielo alb fabricat 1999, 3900 

E. Telefon 0788226205. (007397)
Vând Wolskvagen Transporter 

autoutilitară mixtă, persoane 6 locuri 
+ 2 tractoare U 650 cu toate gamele. 
824287. (002550)
Vând Opel Zafira 7 locuri, motori-

nă, an fabricaţie 2001, preţ negociabil. 
Telefon 0745703198. (002574)
Vând Dacia izotermată din octom-

brie 2002. Tel. 472999, 0744494132. 
(2382049)
Vând caroserie Talbot Horizon 

completă+bloc  motor, cutie viteze şi 
acte. Telefon 0721297125. (007549)
Opel Vectra B 1998 Diesel 2.0 DTI, 

full option+jante aliaj uşor. Telefon 
0724359695. (007564)
Vând Ford Escort ´84, 1,3 l consum 

6,5-7%, trapă. Telefon 0788251674. 
(002640)
Opel Astra 2004, 1700 CDTI, full op-

tions, argintiu, 10.350 E. 0726338640. 
(002661)
Vând Dacia Papuc an fab. 1999, 

luna XI, asigurare RAR, rovinietă, preţ 
94 mil. Telefon 0741027289. (007441)
Vând Dacia 1984, preţ 15 mil. 

Telefon 473512. (007442)
Vând microbuz Kiia Pregio, an 

2000. Relaţii la 0746936997. (007595)
Cielo 1999, GPL. 0741683121. 

(002621)

VW Golf 4 Variant TDI, fabricaţie 
2001, consum 4,5%, impecabil, 8900 
E. 0722600617, 0740252451. (002568)

VW Passat 1,9 TDI, 1998, superb 
climatronic, variante. 0746114867. 
(002693)

Opel Vectra 1.6i, 1995, opţiuni, im-
pecabil. 0740491617. (002703)

Super Nova 2002, 36.000 km ire-
proşabilă. 466102. (007701)

Vând Dacia Solenza Scala 
full electric 2003 în garanţie. 
0722966800. (007679)

VW Golf IV special 2002, re‑
cent adusă sau variante auto. 
0723302914. (007680)
VW Bora Limousine TDI, an 

2002, full extrase, recent adusă. 
0722511494. (007685)
VW Passat 1,9 TDI, 110 cp, 

fab. 1999, full options, metalizat. 
0745318829. (002683)
Dacia 1310, an 1991, merită văzută, 

preţ 27,5 mil. negociabil. Tel. 467642, 
după ora 22.00. (007684)
Aro 241 D, militar, prelată, 40 mil. 

negociabil. Telefon 0742248100. 
(002685)
Vând Golf 4, 16.500 km. 

0745648689, 322836. (000533)
VW Polo 2001, euro 4, carte servi-

ce, 8.500 E. 474222. (01/05/CS/50)
Vând VW Golf 4-1,9TDI, 2000, 

9.000 E şi Ford Transit, 2001, cu licenţă, 
14.000 E neg., unic proprietar. 470981, 
0722628754. (007763)
VW Vento, 1997, 6.600 E, A.C. 

474222. (01/05/CS/50)
Ocazie! Vând Dacia Logan 

Ambition, full options, ABS, airbag 
şofer + pasager, computer bord, 
geamuri, oglinzi electrice, aer condi-
ţionat, jante Al, dotări suplimentare: 
linie audio cu CD Clarion, alarmă prof. 
antiradar prof., preţ 8300 neg. Telefon 
0745644993. (007758)
Dacia 1979, bord CN, 15.000.000 

neg. 474222. (01/05/CS/50)
Dacia Break an 1995. Tel. 496433, 

0740846716, 0743819432. (002751)
Mercedes 200 Cobra, garaj, piese 

schimb. 474222. (01/05/CS/50)
VW Caddy 4+1 loc., 2000. Tel. 

0740472282, 420509. (002742)
Cielo, 3.500 E, 1998, unic proprie-

tar. 474222. (01/05/CS/50)
Renault Megane 1,9 DTI, 2001, no-

iembrie, full, carte service, 45.000 km. 
0742033776. (002740)
Dacia Nova, 1998, unic proprietar, 

garaj. 474222. (01/05/CS/50)
Vând Audi A4, 1,9 TDI, 130 PS, 

full option, an fabr. 2001. Telefon 
0745080616. (007752)
Dacia 1410, Sport, unic proprietar, 

27 mil. 474222. (01/05/CS/50)
Volkswagen Passat 1,8 T, an 1998, 

impecabil, unic proprietar, toate op-
ţiunile. Telefon 0721463372. (002729)
Dacia 1998, bord CN, 65 mil. neg. 

474222. (01/05/CS/50)
Opel Agila 1.OI, climă, ABS, airbag, 

2001, 6.300 neg. Telefon 0742006898. 
(002730)
Dacia 1987, 25 mil. neg. + piese 

schimb, merită văzută. 474222. (01/05/
CS/50)
VW Passat, 2000 şi 2002, unic 

proprietar şi recent aduse. Telefon 
0744528247. (002734)
Audi A4, 2000, 13.800 E, clima-

tronic, computer, calitate. 474222. 
(01/05/CS/50)
Vând urgent dubiţă marfă, două 

tone, Mercedes 207 D, motorină, sta-
re perfectă de funcţionare, 110 mil.; 
Super Nova 2002, 110 mil.; Ford Galaxi, 
7 locuri, 550 mil. sau variante auto. Tel. 
435672, 0721798522. (007729)

Vând Dacia Break, 1994. Telefon 
410317. (007730)
Dacia Break 1999, opţiuni, în‑

chidere, alarmă, geamuri ioni‑
zate, stare foarte bună, 83 mil. 
neg. 0744110650, 0726604229. 
(007725)
Vând Dacia 1310, an fabricaţie 

1997, unic proprietar. Tel. 466927, 
0744626769. (007723)
Vând Dacia Break, '97, CN, unic 

proprietar, 65.000.000. 0740291065, 
491830. (07745)
Vând Super Nova 2002, licenţă taxi 

2008. 0742781821. (007710)
Vând Dacia Berlină, an 2001 şi 

1995, ambele ţinute garaj. Telefon 
0741768561. (007713)
Vând Dacia an 1986, stare foarte 

bună. Tel. 420050 sau 0723331716. 
(007716)
Vând Dacia Break 1998, bord 

CN, metalizată, 76 mil. neg. 
0741239039. (007705)
Vând VW Passat Variat, an 2002, 

full, adus în ţară 2 zile. Telefon 
0744523570. (002777)
Mondeo, august 1998, AC, airbag, 

full, 5.600 E. 464877. (002767)
Opel Astra, 2001, 2000 cmc, recent 

adus. 0742351341. (007769)
Audi A6 2,5 TDI V6, 2001, full 

options, 15.500 E. 0740300659. 
(007765)
Vând Dacia 1995, 49 mil. negocia-

bil. Tel. 316710, 0721360573. (002803)
VW Passat 1999, 1,9 TDI, full op-

tion, 8900 E, negociabil. 0743239284. 
(007788)
Vând sau cedez  contract leasing 

Skoda Octavia Combi, 1,8 t Elegance, 
4x4, noiembrie 2002, 45.000 km. 
Telefon 0745134346. (007785)
Vând Dacia ´88 şi ´93, 5 trepte, ur-

gent, Zorilor nr. 4, colţ cu Al. Cernat. 
(007777)
Vând Dacia 1310 Break an 1995, preţ 

negociabil. Tel. 311529, 0722272839. 
(002793)
Vând Ford Mondeo 2002, acte. 

Telefon 0744323128. (002781)
Vând urgent Dacia Berlină 1998. 

Telefon 0722125571. (002806)
Vând tractor U 650, stare f. bună. 

0724072792. (007800)
Vând Dacia Pick-up 2003 Diesel, 

4x4. Tel. 480818, 0740300515. 
(002820)
Vând Cielo 1996, 3700 E, Cielo 1997 

GLE, 4000 E. Tel. 480818, 0740300515. 
(002818)
Vând tractor U 650 stare bună 

cu disc ´90. Telefon 0720266569. 
(002822)
Vând Ford Transit an 1998, 12 lo-

curi cu licenţă oraş. Tel. 0742776334, 
321066. (002832)
Vând Dacia 1981, 8.000.000 lei. 

Telefon 0740980243. (002841)

Vând Fiat Seicento 2001, pri‑
mul proprietar. Tel. 411246, 
după ora 18.00, 0745517191. 
(01.05EXT72)

Dacia 1310, an 1997, unic pro-
prietar, garaj, 49.000 km. Telefon 
452337. (002714)

Vând Mitsubishi Galant, 1996, 
stare perfectă, motor 2400, 160 
CP, ABS, SRS, TCS, cutie automa-
tă, înmatriculată, recent adusă în 
ţară, preţ 6.700 neg. Tel. 416270, 
0744397121. (002709)

SC vinde Dacia 1305, an 2002, 2 
locuri, izotermă spumă poliure-
tanică-aluminiu stare f. bună. Tel. 
0745802522, 326760. (2382331)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, Matiz 
orice stare. 334183, 0744502929. 
(0091662)

Cumpăr Dacia pentru dezmem-
brat. 443043, 0745604097. (002329)
Cumpăr Dacia 1982‑1990, ofer 

8‑15 mil. 0742704602. (007702)
Cumpăr Dacia 1310, 10-15.000.000. 

310602, 0740239520. (002721)
Cumpăr Matiz (de preferinţă roşu 

sau albastru). Tel. 311529, 0722272839. 
(002792)
Dacia 1995-2004, Solenza, 

Super Nova, plata pe loc. 451473, 
0722291062. (007766)
Cumpăr Dacia , Cielo, 1995-2005, 

seriozitate. 491223, 0722697999. 
(007825)

Vând/cumpăr telefoane mobi-
le, decodez . 464877, 0745088879. 
(2378667)

Ofertă specială. Frigidere, maşini 
de spălat, televizoare color stereo, te-
letext, plastic toate tipurile, audio, vi-
deo,  500.000-4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, dvd nou 
sau tv color nou. Calitate garantată, 
rate. Telefon 316914, 0744853712. 
(01/05/MR/42)

Cumpăraţi o maşină de spălat au-
tomată în valoare de 6.900.000 - pri‑
miţi cadou un TV color. Calculatoare 
second hand. Oferim service la televi-
zoare color, maşini de spălat, frigide-
re. Calitate garantată. Telefon 315965. 
(02/05/MR/09)

Vând orgă Roland G600, impeca-
bilă, cu ritmuri variate sau variante cu 
G-1000, urgent. Telefon 0746571921. 
(007586)

Vând calculator Duron 750 Mhz, 20 
GB, 128 MB, CD writer Sony 48X moni-
tor Nec 15˝. Tel. 491280. (007613)

Vând frigider Arctic. Telefon 
445809. (002607)

Vând frigider Arctic 240 l, stare 
foarte bună. Telefon 0745272740. 
(007634)

Vând grup generator 380/220 cu 
triodină 4 trepte. Tel. 0741324152 sâm-
băta 9.30. (007354)

Vând  supertelefoane mobile ge-
neraţia 3, noi. 0740346793. (002625)

Vând laptop Medion HDD 20G, 
512 RAM, Combo DVD-CDRW 4 USB, 
preţ 32.000.000. Tel. 0740994082, 
0723012464. (007664)

Vând CD auto Sony Explode, 
Mercedes Benz, 100 E/buc. 
0745688488. (007707)

Vând boxe 2x400W profesionale, 
2x300W tapiţate. Tel. 0722401870, 
458988. (007738)

Vând frigider 180 l în stare foar-
te bună, preţ 1.500.000 lei. Telefon 
0740009325. (007749)

Vând Pentium II (monitor, tastatu-
ră, mouse), 5 mil. Telefon 0724936122. 
(007779)

Cuptor patiserie 4 tăvi, 220-380 
W, dospitor 12 tăvi, 220 W, vitrină cal-
dă 220 W, malaxor 50 kg, 220-380 W, 
masă modelat, lemn, cântare electro-
nice, rastel inox + tăvi patiserie, boi-
ler, tub CO2, butelii aragaz. 312073. 
(002790)

Vând laptop IBM, P2, 266 RAM, 
5 GB, multiple accesorii. Telefon 
0740019419. (002799)

Laptop Toshiba CSS1710 de-
fect (HDD 5, 4 GB, RAM 288 MB) 
dubludeck Technics RS-TR575, 
dublă înregistrare. 497027, 
0721499899. (002848)

Schimb cameră video cu calcula-
tor. Telefon 0745622528. (002753)

Vând cameră video. Telefon 
0745622528. (002753)

Vând societate fără datorii. Telefon 
0745115630. (002701)
Vând sămânţă lucernă decuscu-

tată cu buletin de analiză. Telefon 
0745307545. (001488)
Vând 2 semănători de porumb cu 

8 rânduri. 0741788932. (006531)
Vând cositori, greble, pluguri, dis-

curi, Met 300,400,600,800 l, import 
Germania, garanţie 12 luni, sh, trac-
toare, combine, prese. 0744211762. 
(001798)
Societate comercială vinde BCA 

la preţul de 2.300.000 lei/mc, inclu-
de TVA şi transportul până la client. 
496643, 0744513873. (02.05EXT/127)
SC vinde CHERESTEA RĂŞINOASE 

de construcţie în orice specificaţie, 
din stoc sau pe bază de coman-
dă la cele mai mici preţuri, asigură 
transport până la client. Tel. 496643, 
0744600733. (02.05EXT190)
Vindem mărţişoare, medalioa‑

ne şi broşe din porţelan alb şi co‑
balt cu decoruri metalizate. Telefon 
0744787868. (02.05EXT191)
OFERTĂ SPECIALĂ OBIECTE DE UZ 

CASNIC ITALIA 50 BUCĂŢI DIVERSE/
PALET. 0234510570, 0744796450. 
E-MAIL MAGIRUS_TRANS@YAHOO.
COM. (02.05EXT196)
Vând dozator bere, nou. 

0745362963. (002466)
Chioşc Gara CF Galaţi, vad foarte 

bun, cuptor pâine, malaxor, cernă-
tor, cuvă inox mobilă, saci iută 60 kg, 
7000/buc, balanţă Sibiu, maşină go-
goşi. 0745959422. (002248)
Brutărie vinde cuptor tunel CT6 în 

funcţiune, pentru pâine şi covrigi cu 
bandă cu viteză variabilă. 0744642144, 
0744642145. (2382089)
Vând urgent loc de veci Eternitatea. 

Telefon 415682. (007579)
Vând parfumuri firmă din Spania: 

Armani, Dolce Gabana etc. Tel. 
0741203234, 317122. (002675)
Viagra 290.000, Cialis 430.000, 

Levitra 350.000, spray contra ejaculării 
rapide 400.000. Consultaţia 100.000. 
0722672495, 0741088800, www.onli-
neclinic.ro. (2366295)
Laborator panificaţie comer-

cializează în regim en gros produse 
panificaţie pentru fast food. Telefon 
0746936997. (00794)
Vând  sufragerie Stil, mahon sculp-

tat filigran. Tel. 318468, 0722335273. 
(007657)
Confecţionăm  mobilier  lemn, 

curţi, grădini. 0744395480. (2381387)

Vând  pianină placă bronz. Telefon  
331551. (007697)
Vând loc veci central Eternitatea. 

0741304725. (007689)
Vând presă balotat paie, remorcă 7 

t, baloţi paie orzoaică, disc 3,2. Telefon 
0745370412. (002737)
Vând 2 locuri veci Cimitirul 

Eternitatea. Telefon 436836. (002736)
Vând ladă frig, cântar, masă bi-

liard, navete bere. Tel. 0726299602, 
0745272953. (007709)
Vând 22 fiole Isorel, anticancer. 

430119. (002710)
Vând baloţi lucernă, calitate I. 

0744486143, 344588. (002731)
 Vând convenabil covor încheiat 

3,20/2,20. Telefon 468714.  (00770)
Vând pui Rottweiller. Tel. 325029, 

0727672768. (002825)

Vând lăzi congelator, navete 
cu sticle, mese inox, cântare. Tel. 
0742294233. (2382297)

Weiss PVC Germania. SC vinde la 
preţ de producător profile din PVC. 
Deţinem utilaje pe care le puteţi 
utiliza dacă cumpăraţi profile de la 
noi, str. I.L. Caragiale nr. 19. Telefon 
306116. (2382255)

Vindem incubatoare 10.000 
ouă şi dotări specifice ferme‑
lor avicole. Telefon 462003. 
(02.05EXT241)

Lucernă baloţi super calitate, can-
tităţi mari, negociabil. 0723611164. 
(002755)

Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (2381440)
Cumpăr păr natural. 460861. 

(2381510)
Cumpăr malaxor Matina. Telefon 

0744779363. (002662)

Astăzi, la împlinirea a 25 de ani de 
căsătorie, dorim ca viaţa să vă ofere 
tot ce are mai bun şi să vă protejeze de 
tot ce e rău. Să ne trăiţi, „La mulţi ani!” 
fericiţi, Ioan şi Ileana. Vă iubesc, copiii. 

(007647)
Al 57-lea trandafir se prinde azi în 

buchetul tău Irimia Alexandru. Soţia, 
copiii şi nepoţii îţi urează un sincer „La 
mulţi ani!”, multă sănătate, fericire şi 
succes în afaceri. 

(02707)
Un călduros "La mulţi ani!" şi cele 

mai sincere urări pentru Toma Claudiu, 
la aniversarea frumoasei vârste de 25 
de ani. Soţia, socrii şi fam. Chitic. 

(007703)

15 ghiocei şi un căldu-
ros „La mulţi ani!” pentru 
Coman Carmen Andreea 
din partea părinţilor 
Maricel şi Mariana şi fra-
tele George, cu ocazia 
sărbătoririi zilei de naş-
tere. (002657)

Căsătoriţi-vă cumpărând revis-
ta Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (2381985)

Oferte de
Serviciu

Angajăm vânzători stradali 
‑ presă. Comision atractiv. Relaţii 
tel. 460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare)
Angajez şofer maxi-taxi. Telefon 

0744259316. (002794)-
Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar. Telefon 414966. (002802)

CCRP SOCIAL TRADE organi-
zează cursuri de (re)calificare şi 
perfecţionare ACREDITATE. Tel. 
419608, 498454, 0740174918. /01/
05/MR/37)

SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă), salariu net 4.000.000 
lei. Relaţii la Magazinele Albo - Aleea 
comerţului, Micro 38. (02/05/BC/27)
Angajez vânzătoare magazin 

alimentar, experienţă în domeniu. 
Relaţii la magazinul din Micro 19, str. 
C. Conachi, bl. F4, în dreapta Spitalului 
Judeţean, orele 10,00-11,00. (3282105)
Angajez tâmplar aluminiu şi 

PVC. Se cer experienţă şi seriozitate. 
Se oferă salarizare foarte bună. Tel. 
0745922235, 0741062135. (02/05/BC/
35)
Angajez tâmplar cu experienţă 

vastă în pal melaminat, salariu 120‑
150 E, brut. Telefon 0744781484. 
(2381996)
Angajez agent de vânzări în do-

meniul construcţiilor. Tel. 317941, 
0722335124. (2382064)
Societate comercială angajează, 

în condiţii avantajoase: 1. reprezen-
tant vânzări. Cerinţele postului: studii 
medii sau superioare finalizate; cu-
noştinţe operare PC, stagiul militar sa-
tisfăcut, permis de conducere, dispo-
nibilitate la efort prelungit, dinamism. 
Se oferă: pachet salarial motivant, 
training gratuit, mediu de lucru în  
condiţii moderne, telefon de serviciu; 
2. Specialist publicitate - şef departa-
ment. Persoanele interesate vor trimi-
te CV-urile prin fax la numărul 418012 
sau prin e-mail:adi_tuhut@zappmo-
bile.ro până la data de 18.02.2005. 
Numai persoanele selectate vor fi 
contactate. (2382017)
Angajez personal pentru video-

conferinţe pe sesiuni multiple, experi-
enţa constituie avantaj. Câştiguri mo-
tivante. Telefon 0723336288. (007396)
SC angajează persoană dinamică 

în domeniul consultanţă, secretariat, 
agent publicitar - curierat la instituţii 
publice. Rel. la tel. 0788297827 sau 
0745361206.(2382032)
Birou traduceri central angajează, 

full-time, traducători autorizaţi Min. 
Just. pt. italiană şi spaniolă. Salariu 
atractiv, condiţii excelente, oferim şi 
cerem seriozitate. CV-urile vor fi depu-
se pe str. Movilei 58 sau la e-mail: in-
fo@consultia.ro. Rel. la tel. 0788297827 
sau 0745361206. (2382031)
SC Citadina '98 SA Galaţi, cu sediul 

în str. Crizantemelor nr. 6A, angajează: 
ingineri construcţii drumuri şi poduri 
pentru execuţie şi pentru serviciul 
tehnic; laboranţi pentru staţia de mix-
turi asfaltice; 1 şofer autorizat trans-
port mărfuri periculoase; 2 maşinişti 
pentru distribuitor mixturi asfaltice; 1 
maşinist pentru compactor; 1 maşinist 
pentru autogreder; 1 operator staţie 
asfalt cu studii superioare - acţionări 
electrice şi calculatoare; 3 mecanici 
întreţinere şi reparaţii utilaje pentru 
preparare asfalt; 1 electrician + sud-
or electric; 2 muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. 498614 şi la sediul socie-
tăţii. (2382092)
Angajez coafeză cu experienţă. 

320427. (002471)
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SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
teleFon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chIrI
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră Vânzãri

2 camere Vânzãri
3 camere Cumpărări

Garsoniere

Vând garsonieră Ţiglina I la A2, 
termopan, parchet, uşă metalică, 
mobilată. Telefon 0740956616. 
(002672)
Vând  garsonieră  Mehid 1, 260 

negociabil, baie, liberă. 0741062068. 
(002724)

Vând urgent apartament  cu o 
cameră, et. 1, în Tg. Bujor, cu îmbu-
nătăţiri. Telefon 498891. (007780)
1 cam. Doja, et. 3, curat, liber, 600 

mil. 436899. (02/05CS65)
1 cam. Ţiglina I, et. 1, liber, îmbună-

tăţit, 540 mil. 431002. (02/05CS65)
Vând apartament 1 cameră 

Mazepa I, parter, lângă Pescaru, 850 
mil. Telefon 0745118565. (002301)
Vând apartament cu o cameră, 

St=40 mp în Mazepa II, preţ 600 mil. 
Tel. 433459, 0742884075. (2382082)
Vând apartament cu o cameră, 

St=40 mp în Micro 20, vizavi de Billa, 
preţ 500 mil. Tel. 433459, 0742884075. 
(2382082)

 Apartament  I.C. Frimu , ultralux, 
preţ convenabil. 318622. (002814)

Ţiglina II, et. 1, 600 mil. 0788146931. 
(02/05/MR/22)
Vând apartament 1 cam. Micro 21, 

p/4, balc. 36 mp, 630 negociabil. Tel. 
433083, 0741934094. (02/05/PC/25)
Vând apartament 1 cam., Micro 39 

B, 2/4, balc, 40 mp, 550 negociabil. Tel. 
432991, 0741934094. (02/05/PC/25)
1 cameră, General, et 5/5, 40 mp, 2 

balc., 630 mil. 430926.  (02/05/CS/68)
 1 cameră Micro 40, et 2/4, liber, 

gaze, 430 mil. 430926.  (02/05/CS/68)

Vând urgent apartament 1,2,3,4 
camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (01/05/BC/19)
Vând urgent  2 camere, 

I.C.Frimu, îmbunătăţite. Telefon 
475479. (02/05/CS/67)
Vând urgent 2 camere. Telefon 

438994, 0788502823. (041/05/BC/20)
2 dec. Micro 18, et. 1, pe sud, 2 

balcoane, 52 mp, 900 mil. 436899. 
(02/05CS65)
2 semidec. Micro 19, parter, îmbu-

nătăţit, 710 mil. 431002. (02/05CS65)
2 dec. Micro 16, et. 1, îmbunătăţit, 

830 negociabil. 436899. (02/05CS65)
2 semidec. Ţiglina III, et. 4, fără 

probleme, 670 negociabil. 431002. 
(02/05CS65)

2 camere gresie, faianţă, parchet, 
balcon, exclus agenţii. Tel. 0743975825, 
0721982427. (002438)
Vând apartament 2 camere îmbu-

nătăţit. 0745362963. (002472)
Pf vând apartament 2 camere zona 

Centru. Telefon 0740693215. (007508)
Vând apartament 2 camere deco-

mandat, et. 1, Ţiglina III. Tel. 492044, 
0744837178, 0743417117. (002626)
Vând 2 dec. ultracentral, 30.000 E. 

0742159074. (007416)
Apartament 2 camere, et. 4, 

semidec. Ţiglina III, îmbunătăţit, 
800.000.000 lei. Telefon 0744699848. 
(002599)
Vând 2 camere, Centru, bloc M, et. 

3, gresie, faianţă, curat, liber, 28.600 E. 
Tel. 0742141628, 322555. (002532)
Vând apartament 2 camere semi-

dec. Ţiglina III. 479535, 0740460411. 
(002702)
Vând apartament 2 camere, se-

midec., p 50 mp, Micro 16, 800 mil. 
492311, după 17.00, 0745042411. 
(007715)
2 dec. Mazepa I, îmbunătăţit, preţ 

negociabil. Tel. 0721807987, 445590. 
(002234)
Vând 2 camere Centru, N-uri, et. 

1, liber, 985 mil. neg. Tel. 0742141628, 
322555. (002531)
2 camere ultraîmbunătăţite şi ga-

raj dublu, central, zona Pedagogic. 
Exclus agenţii. 0742033776. (002741)

Vând 2 camere urgent. 329397, 
0742159074. (007626)
Vând 2 camere semi., cf. 1, 56  mp, 

uşă metal, 2 balcoane, Tribunal, stra-
dal, 750 mil. 0726611320. (002738)
Vând apartament 2 camere dec. et. 

4, fără îmbunătăţiri, bl. B, str. Silozului, 
et. 4, 57 mp, 2 balcoane, 850 mil. 
Telefon 0746554382. (007743)
Vând avantajos apartament et. 

4/4, zona Spicu, Centru. Telefon 
0744198100. (002757)
Vând 2 camere, stradal, semidec. 

Saturn, et. 3, simplu, 780 mil. liber. Tel. 
825394, 0724958948. (002768)
650 mil. semidec. parter, balcon 8 

m. 318622, 0724309129. (002812)
25.000 E ultracentral, semidec. et. 

2, liber. 0726448721. (002815)
2 decomandate, Sid-Vest, 1/4, 

balcon, terasă, îmbunătăţiri, 27.000 E. 
438874. (02/05/BC/58)
2 semidec. Ţiglina I, 3/4, îmbunătă-

ţit, 720 mil. 438874. (02/05/BC/58)
2 semidec. Ţiglina II, stradal, îm-

bunătăţit, 850 mil. 438874. (02/05/
BC/58)
Vând apartament 2 camere 

Centru, spaţios, liber. Tel. 0727625726. 
(02/05/PC23)
Vând 2 camere  Centru, liber, 47 

mp, 720 mil. Telefon 0743456201. 
(02/05/PC23)
580 mil. 2 camere Micro 39. Telefon 

0788146931. (02/05/MR/22)

880 mil. Micro 20 centrală termi-
că. Tel. 406010, 0788146934. (02/05/
MR/22)
2 camere Micro 16, 1/4, 820 mil. 

Telefon 473414. (02/05/BC/59)
Vând 2 sdec. Micro 19, 4/4, iz. bună, 

balc., 600 negociabil Tel. 433083, 
0741934094. (02/05/PC/25)
2 dec. Sid.Vest, et. 3/4, 2 balcoane , 

870 mil. 430926. (02/05/CS/68) 
2 dec., Mazepa II. 430926. (02/05/

CS/68) 
2 sdec. Micro 19, parter, îmbună-

tăţit, 720 mil. neg. 430926. (02/05/
CS/68) 

Vând apartament 3 camere, ur-
gent. Tel. 438994, 0788502823. (01/05/
BC20)
3 dec Ţiglina II, bl. B1, centrală, 

AC, superîmbunătăţiri, modificat. 
0745286616. (002579)
3 dec. din 4, Micro 18, 11/11, mobi-

lat, la cheie. 0726034560. (002579)
Vând apartament 3 camere, et. 

2, 2 balcoane, pe Silozului. Telefon 
420968. (002620)
Apartament 3 camere, Ţiglina I, 

spate Tribunal, bl. cu subsol, parter, 
gresie, faianţă, parchet, separat scur-
gere, grădină 110 mp, preţ 950 mil. 
Telefon 0741089366. (02/05/PC/16)

Vând 3 camere decomandate, et. 
3. 329396, 0742159076. (007625)
Vând apartament 3 camere Ţiglina 

III, bl. E5, ap. 1, sc. 1, parter. Telefon 
0746881947. (007700)
Vând 3 dec. et. 1, Lic. Auto, lux, 

40.000 E. Tel. 417904. (007714)
Vând apartament 3 camere N. 

Leonard, spaţios, termopan, aer 
cond. preţ 1.300.000.000 lei. Tel. 
0743261028. (002775)
3 camere N. Leonard, stradal, et. 3, 

1,2 mld. 0722431549. (007764)
Apartament Ţiglina, et. 3, stradal, 

liber. 0721290870. (002813)
3 camere semidec. Mazepa I, deo-

sebit. Tel. 463423, 466672. (002809)
Vând/schimb 3 camere dec. Ţiglina 

II, parter, 35.000 E. 435079. (002808)
3 decomandate, N. Leonard, sim-

plu, 1/4, 1,2 mld. Tel. 473414. (02/05/
BC/59)
3 dec. Micro 17, 2/4, stradal, 970 

mil. 438874. (02/05/BC/58)
3 semidec. Micro 40, stradal, bal-

con, 700 mil. 438874. (02/05/BC/58)
Vând apartament 3 camere, deco-

mandat Ţiglina II, et. 3, 2 balc. spaţios, 
liber. Tel. 0727625726. (02/05/PC/23)
Vând 3 camere dec. Ţiglina II, et. 

3, 2 balc. liber, parchet, 1,370 mld. Tel. 
0743456201. (02/05/PC/23)
Micro 40, et. 3, 600 mil. 406010, 

0788146931. (02/05/MR/22)

3 sdec. Micro 19, et.2/4,  700 mil.  
430926. (02/05/CS/68)
3 dec. Ţiglina II, ultraîmbunătăţit, 

mobilat, 35.000 E. 430926. (02/05/
CS/68)

Vânzãri
4 - 5 camere

Vând 4 camere confort 1. 329351, 
0742159072. (007624)
Persoană fizică vând apartament 

120 mp, Micro 20, 4 camere standard, 
occidental. 0745648689, 322836. 
(000534)
Vând  apartament  4 camere  

Tel. 441040. (007696)

Cumpăr garsonieră conf. I, II. 
329350, 0742159074. (007623)"A
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Spaţiu liber, 
elegant, 900 Mp, 
în centrul  coMercial 
al galaţiului
teleFon 460620, 
între orele 9,00‑16,00

închiri
er

e

[iMobiliare
Viaţa 12 liberă

Cedez contract magazin sau 
închiriez 20 mp depozit. Telefon 
0743173426. (002188)
Vând magazin alimentar. Telefon 

0741600964. (002255)
Cedez stand Galgros avantajos. 

0740245317. (002428)
Cedez magazin alimentar Piaţa 

Centrală, vad excelent, garantat. 
Telefon 0745361206. (2382033)
Magazin vad deosebit Galgros, 

38 mp, variante. Telefon 0742667483. 
(002516)
 Vând spaţiu comercial 260 mp, 

stradal zona I.C. Frimu pretabil pen-
tru orice tip activitate, preţ avantajos. 
0723426546. (002622)
Vând sau închiriez spaţiu comer-

cial p+1, 250 mp, construcţie nouă, 

toate facilităţile, Ţiglina II. 0744617755. 
(007602)
Vând spaţiu comercial Side-

rurgiştilor - Piaţa Energiei. 0745632359. 
(007616)
Vând magazin 47 mp în depozit. 

Telefon 0741227577. (007656)
Vând magazin 68 mp, elegant, 

deosebit, depozite Galgros, vad exce-
lent. Telefon 0741736201. (007732)
Spaţiu comercial 60 mp, I.C. Frimu 

cu vad deosebit. 312073. (002789)
Spaţiu comercial cu vad, utilat pen-

tru magazin alimentar, 30 mp, avanta-
jos. Telefon 0740414674. (007786)
Cedez spaţiu comercial construc-

ţie depozit. 437961, 0741025852. 
(007783)
Vând restaurant ultracentral super 

utilat 172 mp. Telefon 0788125546. 
(2382333)

Cumpărăm:

gars. Gară, et.4, curată, liberă   ‑  180 mil.
gars. Port, curată, stradal  ‑ 280 mil.
gars. Aviaţie, parter, WC în cam. ‑ 300 neg. 
1 cam. Micro 19, parter, liberă  ‑ 440 neg.
1 cam. Aviaţie, et. 2, liberă  ‑ 450 neg.
gars. Ţiglina I, et. 1, îmb.  ‑ 550 neg.
2 cam. Micro 19, gaze, curat  ‑ 550 mil.
1 cam. Dunărea, bloc mixt, mo dif. ‑ 550 neg.
2 cam. Aviaţie, liber, curat  ‑ 550 neg.
1 cam. Doja, et.3, liberă, curată ‑ 600 mil.
3 cam. Aviaţie, et. 3, curat  ‑ 600 mil.
gars. Ţiglina II, et. 1, balc.  ‑ 600 neg.
3 cam. Aviaţie, et. 1, îmb., curat ‑ 620 neg.
1 cam. Mazepa I, parter, balcon ‑ 650 mil.
2 cam. Micro 17, termopan, curat ‑ 680 neg.
3 cam. Micro 20, et.2, curat   ‑ 680 mil.
2 cam. Micro 21, et. 7, îmb., stradal ‑ 700 mil.

2 cam. Micro 20, cf. I, curat  ‑ 700 neg.
3 cam. Micro 20, cf.I, 2 gr.sanit. ‑ 740 neg.
2 cam. Sid. Vest, spaţios, modest ‑ 750 neg. 
2 cam. Micro 17, cf.I, stradal  ‑ 750 mil.
3 cam. Micro 19, et.1, îmb., balc.  ‑  750 mil.
2 cam. Centru, curat, liber  ‑ 20.000 E
2 cam. Micro 13, et. 1, 2, balc., curat ‑ 810 mil.
2 cam. Micro 16, et 1, dec., curat  ‑ 820 mil.
3 cam. Micro 21, parter, balc.  ‑ 850 mil.
2 cam. Micro 21, et.1, 2 balc., liber ‑ 850 neg.
2 cam. Nae Leonard, spaţios, curat  ‑ 850 mil.

2 cam.  Port, 3 balcoane, curat  ‑ 850 mil.
2 cam. Micro 21, p., balcon  mare ‑ 850 neg.
3 cam. Micro 20, et. 7,  liber, cf. I  ‑ 850 mil.
4 cam. Micro 39, et.1, curat  ‑ 850 mil.
2 cam. Ţiglina II, et.3, curat  ‑ 850 mil.
3 cam. Micro 39C, parter, 2 WC, spaţios ‑ 850 mil. 
3 cam. Ţiglina III, spaţios, curat ‑ 850 neg.
2 cam. Mazepa I, et.1, curat  ‑ 870 mil.
2 cam. Centru, et. 3, curat, stradal ‑ 900 mill.
3 cam. Sid.  Vest, C.T., stradal   ‑ 950 mil.
2 cam Mazepa II, 2 balc., curat  ‑ 950 mil.

3 cam. N. Leonard, 2 balc., curat  ‑ 950 neg.
3 cam. Mazepa I, et.3, curat  ‑ 28.000 E
3 cam. Silozului, et. 2, 2 balc.  ‑ 1100 mil.
3 cam I.C.Frimu, et.3,  îmb., stradal   ‑ 1.200 mil.
4 cam.  Micro 21, et.3,  2 balc., 2 WC ‑ 1.200 mil.
4 cam.  I.C.Frimu, parter, liber  ‑ 1200 mil.
4 cam. Micro 20, et.3, C.T., bloc nou ‑ 1300 mil.
3 cam. Mazepa II, parter, 2 gr. sanit ‑ 36.000 E
2 cam.  Mazepa II, et.1, 2 balc., garaj  ‑ 36.000 E 
4 cam. Sid. Vest, parter, C.T., balc. ‑ 1.400 mil.
3 cam. I.C.Frimu., et.2,   ‑ 1.400 mil.
termop. int şi ext., C.T.

Apartamente Sid. Vest, I.C. Frimu, orice etaj
Ap.2‑3 cam. Piaţa Centrală, Centru, Mazepa
Ap.2‑3 cam. Dunărea orice confort
Ap.1‑2‑3 cam. Aviaţie orice confort
Case şi terenuri în Galaţi, orice suprafaţă
Cumpărăm spaţiu comercial Brăilei, 
Ada Marinescu, Silozului, Domnească.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

1 cameră cu/fără balcon. 329396, 
0742159073. (007622)
Tineri cumpărăm ap. 1 cameră, 

oferim 10.000. E. Telefon 325243. 
(002674)
Cumpăr apartament 1 cameră 

I.C.Frimu, Sid., Sid.Vest, la preţul pie-
ţei. Tel. 0788461184. (02/05/PC/23)

Cumpăr urgent apartament 2 ca-
mere. Telefon 475479. (001767)
Cumpărător cu bani caut vânzător 

serios. Telefon 477292. (02/05/BC/22)
Cumpăr apartament 1,2,3, camere, 

poate fi cu datorii sau neproprietate. 
Tel. 477705,  0788285978. (01/05/BC/
19)
2 camere zonă centrală, 30.000 E. 

329395, 0742159072. (007621)
2 camere conf. II, ofer 700 mil. 

329351, 0742159073. (007621)
2 decomandate, ofer 850 mil. 

329397, 0742159072. (007621)
Preiau contract apartament ne-

achitat de stat sau combinat. Telefon 
0743129643. (002735)
Cumpăr apartament 2 camere, et. 

1. Tel. 466927, 0744626769. (007724)
Cumpăr apartament 1-2 camere, 

urgent. 318622. (002811)
Cumpăr 2 decomandate I.C.Frimu, 

Sid-Vest. etaj intermediar. Ofer 900-
950 mil. Tel. 0727625726. (02/05/PC/
23)
Cumpăr 2 dec. I.C.Frimu, 

Siderurgiştilor, Sid-Vest, etaj interme-
diar. Oferă 900-950 mil. Tel. 475550.  
(02/05/PC/23) 
Cumpăr apartament 2-3 camere 

decomandat, Mazepa I-II. Ofer 30.000  
euro. Tel. 0788404974.   (02/05/PC/23) 
Proprietar cumpăr apartament 

2 camere, ofer 800 mil. 0745105236. 
(002819)
Ofer 950 mil. pentru apartament 

în I.C.Frimu, Sid.Vest. Telefon 414673, 
472902. (007812)
Urgent cumpăr 2 camere în 

Micro 18, 20, 21. Tel. 414673, 472903. 
(007815)

Persoană fizică cumpăr apar-
tament 2 camere, etaj interme-
diar, exclus Aviaţie, ofer 18.000 E. 
Telefon 0742144323. (007564)

Cumpăr urgent apartament 3 ca-
mere. Telefon 438381. (001766)
Cumpăr 3-4 camere, orice etaj, 

decomandat, preferabil Micro 18, 
I.C.Frimu . 436899. (02/05/CS/65)
3 camere, A. Vlaicu sau Micro 16, 

17. 329351, 0742159078. (007620)
Cumpăr 3 camere. 329350, 

0742159079. (007620)
3 camere, Centru, Piaţă, PS-uri. 

329396, 0742159077. (007620)
Persoană fizică cumpăr aparta-

ment neachitat la stat. Rog seriozi-
tate. 0742676600. (002487)
Cumpăr apartament 3-4 camere, 

exclus agenţii. 318622. (002811)
Cumpăr urgent 3-4 camere, deco-

mandate, zona Aviaţiei, 800-850 mil. 
475989. (002817)

Cumpăr 3 camere decomanda-
te urgent. Ofer 900 mil. Tel. 464595. 
(02/05/PC/23)
Cumpăr urgent  3 camere Ţiglina 

II. Ofer 900 mil. Tel. 0788404974.  (02/
05/PC/23)
Cumpăr 3 camere I.C.Frimu, etaj 

4. Ofer 760 milioane. Tel. 0788461184.  
(02/05/PC/23)
Cumpăr apartament 3 camere 

decomandate cu îmbunătăţiri. Ofer 
30.000 euro. Tel. 0788404974.  (02/05/
PC/23)
Persoană fizică cumpăr apar-

tament, am 1 miliard. Telefon 
0745532897. (007811)
Cumpăr apartament în cartier 

Dunărea sau I.C.Frimu. Tel. 472903, 
414673. (007814)

Cumpăr apartament parter, 
zonă centrală pentru birouri. Tel. 
312500, 0745380800. (02/05/CS/
09)
Doresc 4 camere. 329397, 

0742159072. (007619)
Persoană fizică cumpăr apar-

tament 4 camere, et. 1-3. 322186, 
0745637013. (02/05/CS/59)

Vând urgent casă nouă în Movileni. 
Telefon 0740345111. (002235)
Vând vilă nefinisată (parter+e-

taj+mansardă) str. Cernat, aproape 
str. Brăilei, 65.000 E. Accept variante. 
0744859303. (007463)
Vând casă nouă, suprafaţa locuibi-

lă 200 mp, apă, garaj, beci, telefon, vie, 
pomi 3000 mp, lângă Bârlad. Telefon 
0721297125. (007548)
Vând urgent casă nouă, ultracen-

tral p+1, pretabil privatizare. Telefon 
415682. (007580)
Vând vilă, demisol, parter, etaj, po-

ziţie centrală. 460730. (007570)
Vând casă central în oraşul Tg. 

Bujor 1600 mp str. 1 Mai. Telefon 
451565. (002696)
Vând /închiriez imobil p+1 str. 

Română. 0745636418. (001203)
4 camere 550 mp, Parcul Rizer, 

1.700.000.000 sau schimb. 322370. 
(002750)
Vând casă 1000 mp zona Parc 11 

Iunie. Tel. 0745080616, 0740771966. 
(007753)
Vând casă nouă, curte, grădi-

nă, 3200 mp. Telefon 0741761610. 
(002762)
Proprietar vând casă toate utili-

tăţile. Tel. 0740150704, 0745116121. 
(002791)
Vând casă Slobozia Conache. 

Telefon 824867. (002783)
Vând casă sau teren zonă bună. 

Telefon 472239. (007792)

Cumpăr casă sau teren, preferabil 
zona Grădina Publică. Tel. 0744779363, 
471969, după ora 17,00. (002663)
Cumpăr casă Coşbuc sau zonă 

centrală la preţul pieţei. Tel. 312500, 
0745380800. (02/05/CS/09)
Cumpăr casă modestă în 

Şerbeşti, Braniştea, Vasile 
Alecsandri sau Independenţa. 
Telefon  475469. (02774)
Cumpăr casă+teren, ofer 800 mil. 

- 1 mld. Tel. 464595. (02/05/PC/23)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
TerenuriVânzãri

Terenuri

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Schimb casă Schela, toate facilită-
ţile cu apartament Galaţi (variante). 
Telefon 325184. (002684)
Schimb casă cu apartament 2-3 

camere. Telefon 345124. (002758)
Schimb ap. 3 camere, Micro 21 

cu 2 apartamente 2 cam. Telefon 
0724921202. (007789)

Altivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479. 
(001769)
Doresc să închiriez apartament 

ne/mobilat. Tel. 438994, 0788502823. 
(01/05/BC/20)
 Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (02/05/
CS/02)
Închiriez apartament pe termen 

lung. 329397, 0742159072. (007618)
Închiriez  garaj. Telefon  316998. 

(007650)
Caut spre închiriere sau gazdă 

(pensionar) casă 1-2 camere. Ofer 
1.000.000 lei. 0743827611 sau 497607. 
(002823)

Altivom închiriază apartamen-
te (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(001768)
Închiriez apartament 3 came-

re, parter, Mazepa I, pretabil firmă. 
Telefon 0722270587.
Gars. mobilată, Ţiglina I, 90 E. 

Telefon 475479. (02/05/CS/67) 
Gars. mobilată, Ţiglina I, 70 E. 

Telefon 438381. (02/05/CS/67)
1 cameră mobilată, Doja, 80 E. 

Telefon 475479. (02/05/CS/67)
Închiriez apartament mobilat/ne-

mobilat. Tel. 438994, 0788502823. 
(01/05/BC/20)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (02/05C-
S02)
2 semidec. Ţiglina I, parter, mobilat 

şi utilat, 100 E. 436899. (02/05CS65)
Ofer apartament spre închiriere. 

329398, 0742159070. (007617)
Închiriez apartament 1 cameră, 

Mazepa DL3, et. 3, mobilat, utilat, 180 
E negociabil. Tel. 0742141628, 322555. 
(002530)
Închiriez apartament 2 camere 62 

mp renovare completă lângă Camera 
de Muncă, pt. birou, cabinet medical. 
0724553175. (007551)
Închiriez casă 3 camere şi curte 

pentru firme. Telefon 0742432199. 
(007686)
Apartament 4 camere nemobilat, 

central. 497495. (007687)
Închiriez garaj Micro 18. Telefon 

0741740859. (002704)
Închiriez apartament 2 camere 

nemobilat, parter, zona Gh. Doja, 
preferabil firme. Telefon 0741740859. 
(002705)
Ofer cazare+masă pentru îngrijire 

copil. Telefon 0743129643. (007744)
Apartament o cameră lux regim 

scurt hotelier. 0744793223. (002769)
 Ofer spre închiriere 2 camere 

nemobilate I.C. Frimu. 0740484144. 
(007772)
Închiriez ap. o cameră mobi-

lat şi utilat. Telefon 0743261028. 
(002776)
Apartament 1 cam. Centru, mobi-

Închirieri - Oferte
Apartamente

lată, utilată lux şi 2 camere în Ţiglina II. 
318622. (002810)
Gars., Ţiglina I, A-uri. Tel. 432231. 

(02/05/CS/68)  
Apartament 2 camere lux, 250 E. 

Tel. 432231. (02/05/CS/68)  

Închiriez cameră preţ accepta-
bil, de preferinţă studentă. Tel. 
443586, 0741560941. (002833)

Închiriez urgent garsonieră mo-
bilată pe str. Saturn, la bloc I 7 cu 60 
E/lună. Tel. 0741484273. (002834)

Închiriez spaţiu comercial supra-
faţa 200 mp cu vad bun. Tel. 472999, 
0744494132. (2382048)
SC închiriază spaţiu comercial în 

Ţiglina 2, staţie, str. Brăilei, 60 mp, ur-
gent. Telefon 0723330390. (2382308)
Închiriez magazin alimentar 

complet utilat. Telefon 0745433558. 
(007593)
Închiriez spaţiu comercial 50 mp 

pretabil birouri, agenţii turism, tele-
fonie mobilă, depozit etc. Telefon 
0723587564. (2381465)
Închiriez spaţiu pentru eveni-

mente. Tel. 0724489591, 0788699868. 
(007403)
Închiriez spaţiu 35 mp Arm. 

Poporului 91, Mazepa, 200 E/lună. 
Telefon 320933. (002681)
Oferim spre închiriere în condi-

ţii deosebit de avantajoase spaţii 
cu destinaţii complexe (depozitare, 
hale de producţie, birouri), dotate 
cu toate utilităţile (telefonie fixă-
ISDN - instalare rapidă, apă-ca-
nalizare, energie electrică, gaze), 
lângă Metro Galaţi (fosta fermă 
Avicola B1). Rel. la tel. 0744616667, 
0744770026, 462288. (2381312)
Închiriez chioşc Micro 39B, viza-

vi de Petrom, vad bun. 0727400244. 
(002749)

Asociaţia de Locatari nr. 504, bl. 
A1, Micro 20, str. Brăilei 197 Galaţi, 
închiriază spaţiul de la parterul 
blocului A1, sc. II, în supraf. de 66 
mp. Tel. 472604, după ora 18.30 
sau la sediul bl. A1, sc. II. (2382305)

Vând teren intravilan. Tel. 438994, 
0788502823. (01/05/BC/20)
Vând teren 400 mp str. Movilei, 

D 14,2 m, 120 E/mp. Tel. 0741031472, 
473468. (001880)
Vând 1100 mp intravilan Vânători 

vile. 0743319918. (007512)
Vând teren parcelabil str. Arcaşilor. 

0746629989. (002578)
Vând teren intravilan 720 mp com. 

Şendreni la şosea, 20 E/mp, negocia-
bil. Telefon 0746925994. (002642)
Teren arabil 6,7 ha zonă bună. 

0742297678. (007411)
Teren 900 mp cartier vile 

Şendreni. 0788541967. (2382253)
Vând teren intravilan sat Costi 1000 

mp, 9 E/mp, negociabil fără interme-
diari. Telefon 0744565608. (007585)
Vând 2,4 ha la DN 26 partea dreap-

tă spre Gârboavele 6 E/mp, negociabil, 
fără intermediari. Telefon 0744565608. 
(007584)
Schimb apartament cu 2 sau 3 ca-

mere cu teren irigabil Agrogal Bădălan. 
0742235915, 448312. (007591)
Vând  teren Fileşti sat, Calea 

Prutului şi com. T. Vladimirescu, nego-
ciabil . 438874. (02/05/BC/56)
Vând 1420 mp teren Barboşi. 

321757, 0741357622. (002733)

Închiriez  spaţii comerciale situate 
în Micro 21 şi Micro 17 cu vad pt. orice 
tip de activitate. Telefon 0742294233. 
(2382296)
Închiriez parter hală depozit. 

Telefon 0740087718. (2382283)

3000 mp parcelabil intravilan sat 
Costi. 470485. (002412)
Teren 200 mp zonă bună, liber, 580 

mil. negociabil. 0722782377. (007694)
Vând 154,4 mp, Dogăriei, toate 

utilităţile, 265 mil. negociabil. 435015. 
(002785)
Teren Port 166 mp pe colţ. 479375. 

(007791)

Cumpăr urgent teren com. 
Şendreni, plata pe loc. Tel. 0740138943, 
494480. (001723)
Cumpăr teren (casă) Coşbuc 

sau zonă centrală la preţul pieţei. 
Tel. 312500, 0745380800. (02/05/
CS/09)
Cumpăr teren cu (fără) construc-

ţie. 329395, 0742159079. (007615)
Cumpăr/arendez superavantajos 

teren irigabil Agrogal Bădălan. Tel. 
0740520830, 448312. (007590)
Cumpăr teren Balta, zona Şiviţa 

sola (tarlaua 139). 0745817306, 
345644. (007675)
Cumpăr teren construibil 500-

800 mp, deschidere minimă 14 m, 
zonă bună, variante. Tel. 413412, 
0788476792. (2382328)
Cumpăr teren pentru construcţie  

casă 400-800 mp, tel. 475550. (02/05/
PC/23) 
Cumpăr teren în cartiere 4.000-

5.000 mp, pentru construcţii, tel. 
464595. (02/05/PC/23) 
Onaxa cumpără terenuri în orice 

zonă 500-15.000 mp, tel. 475550. (02/
05/PC/23) 
Cumpăr teren 10.000 mp zona  

Metro. Telefon 0788404974. (02/05/
PC/23) 

Cumpăr  teren agricol. Tel. 
430806, 0741430871. (002323) 

Doresc să închiriez cameră casă, 
nemobilată cu sau fără încălzire, 
pe termen lung, plata anticipat 3 
luni. Telefon 0741607183. (002795)
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Ţ

1 cam. M 19, 3/4, curată, grup sanitar - 230 neg.
1 cam. M 19, 1/4, balcon, gr. sanitar, curată - 265 
mil.
1 cam. M 40, 3/4, cu balcon - 270 mil.
1 cam. Port, 2/7 - 375 neg.
1 cam.  Micro 40, 2/4, gaze, liberă - 450 mil.
1 gars. Ţiglina I, 4/10 - 460 neg. 
1 cam. Micro 19, 3/4, gaze, bloc mixt - 520 mil. 
1 cam. Mazepa, 3/7 - 660 neg.
1 cam. Micro 20, 1/10 - 660 neg.
2 sdec. Micro  40, 3/4 - 580 neg.
2 sdec. Ţiglina III, 4/4 - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 710 neg.  
2 sdec. Micro 21, p/4 - 750 neg.
2 sdec. Micro 17, p/4 - 750 mil. fix

2 sdec. Ţig. I, 3/4 - 800  neg.
2 sdec. Ţig. II., p/4 - 850 mil.
2 dec. Mazepa, 3/4 - 1 mld fix
3 sdec. Micro 19, 2/4 - 700 mil. uşor neg.
3 sdec. Micro 38, 2/4 - 750 mil. fix
3 sdec. Ţig. II, 3/4 - 930 mil.
3 sdec. Centru, 2/4, K - 900 mil. fix
3 dec. Mazepa, p/4 - 36.000 E
3 dec. I.C. Frimu, p/4, balc. + magazie, spaţios, 
multe îmb. - 39.000 E
3 dec. Micro 20, 4/8, PR, termopan, îmb. -42.000 E 
4 cam. Micro 39 A, 3/4 - 850  neg.
4 dec. M 20, 3/4, 2 gr. san., 2 balc., 110 mp - 970 
mil. 

Închirieri:
1 cam. nemobilată, Ţig. I, et. 1 - 100 E
2 cam. nemobilate, Centru, et. 3 - 100 E
1 cam. mobilată, Ţig. I, parter - 120 E
2 cam. mobilate, General, et. 3 - 4 mil.
3 sdec. mobilate lux, centrală termică, Ţiglina, et. 
1 - 250 E neg.
Spaţii com./birouri 
Gars. Ţig. I, A-uri, parter - 120 E 
Casă, stradal, s.c. 49,5 mp - neg. mp
Teren
Teren intravilan Tudor Vladimirescu, s.t. 1500 mp 
- 20 m şi teren extravilan s.t. 14.500 mp - ambele 
190 neg.

Garsoniere
gars. Micro 19, 3/4, WC, liberă - 240 neg.
gars. Ţiglina I, 7/10 - 480 neg.
gars. Micro 40, 1/4, balc., liberă - 400 neg.
gars. Micro 40, p/4, MEHID - 400 neg.
gars. Ţiglina I, 2/4, îmb. - 700 neg.
1 cam. Micro 40, 2/4 - 450 mil.
1 cam. Mazepa, p/7, îmb. - 800 neg.
2 camere
2 dec. Micro 20, 7/8 - 800 neg.

2 dec. Micro 20, 1/4 - 870 neg.
2 dec. Micro 21, 3/4, curat, liber - 820 neg. 
2 dec. Micro 21, 10/10, iz. nouă, gr+f, curat, 
liber - 750 neg.
2 dec. Mag.General, 3/4 - 950 neg.
2 dec. Centru, 1/4 - 900 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 730 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, iz. perfectă, CT, AC - 
900 neg.
2 sdec. Centru, 3/4 - 27.000 E neg.

2 dec. Mazepa II, 4/4 - 950 neg. 
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 700 neg.
3 camere
3 dec. I.C.Frimu, p/4 - 1.300 mil.
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, îmb. - 27.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, termopan - 950 neg.
3 dec. Sid. Vest, 4/4, îmb. - 1 mld.
3 sdec. Micro 19, 2/4 - 750 neg.
3 dec. Micro 21, p/4, balc. - 900 neg.
3 sdec. Ţiglina I, p/4 - 950 neg.

4 camere
4 dec. Micro 17, bloc nou, 110 mp, 2 balc.  
  - 1.650 mil. neg.
Închirieri
Ap.1 cam. Mazepa, mobilat şi utilat  
  - 150 E neg.
2 dec. Doja, mobilat+utilat - 120 E
gars. Ţig. I, 3/4, mobilată - 4.000.000 neg.

gars. Micro 40, 1/4 - 320 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 450 mil.
gars. Ţiglina I, 1/4  - 550 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 650 mil.
1 cam. Sid., p/4  - 660 mil.
1 cam. Micro 20, 5/10 - 600 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 750 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 890 mil.
2 cam. Sid., 4/4  - 780 mil.
2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 900 mil.
2 cam. Micro 19, p/10 - 650 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 660 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 500 mil.
2 cam. Micro 20, p/10 - 800 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4 - 830 mil.
2 cam. Micro 21, 3/10 - 660 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 795 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 820 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 690 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 670 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 730 mil.
2 cam. Ţiglina I, 1/4 - 740 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 800 mil.
2 cam. Ţiglina II, p/4 - 850 mil.
2 cam. Ţiglina II, 5/9 - 970 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 850 mil.
2 cam. Mazepa I, 5/10 - 950 mil.
2 cam. Centru, p/4 - 26.000 E
2 cam. Centru, 1/4    - 850 mil.
2 cam. Mazepa I, 4/4 - 800 mil.
2 cam. Port, 1/4  - 880 mil.
2 cam. Centru, p/4 - 26.000 E
2 cam. Micro 13, 2/4 - 680 mil.
2 cam. Micro 38, p/4 - 600 mil.
2 cam. Micro 39, 1/4 - 660 mil.
2 cam. Micro 40, 2/4 - 550 mil.
3 cam. Micro 40, 3/4 - 600 mil.
3 cam. Micro 39, 2/4 - 690 mil.
3 cam. Micro 38, p/4 - 680 mil.
3 cam. Micro 38, 2/4 - 650 mil.   
3 cam. Micro 13, 2/4 - 700 mil.
3 cam. Sid. Vest, p/4 - 26.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 35.000 E

3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 850 mil.
3 cam. N. Leonard, 4/4 - 875 mil.
3 cam. Micro 18, 6/10 - 975 mil.
3 cam. Micro 18, 3/10 - 990 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 700 mil.
3 cam. Micro 17, 2/4 - 850 mil.
3 cam. Micro 17, 1/4 - 855 mil.
3 cam. Micro 16, 3/4 - 950 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 850 mil.
3 cam. Ţiglina II, 2/4 - 970 mil.
3 cam. Mazepa I, p/4 - 45.000 E
3 cam. Ţiglina I, p/4 - 35.000 E
3 cam. Mazepa II, 2/7  - 50.000 E
3 cam. Micro 20, 2/4 - 990 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4 - 795 mil.
3 cam. Micro 21, p/4 - 860 mil.
3 cam. Micro 21, 2/4 - 675 mil.
3 cam. Micro 19, 3/4 - 700 mil.
4 cam. Micro 38, 4/4 - 770 mil.
4 cam. Micro 38, 2/4 - 750 mil.
4 cam. Micro 20, 4/10 - 30.000 E
4 cam. Micro 20, 3/4 - 28.000 E
4 cam. Micro 20, 4/4 - 870 mil.
4 cam. N. Leonard, 4/4 - 950 mil.
4 cam. Micro 16, 3/4 - 30.000 E
4 cam. Micro 14, p/4     - 32.000 E
4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 36.000 E
4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4 - 38.000 E

Casă str. Basarabiei 150 mp - 70.000 E
Casă + teren 1.700 mp zona Metro - 53.000 E
Casă cu 600 mp, centrală termică, Bariera Traian 
- 70.000 E
Casă 4 cam. Coşbuc, îmb., centrală termică, teren 
400 mp - 50.000 E
Casă zona Stirex 9 camere, teren 250 mp - 50.000 
E
Casă vacanţă P+1 Lepşa - 45.000 E
Casă Ţiglina I - 40.000 E

Casă str. Basarabiei - 25.000 E
Hală producţie, suprafaţă 500 mp - 100.000 E
Casă str. Morilor, teren 360 mp - 67.000 E
Service auto P+1 - 48.000 E
Spaţiu comercial P+1, 100 mp, zona gării - 20.000 
E
Vindem terenuri în orice zonă intravilan/extra-
vilan.
Închiriem apartamente mobilate sau nemobilate 
în orice zonă.

- cumpăr apartament cu 1 cameră zona Aviaţie cu 450 
mil.
- cumpăr apartament cu 1 cameră zona I.C. Frimu, 
Micro 14, Siderurgiştilor 
- cumpăr apartament cu 1 cameră zona Dunărea ofer 
600 mil.
- cumpăr garsonieră în Ţiglina ofer în jur 500 mil.
- cumpăr apartament cu 1 cameră zonă centrală
- 2 camere în Aviaţie ofer între 500 mil. şi 650 mil.
- cumpăr 2 camere în I.C. Frimu, Siderurgiştilor, etaj p-3 
- 850 mil.
- cumpăr 2 camere Micro 16, Micro 17 ofer 730 mil.
- cumpăr 2 camere cartier Dunărea ofer 800 mil.
- cumpăr 2 camere Ţigline, etaj p-3 - 720 mil.
- cumpăr 2 camere Mazepa, Centru, ofer între 850 şi 
980 mil.
- 2 camere zona Port, ofer 850 mil.
- cumpăr apartament cu 3-4 camere zona Aviaţie
- cumpăr 3 camere în I.C. Frimu, Siderurgiştilor, Micro 
16, ofer în jur de 995 mil.
- cumpăr 3 camere în Ţigline cu 870 mil.
- 3 camere în Mazepa, Centru cu 35.000 E
- cumpăr 3-4 camere în cartier Dunărea
- cumpăr apartament pentru privatizare
- cumpăr casă locuibilă
- cumpăr teren intravilan/extravilan
- cumpărăm sau închiriem spaţii comerciale
- închiriem apartamente mobilate sau nemobilate

Cumpãrãri
Spaþii comerciale
Cumpăr (închiriez termen lung) 

spaţiu comercial în zonă cu vad. Tel. 
312500, 0745380800. (02/05/CS/09)
Cumpăr/închiriez spaţiu comer-

cial 80-150 mp, ultracentral. Tel. 
0788404974. (02/05/PC/23)

Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Vânzătoare 3.500.000 plus procent 
din vânzări, contract de muncă, carac-
terizare de la ultimul loc de muncă. 
495228. (2381998)
SC Galotti Benito SRL angajează: 

secretară. Studii superioare, cu ex-
perienţă, cunoştinţe PC obligatoriu, 
limba italiană obligatoriu. Tel. 412708, 
0740018329. (2382040)
Salon Adina angajează frizer şi 

coafeză. Telefon 312787. (002583)
Angajăm de urgenţă, în condiţii 

avantajoase electricieni cu experienţă 
în domeniul reparaţii poduri rulante. 
Tel. 0741239226, 499296. (2382096)
Vânzători căsuţe-carte, salarizare 

atractivă. Tel. 0740118384, 0722616552. 
(002584)
SC cu sediul la Tirighina angajează 

şofer cat. C cu atestat. Telefon 478886. 
(2382301)
Angajez bucătar, ospătar. Relaţii la 

tel. 462304. (2382307)
SC amenajări interioare angajăm 

personal calificat: placatori gresie, fa-
ianţă, placatori rigips, zugravi (cu sim-
ţul răspunderii). 0744177571, 470849, 
446597. (2382254)
SC G&D Com SRL angajează ag. 

vânzări pt. zona Galaţi-Brăila. Rel. la 
tel./fax 499629. (2382256)
Angajez depanator tv şi audio-vi-

deo. 0741652011. (002665)
SC Nebros angajează agenţi 

vânzări cu experienţă. Se oferă ma-
şină de serviciu, tel., salariu atractiv. 
CV la 316701, relaţii la 0744554184. 
(2382265)
Angajez cunoscătoare limba en-

gleză pentru videochat. Câştiguri 
motivante. Program flexibil. Telefon 
0723336288. (007605)
New-Style organizează preselec-

ţie de dansatoare amatoare şi profe-
sioniste  pentru Japonia, Italia  şi alte 
ţări din Europa. 436362, 0742544482. 
(2381956)
Patronatul Naţional Român or-

ganizează in nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar. 
Diplomă internaţională. Telefon 
471421. (2381508)
Inginer instalaţii termice pentru 

autorizare. Seriozitate şi experienţă în 
domeniu. CV la e-mail: termoclimaga-
lati@yahoo.com (02/05/CS/51)
Pizzerie angajează personal 

bucătărie şi sală. Tel. 0724489591, 
0788699868, 458976. (007404)
Laboratorul psihologic al Şcolii 

de şoferi profesionişti Aviaţia efec-
tuează examinări pentru obţinere 
categorii, atestate şi control periodic 
şoferi. Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 
472799. (02/05/SC/03)
Şcoala de şoferi Aviaţia pregă-

teşte şoferi amatori şi profesionişti. 
Calitate, profesionalism, plata în 
rate pt. 2 categorii, mari reduceri. 
Vă aşteptăm zilnic în Micro 39B, vi-
zavi Cinema Flacăra. Telefon 472799. 
(2/05/CS/03)
Dacă preţuieşti calitatea produ-

selor cosmetice, dacă eşti perseve-
rent şi întreprinzător alătură-te echi-
pei Faberlic. Fii consultant Faberlic! 
Înscrierea gratuită! 0744534749, 
499029. (2381951)
Societate angajează confecţioner 

textile cu experienţă. Tel. 0743038064, 
434000, după ora 18,00. (2382047)
SC Romnav SA Brăila angajează 

inginer pentru coordonarea şi urmă-
rirea reparaţiilor la nave propulsate. 
Cerinţe: gospodar, ordonat, eficient, 
vechime minim 5 ani într-un dome-
niu tehnic; cunoscător limba engle-
ză. Cererea şi CV-ul se vor depune la 
secretariatul societăţii, str. Anghel 
Saligny nr. 4 sau la mail:office@rom-
nav.ro (02/05/ext/205)

S.C. DECOVIL  S.R.L. 
GALAŢI

angajează

CONTABIL SALARII
Condiţii:

- experienţă în domeniu, 
minim 1 an;

- cunoaşterea  programului 
LIGHT 2000 (constituie avantaj)
Vă rugăm să ne trimiteţi CV-ul la 

nr. de fax: 0236490000. 
Doar candidaţii selectaţi 

vor fi contactaţi.

 

S.C. Financial Consulting & Investments S.R.L. 

selecţionează personal specializat 
pentru ocuparea funcţiei 

inspector resurse umane 

Condiţii minime:
 q studii medii/superioare;
 q experienţă pe un post similar min. 3 ani;
 q utilizator P.C.
 q cunoscător al legislaţiei muncii.

Persoanele interesate pot depune un C.V. la sediul societăţii din loc. Galaţi, 
str. Mihai Bravu nr.44, zilnic între orele 8,00-18,00 sau prin fax 0236464704. 

Relaţii suplimentare: tel. 0236322200, 0236322300.  

Angajez magaziner, vânzător, 
distribuitor presă, Tecuci nr. 60. 
(007636)
Angajez şofer maxi-taxi. 434542, 

0740098279. (007662)
Departamentul vânzări produse 

financiare angajează persoane cu stu-
dii superioare. Telefon 0744477407. 
(002311)
SC angajează coafeze. Telefon 

0724230671. (2382267)
Fundaţia Inină de copil organizea-

ză în data de 21.02.2005 concurs pen-
tru ocuparea postului de asistent so-
cial. Condiţii: absolvent al Facultăţii de 
asistenţă socială. Relaţii la tel. 312199. 
(2382075)

International Computer School 
organizează la preţuri fără concu-
renţă următoarele cursuri: operator 
calculator, contabilitate compute-
rizată, inspector resurse umane, 
limbi străine, ajutor programator, 
birotică secretariat. Relaţii la tel. 
498120 în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (2368328)

Angajez vânzătoare agent distribu-
ţie, manipulant. Telefon 0745282310. 
(007688)
Club X angajează barmani, ospăta-

ri(iţe). Telefon 433013. (007681)
Angajez coafeză. Telefon 314201. 

(2382271)
SC Stend, cu sediul la Tirighina an-

gajează muncitori necalificaţi. Telefon 
478886. (2382318)
Angajăm reprezentant zonal 

în domeniul tâmplăriei PVC şi alu-
miniu. Cerinţe: studii medii/supe-
rioare, permis conducere categ. B, 
experienţa în vânzări constituie 
un avantaj. Se oferă salariu mo-
tivant. Relaţii şi CV-uri la tel./fax 
0239612704. (007711)
Medic stomatolog angajez asis-

tentă de preferinţă promoţia 2004. 
Telefon 0723398089. (007718)
Angajez vânzătoare bar, Piaţa 

Centrală, staţie tramvai, GB Prutul SRL. 
(007712)
Angajăm personal fast-food, 

pizzar-cofetar. 413908, 0724371673. 
(007728)

CCRP SOCIAL TRADE organi-
zează cursuri de (re)calificare şi 
perfecţionare ACREDITATE. Tel. 
419608, 498454, 0740174918. /01/
05/MR/37)

SC angajează tâmplar aluminiu. 
Tel. 0740472282, 420509. (002743)
Angajez şofer maxi-taxi. 497347, 

orele 9,00-11,00. (002756)
Formaţie caută  solistă  pen-

tru nunţi. Tel. 0722401870, 458988. 
(007739)
SC distribuţie angajează operator 

calculator Gestpro. CV-urile se trimit 
la fax 410554. (3282320)
SC   distribuţie   angajează  mo-

tostivuitorist şi manipulant. Relaţii str. 
Ştefan cel Mare nr. 7. (2382320)
Angajez femeie de serviciu. 

0744390274. (007755)
Angajăm vânzătoare maga-

zin mixt, Ţiglina I. Telefon 438965. 
(2382281)
International CPI Security 

Bucureşti angajează agenţi de pază 
conform Legii 333/2003, pentru noul 
supermarket Billa din cartierul Micro 
13. Interviul va avea loc în datele de 
17-18.02.2005, între orele 10,00-18,00 
în str. Nae Leonard nr. 21, bl. R1, parter. 
Tel. 324461, 0724719499. (2382280)
Societate angajez coafeză, ma-

nichiuristă cu experienţă. Telefon 
412696. (2382279)
Restaurant Pub Pizza, situat în 

I.C.Frimu, angajează barman-ospătar. 
Relaţii la tel. 313013. (2382288)
SC angajează contabil şi gestio-

nar facturare. Programe Light şi Ciel 
constituie avantaj. CV fax 471166. 
(2382285)
Angajez absolvent studii superioa-

re informatică-electronică, marketing 
(cu experienţă) şi agenţi comerciali. 
CV-uri la fax 464442 sau email: come-
t@geniusnet.ro (02/05/CS/66)
Angajăm specialist în protecţia 

muncii. 334207. (2382286)

Angajez şofer taxi cu atestat şi 
experienţă. Telefon 0745528156. 
(002778)
Angajez şofer maxi-taxi, urgent. 

Telefon 0746952084. (007776)
Angajăm vânzătoare cu carte de 

muncă pentru magazin piese auto. 
Telefon 0740303807. (2382289)
Angajez vânzătoare pentru 

magazin mixt în Micro 40. Telefon 
0746144488. (002788)
SC Comprim SRL angajează ope-

rator/operatoare calculator cu ex-
perienţă. Cunoştinţe obligatorii de 
Word, Excel, Power Point. Telefon 
461419. (2382291)
Cofetăria Ştef angajează ajutori 

bucătari şi ajutori ospătari, zilnic 
10,00-12,00. (002797)
Angajez vânzătoare pentru fast-

food. Relaţii la tel. 469267, după ora 
10,00. (002796)
Angajez barmaniţe, preferabil ab-

solvente. 0742217235, 480250, seara. 
(007784)
Angajez bucătar-pizzar, ospătări-

ţe, aspect plăcut. Telefon 0741669096. 
(2382330)
Cameraman pt. filmări nunţi, ofer 

250-300 ora. Telefon 0724921202. 
(007787)
Pizzeria El Toro angajează ospă-

tari, condiţii avantajoase. Preselecţia 
joi, 17.02.2005, ora 10,00. Telefon 
0743173363. (02/05/PC/24)
Fundaţia internaţională pentru co-

pil şi familie angajează asistent social, 
program sâmbătă şi duminică. Relaţii 
la tel. 412828. (007794)
Caut colaboratori pentru pro-

movare produs economisire-credi-
tare. Tel. 0721288482, 0745007113. 
(002830)
Angajez patiser cu experienţă. 

Relaţii la tel. 0742606711. (007809)
Agenţie imobiliară angajează per-

sonal pentru postul de agent imobi-
liar. Telefon 414673. (007810)
Interpub angajează ospătăriţă. 

Telefon 472903. (07813)
SC angajează ingineri maşini ter-

mice. CV la fax 460865. (3282292)
Angajez vânzătoare mag. mixt şi 

barman (bar de cartier). 0742480514. 
(2382293)
Primăria comunei Suceveni orga-

nizează concurs în data de 18 martie 
2005, ora 10,00, pentru ocuparea ur-
mătoarelor posturi: consilier juridic, 
consilier cu studii economice, inginer 
constructor (drumuri şi poduri) cu 
atestat în topometrie; administrator 
cămin cultural - 2 posturi (2 ore/zi). 
Relaţii suplimentare la sediul Primăriei 
comunei Suceveni. (2382294)

Nou!!! Firmă angajează şo-
feriţe taxi, salariu atractiv. Tel. 
0744372532. (2381407)

SC Corzah angajează şoferi taxi 
cu atestat, salariu atractiv. Relaţii 
la sediul firmei, str. Traian nr. 441. 
(2381407)

Angajăm patiser-bucătar 
cu experienţă. Relaţii la tel. 
464064, 311931. (2381991)

SC Ventfarm SRL PLoieşti, com-
panie de distribuţie a produselor 
farmaceutice, angajează în condi-
ţiile legii reprezentant comercial 
pe zona Galaţi-Brăila. Se oferă sa-
lariu atractiv în funcţie de realizări 
personale. Experienţa în domeniu 
constituie un avantaj. CV-urile se 
primesc la tel./ fax 0244567952, 
0244567953, data-limită de primi-
re 15.03.2005. (2382001)

SC angajează sudori electric şi 
autogen + lăcătuşi mecanici cu ex-
perienţă pe platforma siderurgică. 
Telefon  477470. (2382329)

Onaxa Service angajează în ve-
derea extinderii consilieri imo-
biliari. Se cer: studii superioare, 
capacităţi de comunicare-ne-
gociere, eventual experienţă în 
vânzări (indiferent de domeniu), 
jurist (urgent). Se oferă condiţii 
de lucru şi salariu motivante. CV-
urile se depun la punctul de lucru 
din Mazepa I, staţie bus „Trei Star”. 
Relaţii la tel. 416055. Numai per-
soanele selectate vor fi contactate. 
(02/05/PC/17)

Club Mon Caprice angajează os-
pătari(iţe), barmani(iţe). Rel. la tel. 
313420 sau 0746114956. (002514)

Alege meseria viitorului! Cursuri 
reflexoterapie/masaj, reduce-
re 50%, eliberăm diplomele 
Ministerului Muncii, posibilităţi an-
gajare. Telefon 322239. (2381130)

Onaxa Service angajează zugravi, 
zidari, faianţari. Experienţa consti-
tuie avantaj. Relaţii la tel. 475550. 
(02/05/PC/17)

Societate comercială angajează 
secretară. Studiile superioare con-
stituie un avantaj, vechime minim 
2 ani, cunoştinţe PC obligatorii. 
Recomandare de la ultmul loc de 
muncă. CV-urile se primesc la fax 
471840. (2382295)

Şofer profesionist cat. B,C,D,E, cu 
vechime. Tel. 463223, 0742212988. 
(007558)
Contabil autorizat întocmesc 

evidenţe contabile. Tel. 317983, 
0744158326. (007308)
Şofer profesionist cu experienţă 

vânzări produse metalurgice în ţară 
caut post sau colaborare. Telefon 
0741281058. (007475)

Şofer profesionist B+C, meca-
nic auto îmi ofer serviciile. Telefon 
0741304676. (002698)
Şofer B,C,E solicit angajare, garan-

ţie imobiliară. 0740883488, 497370. 
(002723)
Şofer cat. B-D, cu experienţă şi 

atestat transport persone, caut de lu-
cru. 0742310249. (007722)
Contabilă autorizată - eviden-

ţă contabilă. Telefon 0727249096. 
(002807)
Tânăr posesor permis catg. B so-

licit angajare. Telefon 0720306589. 
(007774) 

Electrician execut, repar, mo-
dific instalaţii electrice pentru 
case, apartamente, vile. 481686, 
0741114619. (001816)
Amenajări interioare, termoizo-

laţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
Formaţie nunţi. Calitate ireproşa-

bilă. Avantajos. 433117, 0745612477. 
(001921)
Taxi Cielo Galaţi-Bucureşti, preţ 

negociabil. Telefon 0722487470. 
(002342)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (02/05/BC/
23)

Taxi Opel Vectra Galaţi-Bucureşti, 
preţ 2.200.000 negociabil şi alte loca-
lităţi. Telefon 0745884016. (002343)
Confecţionăm la preţuri foarte 

mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (2381409)
SC construim case, vile la cheie. 

494480, 0745499831. (2381409)
SC Prosolar confecţionează tâm-

plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2381364)
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, 

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 
320159. (000296)
Societate autorizată asigură re-

verificare metrologică şi sigilare apo-
metre - 135.000 lei/apometru sau 
servicii complete - 160.000 lei/apo-
metru. Montăm şi sigilăm apometre. 
Obiecte sanitare, radiatoare (Magazin 
Climaserv Micro 21). Tel. 473026, 
0741203377. (02/05/BC/24)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 

(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(000891)
Amenajări apartamente, spaţii, 

construcţii. 0740019962, 491879. 
(ctr)

Transport marfă intern, internaţi-
onal, 2-3 tone, prompt, sigur, con-
venabil. 0744785636, 0744570595. 
(2379384)

Transport marfă 3 t Mercedes 
Sprinter extralung. 0745482140. 
(005714)
Filmări video super, fotograf profe-

sionist. 444831, 0745239097. (005854)
Reparaţii televizoare color la do-

miciliul dumneavoastră. Tel. 312158, 
0721971297. (007085)
Servicii complete de înfiinţare (co-

mision 0) şi funcţionare societăţi. Tel. 
0723284488, 0744271946. (2381077)
Repar frigidere, congelatoare, 

maşini de spălat automate, do-
miciliu client, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006505)
Raşchetăm, montăm parchet, lam-

briuri, gresie, faianţă, rigips, termoi-
zolţii. 0726835985. (2381195)
Executăm zugrăveli, raşchetăm 

parchet, cercevele, faianţă. 420501. 
(007531)

Constituiri societăţi, modifică-
ri acte, avize, asociaţii, fundaţii, 
sindicate. 498739, 0721949205. 
(2381486)

Executăm amenajări interioare, 
tâmplărie aluminiu şi PVC cu geam 
termopan, la preţuri avantajoase. 
0741062135, 0745922235. (02/05/
BC/29)

Montez gresie, faianţă, rigips-car-
ton. Tel. 0727618966, 0744921074. 
(002312)
Muzică nunţi, filmări profesiona-

le, fotografii. 455273, 0722424502. 
(002453)
Transport persoane ţară şi străi-

nătate cu maşină lux. 0743319918.  
(007511)
Amenajări interioare gresie, par-

chet, lambriu, zugrăveli, rigips, in-
stalaţii electrice. 494746, 0744506761. 
(007504)
Tapiţez, repar canapele, foto-

lii, dormeze. 464076, 0726656960. 
(002616)
Executăm zidărie, gresie, faian-

ţă, zugrăveli, parchet laminat. Tel. 
440031, 0723286083. (007546)
Execut zugrăveli, tapet, rigips, 

faianţări, parchet, instalaţii sanitare. 
434843, 0744291422. (002660) 
Asigur transport persoane în 

Italia. Tel. 0743861996, 0740760917. 
(006814)
Reparaţii frigidere, congelatoa-

re la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (002284)

PROCONSULT, firmă specializa-
tă, înfiinţează societăţi, modifică 
acte firme. 499267, 0744124925. 
(2381198)

Tâmplărie aluminiu termopane 
ofertă specială, preţuri minime pentru 
extrasezon. Tel. 417280, 0720043695. 
(001952)
Înfiinţări societăţi, modificări acte. 

0744797013, 320020. (02/05CS06) 

Contabil autorizat, întocmesc 
evidenţe contabile computerizate. 
0724014424. (006621)

Rulouri exterioare, jaluzele lame-
lare, calitate şi seriozitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (2381532)
Montaj centrale, obiecte sa-

nitare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001125)
Repar maşini de spălat automate. 

0741768295, 324259. (007358)

Constituiri societăţi comer-
ciale 8.000.000 lei, 3 zile. 480042, 
0741969365. (2382088)

Parchetar, maşină mare cu aspira-
tor. 464518, 0744162561. (007371)
Decupăm pereţi, găuri hote, 

suspendate. Tel. 0744383869, 
0743988843. (02/05CS51)

La cheie! Centrală termică de apar-
tament, reduceri până la 3.000.000 
lei, posibilităţi rate. Tel. 458869, 
0740239346. (02/05CS51)
Executăm amenajări interioare, 

instalaţii sanitare, electrice şi tâm-
plărie aluminiu. Tel. 0743970120, 
0743979349. (002668)
Repar, modific mobilier, uşi, fere-

stre. 462432, 0740852292. (2382314)
Stop! Găuri hote, montez gresie, 

faianţă, amenajări interioare. 461715, 
0722835743. (007659)
Experienţă 15 ani, materie primă 

din Germania. Execut toate tipurile 
de garnituri chiulasă, bdul. G. Coşbuc 
nr. 181. Tel. 451565, 0744863295. 
(002695)
Spargem, decupăm pereţi be-

ton, găuri hote, rapid. 322659, 
0742036387. (007698)
Montări gresie, faianţă, zugrăveli, 

rigips, parchet, lambriu, calitate deo-
sebită. 322659, 0742036387. (007699)
Familie calificată zugrăvim, tape-

tăm, faianţăm. 422115, 0745501587. 
(007599)

Fier forjat orice model, consi-
liere designer gratuit. Calitate, 
seriozitate, preţ competitiv. Tel. 
0742121822, 0741771906. (002650)

Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet. 0741408705, 0745309437. 
(002666)
 Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 

calitate. 312166, 0742350310. (02/05/
BC/25)
Contabil autorizat, evidenţă con-

tabilă, bilanţ. 311546, 0745550936. 
(2381215)
Oferim pt. nunţi, servicii com-

plete: muzică, foto, video. 469064, 
0741203100. (001992)
Filmări video, fotografii gratuite. 

Tel. 312516, 0744657441. (007708)
Zugrăveli, faianţă, parchet, rigips, 

instalaţii, apometre. 452671. (002713)
Filmări video, DVD, VCD, preţuri 

negociabile. 452671. (002713)
Executăm lucrări amenajări inte-

rioare, autorizat, faianţă, modelaje 
rigips, gresie, lambriu, instal. termice. 
Telefon 0740973164. (002712)
Rapid, ieftin şi calitativ, faianţări, 

gresie, tencuieli, zidării, zugrăveli. Tel. 
479155, 0727615647. (002708)

Constituiri societăţi, avize, ce-
siuni, promptitudine, costuri mi-
nime. Tel. 430408, 0744144396. 
(2382276)

SC execută tâmplărie aluminiu 
la preţuri acceptabile. Tel. 499788, 
0740472282, 0723753086. (007746)
Amenajări interioare la preţ accesi-

bil, gresie, faianţă, parchet, rigips, sca-
fe, tencuieli. Tel. 0745389479. (007741)
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Suntem alături de colegele noa-
stre Aurelia şi Marina în aceste mo-
mente de grea cumpănă când se des-
part de tatăl lor BĂLAN FĂNICĂ 66 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească. Colegii de 
serviciu. (007693)
A încetat din viaţă VLAD MIHAI 

după o grea suferinţă. Vom păstra o 
veşnică amintire. Familia. (002715)
Ne-ai lăsat singuri şi cu sufle-

tul pustiit CAZAN ILEANA 57 ani. 
Dumnezeu să te odihnească şi să aibă 
grijă de sufletul tău bun! Nicoleta şi 
Damian. (002716)
Tăticul nostru drag, ne-ai lăsat sin-

guri atunci când am fi avut mai multă 
nevoie de tine IORGA MIHAI 53 ani. Te 
vom iubi mereu şi ştim că de undeva 
de sus tu ne vei călăuzi în continuare 
către bine ca şi până acum. 

Mihai şi Nicoleta. (007733)
Cine credea vreodată că vei sfârşi 

atât de greu. Tu, poate omul cel mai 
bun, mai blând şi mai sufletist te-ai 
dus printre îngeri după o agonie ne-
miloasă şi sigur nedreaptă IORGA 
MIHAI, un tată de excepţie  pe care 
nu-l voi uita niciodată. 

Al tău Ionuţ. (007751)
S-a stins din viaţă după o luptă 

grea cu o boală incurabilă, tăticul meu 
drag IORGA MIHAI 53 ani. 

Nu te voi uita niciodată. Fănică. 
(007734)
După o cruntă suferinţă ne-a pă-

răsit un om de mare caracter IORGA 
MIHAI 53 de ani, tată şi soţ ce va dăi-
nui veşnic în inimile noastre. Familia. 
Corpul neînsufleţit este depus la  do-
miciliul din Ţiglina III, bl. 5B, ap. 79. 

Înmormântarea va avea loc miercuri 
16 februarie, începând de la ora 12.00. 
(007735)
Tăticul meu scump, te-ai stins ca 

un luceafăr în neant. Vei avea veşnic 
un loc în inima mea IORGA MIHAI 53 
ani. 

Nu există cuvinte care să descrie 
durerea din sufletul meu. Cornel. 
(007750)
Te-ai dus de lângă noi IORGA 

MIHAI 53 ani după o cruntă suferinţă. 
Ne vom aminti mereu de nanu şi de 
nea MIŞU. 

Cumnaţii Niculescu Costică şi Maria 
şi nepoata Ana Maria. (007760)
Cu profundă durere în suflet re-

gretăm dispariţia fulgerătoare a fos-
tului coleg ms. MEHEDINŢ DAN şi sun-
tem alături de familia greu încercată. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Colectivul SC Navprest SA. (2382319)
S-a stins frumos aşa cum a trăit, un 

suflet blând şi cald MARIA PĂCURARU. 
Era vecina noastră... şi-o iubeam! 
Dumnezeu s-o odihnească! Locatarii 
bl. C8, sc. 3, Mazepa. (002746)

Inima a încetat să mai bată în piep-
tul lui DAN MEHEDINŢ. Cu condescen-
denţă  şi tristeţe ne alăturăm familiei 
la această durere. 

Naşii Elena şi Gigi Velev. 
Cu durere în suflet şi în inimă so-

ţia şi copiii anunţăm încetarea din 
viaţă a scumpului lor DUMITRU IVAN. 
Dumnezeu să-i odihnească sufletul 
bun şi nobil! 

Înmormântarea are loc astăzi, la 
Cimitirul "Eternitatea".
Cu adâncă durere în suflete, regre-

tăm dispariţia bunului nostru unchi 
DUMITRU IVAN. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Nepoţii.
Cu inimile zdrobite de durere 

anunţăm încetarea din viaţă a scum-
pei noastre cumnate MĂRIOARA 
STĂLINESCU 45 ani. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. 

Cumnaţii, nepoţii şi soacra. (007676)
Cu multă durere în suflet anun-

ţăm încetarea din viaţă, după o grea 
suferinţă a scumpei şi iubitei noastre 
mame, MĂRIOARA STĂLINESCU 45 
ani. În urma ta vom plânge mereu 
căci tu ne-ai fost mângâierea. Te vom 
păstra veşnic în inimile noastre, iubita 
noastră mamă. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. 

Copiii Mariana, Liliana, Adrian şi 
Lucian. (007678)

Decese

Diverse

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Citaţii

Amenajări interioare la cheie. 
Sună şi vezi! Telefon 0721614813. 
(007747)
Executăm zugrăveli, rigipsări, 

parchet laminat, faianţări. 411174. 
(007754)
Amenajări interioare la cheie, in-

stalaţii electrice-sanitare. Oferim cali-
tate şi seriozitate. Telefon 0744800298. 
(002732)
Executăm case, temelii, zugrăveli, 

garduri, grilaje, balcoane, uşi metali-
ce, găuri beton. 476581, 0741581216, 
0745952003. (007721)
Execut rapid, zugrăveli, placări 

cu rigips, gresie, faianţă, parchet, ca-
litate şi seriozitate. Telefon 826679. 
(002761)
Construim şarpante, mansarde 

(dulgherie, tinichigerie, ţiglă, ame-
najări) şi la blocuri. 0746645142, 
0741174172. (002764)
Zugrăvim, montăm faianţă, par-

chet, raşchetat, paluxat. 311194, 
0723899475. (007773)
Executăm zugrăvire, parchet lami-

nat, faianţă, gresie. 451869. (007768)
Montez gresie, faianţă, parchet, 

raşchetez parchet. 0740990453. 
(002805)
Repar TV color la domiciliul clien-

tului. Telefon 432860. (002787)
Înfiinţări, modificări, societăţi, 

avize, autorizaţii în orice domeniu. 
467797. (002784)
Montez instalaţii sanitare, maşini 

de spălat. 479752. (002782)
Filmări profesionale, efecte, fo-

tografii. Tel. 324844, 0743549525. 
(007818)
Muzică nunţi, DJ profesionist, 

experienţă. 497027, 0721499899. 
(002849)

Prestãri
Servicii

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigo-
rifice. Constatare, transport gratui-
te. 496609, 0722736633. ( 2381351)

Vând sală internet 29 calculatoare, 
vad excelent . Telefon 0722664563. 
(002129)
Închiriez motostivuitor 7 t. Telefon 

0788226205. (007398)
Stop! Asociere - Producţie plăci 

din “fibră”. Exclusivitate naţională. 
0788136266. (02/05CS07)
Ofer împrumut. Garanţie imobilia-

ră. Telefon  0746582761. (002671)
Solicit 20.000 E. Ofer dobândă 

20.000 E/an. Garanţie imobiliară. 
Teren. 0788299189. 
Împrumut bani termen scurt, avan-

tajos, garanţii. 0720083910. (007367)
Solicit împrumut. Ofer garan-

ţie autoturism. Telefon 0742941369. 
(007816)

va prezentului anunţ, conform art. 168 
şi următoarele din Codul de Procedură 
Fiscală. Relaţii suplimentare la sediul 
A.F.P. Tecuci, telefon 0236/820474, int. 
122, 123. (02.05ext246)
BCR SA – Sucursala Judeţeană 

Galaţi vinde la licitaţie publică prin 
executor bancar , următoarele bunuri 
mobile/ imobile  : I - imobil proprie-
tatea giranţilor  Chiscop Valerian  şi 
Gabriela , situat în localitatea Galaţi, 
str. Anghel Saligny nr. 67 (fosta str. 
Scânteii nr. 118) şi str. Anghel Saligny 
nr. 69 (fosta str. Scânteii), judeţul Galaţi  
compus din construcţie regim P + 2 E 
din cărămidă şi BCA, compusă din 10 
camere, 3 holuri, 3 bucătării, 3 băi, 3 
WC-uri şi 4 balcoane, iar la demisol un 
garaj, un atelier, o magazie, spălătorie 
şi centrală termică şi teren aferent în 
suprafaţă de 655 mp, ipotecat în fa-
voarea BCR SA  – Sucursala Judeţeană 
Galaţi prin contractul de ipotecă au-
tentificat sub nr. 1386/2002. Preţul 
stabilit pentru începerea licitaţiei este 
de 4.915.500.000 lei prin reducere cu 
25%. Termen licitaţie 4.03.2005, ora 
10,00, la sediul BCR SA - Sucursala 
Judeţeană Galaţi din  str. Brăilei nr. 
35, localitatea Galaţi, judeţul Galaţi. II 
- bunurile mobile, proprietatea socie-
tăţii debitoare SC Riga Pan SRL .

1 - Tubix 332 cuptor cu tuburi de va-
porizare, cu 3 camere, cu 3 geamuri 
despărţitoare cu suprafaţă de coacere 
de 13,4 MQ, KCAL 84/95.000KW1,2, 
dimensiune cuptor 2400/1860/3670/
2460/mm, greutate 9.300 Kg . Preţul 
stabilit pentru începerea licitaţiei 
este de  436.590.000. lei fără TVA; 2 - 
Arzător cu gaz pentru cuptoare până 
la 15 mc, putere 46-93 KW. Preţul sta-
bilit pentru începerea licitaţiei este de 
19.590.000 lei fără TVA; 3 - Malaxor IBA 
MAJOR 160, spirală 160 Kg  capacita-
te,  2 viteze . Preţul stabilit pentru în-
ceperea licitaţiei este de 183.610.000 
lei fără TVA;  4 - CELL 2/280 – celulă 
de dospire pentru 2 plăci de alimen-
tare , dimensiune placă de alimenta-
re de la 2,5 la 2,8, două uşi, cu sistem 
de umezire, încălzire, ventilare, fără 
fundament. Preţul stabilit pentru în-
ceperea licitaţiei este de  96.090.000 
lei fără TVA; 5 - CAT 9 A cărucior sport 
alimentare inox 9 locuri,  3 buc . Preţul 
stabilit pentru începerea licitaţiei este 
de 50.330.000 lei fără TVA . 6 - T-INF 
280 suporturi de alimentare dimen-
siuni între 2,5-2,8 m – 27 buc. Preţul 
stabilit pentru începerea licitaţiei este 
de 120.550.000  lei fără TVA. Termen 
licitaţie 21.02.2005, ora 13.00, la punc-
tul de lucru al societăţii debitoare SC 
Riga Pan SRL din   localitatea Lieşti , 
judeţul Galaţi  (locul situării bunurilor 
mobile - Brutărie). III - bunurile mobile 
proprietatea societăţii debitoare SC 
Riga Pan SRL . 1 - RM 1400 – fe-
răstrău vertical panglică 1 buc. Preţul 
stabilit pentru începerea licitaţiei este 
de  464.690.000  lei fără TVA; 2 - RM 
HSTOD 4 – cărucior hidraulic  1 buc. 
Preţul stabilit pentru începerea licita-
ţiei este de  650.320.000 lei fără TVA. 
3 - RM  BBK – pendulă simplă 2 buc. 
Preţul stabilit pentru începerea licita-
ţiei este de 283.780.000 lei  - 2 bucăţi  
fără TVA; 4 - RM 800 – ferăstrău banzic 
4 buc. Preţul stabilit pentru începerea 
licitaţiei este de  472.960.000. lei – 4 
bucăţi  fără TVA; 5 - RM 800 – ferăstrău 
3 buc. Preţul stabilit pentru începe-
rea licitaţiei este de  617.220.000. lei 
– 3 bucăţi  fără TVA; 6 - RM – heavy 
sistem încărcare 1 buc. Preţul stabi-
lit pentru începerea licitaţiei este de 
224.660.000 lei fără TVA; 7- RM – trans-
porter 1 buc. Preţul stabilit pentru în-
ceperea licitaţiei este de  205.740.000 
lei fără TVA; 8 – SGA – 99 – maşină 
de sudat cu gaz 1 buc. Preţul stabilit 
pentru începerea licitaţiei este de  
101.320.000 lei fără TVA; 9 - SUK – 99 
– aparat de sudură dinţi electric 1 buc. 
Preţul stabilit pentru începerea licita-
ţiei este de  189.970.000 lei fără TVA; 
10 – ESB 99 – aparat ascuţit universal 
1 buc. Preţul stabilit pentru începerea 
licitaţiei este de 303.950.000 lei fără 
TVA; 11 – Polizor FI 350 – 1 buc. Preţul 
stabilit pentru începerea licitaţiei este 
de 60.790.000 lei fără TVA. Termen lici-
taţie 21.02.2005, ora 10,00, la Baza de 
recepţie din localitatea Hanu Conachi, 
judeţul Galaţi  (locul situării bunurilor 
mobile). (02/05CS64) 
Romtelecom  Galaţi organizează 

selecţie de oferte pentru activita-
tea de pază. Cei interesaţi pot ridica 
cererea de ofertă de la registratura 
Romtelecom Galaţi din str. Brăilei 41 
până la data de 17.02.2005. Relaţii tel. 
404541. (02.05EXT250) 

                  

                                

Numitul Manole Dan, cu domi-
ciliul cunoscut  în municipiul Galaţi, 
strada Ghecet nr. 10, este citat în data 
de 22 februarie 2005, ora 8,00, la sala 
4 a Judecătoriei Galaţi, în procesul cu 
Sucursala de Distribuţie şi Furnizare 
a Energiei Electrice Galaţi. (02/05/
ext/243)

Pierdut autorizaţie de muncă pt. 
Italia, pe numele Orghidan Casandra, 
carte identitate, acte maşină GL.05.
CSL, permis conducere şi carte de 
identitate pe numele Orghidan Sorin. 
Ofer recompensă. Telefon 0745016589. 
(002313)
Pierdut autorizaţie AF Munteanu 

nr. 800 din 23.02.2004. Se declară 
nulă. (2382317)
Contract construire nr. 6578/1978 

şi proces-verbal de predare înche-
iat între OJCVL şi Niculeţ Costică şi 
Aneta, cu adresa Micro 13B, bl. C7, sc. 
4, et. 4, ap. 78, Galaţi. Se declară nule. 
(2382272)
Pierdut ştampilă SC Alcatin SRL 

J17/1385/2004. Se declară nulă. 
(2382269)
Pierdut legitimaţie seria 10552, 

eliberată de Atlas SA. Se declară nulă. 
(2382275)
Pierdut act de concesiune nume 

Constandache George. Se declară nul. 
(2382274)
Câine-lup nume Gino, în zona 

Port, ofer recompensă. 0741126361. 
(007748)
Pierdut certificat SIF Moldova nr. 

ord 22031, Aparaschivei Adrian. Se de-
clară nul. (2382323) 
Pierdut certificat FPP Moldova 

având nr. ord. 135125, Crăciun 
Antoneta. Se declară nul. (2382322)
Pierdut legitimaţie student pe nu-

mele Crudu Iuliana. Se declară nulă. 
(2382321)
Pierdut leg. veteran război, 

Aştefanei Vlada. Se declară nulă. 
(2382326)
Pierdut contract de vânzare-cum-

părare nr. 6142/1994 şi proces-verbal 
de predare-primire încheiat între SC 
Loconfort SA şi soţii Măstăcan George 
şi Măstăcan Profira, dom. în Tecuci, str. 
Al. Plopilor nr. 1, bl. 4, ap. 24. Se decla-
ră nul. (2382325)
Pierdut carnet de student pe nu-

mele Stavăr Marius Cătălin. Se declară 
nul. (2382290)

Mulţumesc doamnei Aurica că 
mi-a îndreptat soţul alcoolic şi co-
pilul de o boală incurabilă. Ghiceşte 
în cărţi şi glob. Română 123. 438955, 
0742367465. (002637)
Cedez contract nuntă restaurant 

Vega luna august. Telefon 324737. 
(007573)
S.C. "Den Breejen Romania" SRL 

Galaţi a solicitat reînnoirea Autorizaţiei 
de Mediu cu nr. 690/4.11.2002 revi-
zuită în 23.02.2004, pentru activitatea 
Cod CAEN 2851 care se desfăşoară la 
sediul din Galaţi, str. Al. Moruzzi nr. 
132. Eventualele contestaţii se pot co-
munica în scris la ARPM Galaţi în ter-
men de 5 zile. (2382273)
Bortaş Gheorghe solicită acord 

de mediu pentru amplasare garaj în 
Micro 18, aferent bl. B5. Observaţii în 
scris la ARPM Galaţi în termen de 5 zile 
de la anunţ. (007673) 
C.A.R. S.N. Galaţi aduce la cu-

noştinţa membrilor săi că în data de 
21.02.2005, ora 16,00, va avea loc în in-
cinta S.N. DAMEN, conferinţa ordinară 
de dare de seamă pentru anul 2004. 
(2382277)
S.C. "Aliserdal EM Impex" SRL, în-

registrată la Registrul Comerţului sub 
numărul J17/290/1999, solicită elibe-
rare a Autorizaţiei de Mediu privind 
punctele de lucru din Vânători, tarla-
ua 61, parcela 837, hala nr. 9 şi 12 pen-
tru activităţile Cod CAEN: 2863, 3611, 
3612, 3613, 3614, 3615. Eventualele re-
clamaţii se depun în termen de 5 zile 
la ARPM Galaţi. (2382287)

Cu  profundă durere în su-
flet anunţ încetarea din viaţă 
a iubitei mele soţii - inginer 
SIMONA NICOLAE, după 
o lungă şi grea suferinţă. 
Corpul neînsufleţit va fi depus 
la Biserica „Sf. Nicolae” din 
Galaţi, iar  înmormântarea 
va avea loc joi, 17 februarie 
2005, ora 12,00, la  Cimitirul 
„Eternitatea”. Dumnezeu s-o 
ierte şi s-o odihnească în li-
nişte. Dumitru Nicolae.

Cu nespusă durere, suntem 
alături de dl primar Dumitru 
Nicolae la greaua pierdere 
pricinuită de decesul soţiei 
ing. SIMONA NICOLAE, după 
o îndelungată şi grea suferin-
ţă. Sincere condoleanţe fa-
miliei îndoliate. Organizaţia 
Municipală PSD Galaţi.

Profund îndureraţi, regre-
tăm trecerea în nefiinţă a 
celei care a fost ing. SIMONA 
NICOLAE. Suntem alături de 
dl Dumitru Nicolae în aceste 
momente grele pricinuite 
de pierderea fiinţei dragi. 
Organizaţia Judeţeană PSD 
Galaţi.

Sunt momente în viaţă când 
durerea şi neputinţa în faţa 
implacabilului produs nu cu-
nosc limite şi nici consolare. 
Printr-un astfel de moment 
extrem de greu şi dificil tre-
ce prietenul nostru  Dumitru 
Nicolae, la ireparabila pier-
dere a distinsei sale  soţii - 
ing. SIMONA NICOLAE.
Dumnezeu să o odihnească! 
Sincere condoleanţe familiei 
greu încercate! Familia Dan 
Nica.

În faţa morţii cuvintele nu 
au  prea multă căutare. Şi to-
tuşi nu pot să nu-mi exprim 
tristeţea şi compasiunea 
pentru dl primar Dumitru 
Nicolae, la pierderea dra-
gii sale soţii, ing. SIMONA 
NICOLAE. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Dr. Aurel 
Nechita. 

În acest moment de grea 
încercare, suntem alături de 
dl primar Dumitru Nicolae în 
suferinţa pricinuită de pier-
derea soţiei, ing. SIMONA 
NICOLAE. Sincere condo-
leanţe familiei îndoliate. 
Fam. Claudiu Brânzan.

Suntem profund  impre-
sionaţi de pierderea de 
către dl primar Dumitru 
Nicolae a devotatei sale 
soţii. Dumnezeu să o aibă 
în grijă şi sincere condo-
leanţe familiei. Fam. Florin  
Pâslaru.

Suntem alături de dl pri-
mar Dumitru Nicolae în 
acest moment greu prin 
care trece la pierderea dis-
tinsei sale soţii. Dumnezeu 
s-o odihnească! Familia 
Necula Marius.

Sincere şi profunde re-
grete pentru momentele 
extrem de grele prin care 
trece dl primar Dumitru 
Nicolae, la încetarea din 
viaţă a deosebitei sale so-
ţii - ing. SIMONA NICOLAE. 
Dumnezeu s-o odihnească! 
Fam. Ilie Zanfir.,

Colectivul Direcţiei de 
Urbanism este alături de dl 
primar Dumitru Nicolae  la 
decesul soţiei. Sincere con-
doleanţe.

CHRISTIAN COMPANY

Servicii funerare complete, 
preţuri fără concurenţă. Non 

stop. Telefon 320700, 0745781785. 
(02/05/PC/03)

NOVOMATIC, 461123, servicii 
funerare, transport autorizat ur-

ban, interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 
1, ap. 44. 0745230304. MAGAZIN, 
Brăilei, vizavi McDonald’s. (01/05/

BC/18)

Gânduri... câte nopţi şi dimineţi 
împreună... ierni, veri... cine le mai 
ştie?... parcă mai ieri au fost. ˝Hai, 
lasă vrăjeala şi dă-mi ziarul mai re-
pede că mă aşteaptă chioşcarii˝ par-
că te aud. Acum toate sunt amintiri 
pe care le am în suflet. Îmi pare rău 
că nu am putut să te mai văd măcar 
o dată, dar sunt mult prea departe. 
Acum în sfârşit te odihneşti. Somn 
uşor, suflet bun. Prietenului meu 
VASILE TUDORACHI. Pentru tot-
deauna Laurenţiu Florea. 13 febru-
arie 2005, Barcelona.  (007736)
Ne alăturăm cu compasiune du-

rerii finilor noştri Gabi şi Gicu Tudor, 
la greaua despărţire de fratele ing. 
MIHAI DAMAŞCANU. Dumnezeu 
să-l ierte! Naşii, fam. ing. Laurenţiu 
Stan. (002286)

Adânc îndureraţi deplângem 
trecerea la cele veşnice a finu-
lui şi prietenului nostru drag 
ing. MIŞU DAMAŞCANU, care 
ne-a părăsit demn şi resemnat, 
aşa cum a trăit, ducându-şi su-
ferinţa necruţătoare în tăcere. 
Primeşte-i, Doamne, sufletul lui 
bun şi mângâie-i familia îndure-
rată. Fam. Patriche, Teodorescu, 
Zaharia. (007727)

Colegii din MITTAL STEEL,  ser-
viciul  Energetic-şef îşi exprimă 
regretul profund la decesul ing. 
MIHAIL DAMAŞCANU.  Profesionist 
desăvârşit, om cu o aleasă ţinută 
morală, va rămâne veşnic în sufle-
tele noastre. 
Suntem alături de fam. Sîrbu la 

greaua suferinţă pricinuită de de-
cesul cuscrului nostru SÎRBU IOAN. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Galatanu Angela, Vasile. (002843)

Colectivul clasei a XI-a B, a Liceului 
CFR este alături de colegul lor, Mircea 
şi transmite sincere condoleanţe fa-
miliei care se desparte de cea mai 
scumpă fiinţă, tatăl, MEHEDINŢ DAN. 
Dumnezeu să-l ierte. (002840)

Suntem alături de  familia îndolia-
tă căreia îi transmitem condolean-
ţe.  (007817)
Cu neţărmurită durere anunţăm 

moartea   fulgerătoare   a   iubitului 
nostru    soţ şi tată 

DAN MEHEDINŢ 46 ani. Veşnic ne-
consolaţi soţia Elena, copiii Mircea 
şi Cristian. Înmormântarea va avea 
loc astăzi 15.02 la Cimitirul Cătuşa. 
Plecarea va fi la ora 13.00 de la domici-
liu Micro 20, bl. A8, ap. 45 (în apropie-
rea Cimitirului Cătuşa) .
Sincere condoleanţe şi regrete 

eterne familiei Mehedinţ în urma dis-
pariţiei nemiloase a celui care a fost 
un apreciat soţ şi tată iubitor, DAN 
MEHEDINŢ. Familia Mihalcea Ştefan.

Tristă va fi ziua de 13 februarie 
căci atunci te-ai stins din viaţă iubita 
mea soţie MĂRIOARA STĂLINESCU 
45 ani. Te voi plânge şi te voi păstra 
veşnic în inima mea. Corpul neînsu-
fleţit este depus la  Biserica Sf. Vasile. 
Înmormântarea va avea loc miercuri 
16.02.2005, ora 12.00. 

Dumnezeu să te odihnească. Soţul 
Viorel. (007677)
Mulţumesc din suflet familiei, 

prietenilor, SC Consal Galaţi, SC Vila 
Tecuci, fam. Vlad, Zamfir, Cucoş, veci-
nilor, asoc. de locatari care şi-au ară-
tat compasiunea şi preţuirea în urma 
decesului soţului meu COZMA VASILE. 
Soţia. (002682)
Regretăm nespus trecerea fulgeră-

toare în nefiinţă a bunului nostru tată, 
lector univ. prof. ION IACOB. Amintirea 
ta va rămâne vie în inimile şi sufletele 
noastre. Oana, Dan, Petru. (002690)
Regretăm sincer dispariţia fulge-

rătoare a omului deosebit, prof. NICU 
IACOB. Condoleanţe familiei. Familia 
Anda şi Dănuţ Bostan. (002687)
Prietene NICU IACOB, nu ştii ce gol 

imens ne-ai lăsat în suflet. Suntem ală-
turi de îndurerata familie. Familia dr. 
Virgil şi Lenuş Udrea. (002688)
A dispărut brusc dintre noi o ini-

mă mare şi un suflet nobil - lector 
univ., prof. ION IACOB. Ai fost un tată 
extraordinar, stâlpul familiei şi sprijin 
pentru copii. Te vom păstra mereu 
în sufletele noastre şi amintirea ta va 
rămâne vie întotdeauna pentru noi. 
Ducu, Antoanella, Alexandru, Ariana. 
(002691)
Anunţăm dispariţia celui care a fost 

ANGHEL ŞTEFAN. Înmormântarea va 
avea loc astăzi 15.02.2005 la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să-l ierte! 
Sofica, Carmen, Mirela, Puiu şi nepoţii 
Cosmin, Bogdan, Andra. (007672)
Această zi tristă de iarnă l-a răpit 

de lângă noi pe scumpul nostru tată, 
socru şi bunic BĂLAN FĂNICĂ 66 ani. 
Odihnească-se în pace. 

Înmormântarea astăzi, ora 12.00, 
Cimitirul Eternitatea. (007690)
Fam. Stan şi Gobeajă sunt alături 

de fam. Bălan în aceste momente gre-
le când se despart de BĂLAN FĂNICĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească. (007692)
Totul este trecător în această viaţă 

plină de bucurii şi necazuri, dar nimic 
nu va putea umbri sau şterge aminti-
rea celui care a fost şi va rămâne soţ, 
tată şi bunic BĂLAN FĂNICĂ 66 ani. 
Lacrimile nu pot alina durerea şi tris-
teţea sufletelor noastre. 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Sabina, Aurelia, Cornel şi nepoţii. 
(007691)

 În baza prevederilor O.G. 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală în 
vederea colectării creanţelor buge-
tare, se face cunoscut că în data de 
2.03.2005, ora 10,00, Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci organi-
zează la sediul din str. 1 Dec. 1918, 
nr. 43, vânzarea la licitaţie de bunuri 
mobile şi imobile aparţinând debi-
toarei S.C. Agromec S.A. Nicoreşti, 
conform dosarului de executare nr. 
2888 din 5.08.2002: tractor U650, 1 
buc. - 82.275.348 lei; combină C 14, 
1 buc. - 162.950.620 lei; combină 
C 25, 2 buc. - 304.012.350 lei/buc., 
maşină de stropit M.C.-300, 1 buc. - 
28.819.751 lei;  autoturism ARO 243, 1 
buc. - 61.382.642 lei; Secţia 5 Poiană, 
compusă din: copertina I - 144.961.691 
lei; copertina II - 72.138.682 lei; beci 
carburanţi - 56.181.864 lei;  atelier 
secţie - 58.768.058 lei; împrejmuire 
metalică - 23.417.753 lei; clădire sediu 
- 187.078.292 lei; teren incintă - 2.970 
mp - 81.451.567 lei; Secţia 2 Cosmeşti, 
compusă din: magazie - 231.070.470 
lei; copertină utilaje - 583.008.572 
lei; copertină - 207.607.930 lei; ma-
gazie(atelier) - 93.767.294 lei; împrej-
muire metalică - 43.878.906 lei; teren 
incintă, 4.408 mp - 201.379.616 lei; 
Secţia 3 Movileni, compusă din: ate-
lier mecanic - 600.179.600 lei; clădire 
sediu - 893.126.800 lei; baracă me-
talică - 226.249.400 lei; atelier secţie 
- 283.692.000 lei; cabină poartă - 
25.351.200 lei; teren incintă 7.283 mp 
- 364.580.280 lei. Preţurile nu conţin 
TVA. Vânzarea bunurilor mai sus men-
ţionate se face numai către persoane 
fizice sau juridice care nu au obligaţii 
bugetare restante, în acest sens, toţi 
cei interesaţi în cumpărarea bunurilor 
trebuie să prezinte dovada emisă de 
creditorii bugetari. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Ofertele se 
vor depune în scris până în ziua pre-
cedentă termenului de vânzare la se-
diul Administraţiei Finanţelor Publice 
Tecuci şi vor fi însoţite de: pentru 
persoanele fizice, copie după actul 
de identitate; pentru persoanele ju-
ridice, copie după certificatul unic de 
înregistrare şi împuternicirea persoa-
nei care îl reprezintă pe ofertant; atât 
pentru persoanele fizice, cât şi pentru 
persoanele juridice, dovada achitării 
taxei de participare în procent de 10% 
din contravaloarea bunului solicitat 
plus TVA 19%, în contul 50054149995 
deschis la Trezoreria Tecuci. Orice per-
soană poate face contestaţie împotri-

Centrul de pregătire Homer orga-
nizează cursuri de limba engleză, fran-
ceză pentru orice nivel şi orice vârstă, 
inclusiv şcolari; pregătire pt. examene 
Cambridge DALF, grupe mici, mate-
riale avizate, profesori cu experienţă. 
Telefon 415606. (2382251)
Profesor meditez matematică 

(domiciliul elevului). Telefon 465390. 
(002332)
Română, engleză, franceză orice 

nivel. 465631, 0744382453. (002602)
Profesoară, pensionară, supra-

veghez şi meditez elevi gimnaziu (V-
VIII), la discipline umaniste. Telefon 
416857. (007704)
Meditez engleză copii începăto-

ri. Tel. 0720034325, după ora 17,00. 
(002770)
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Zile triste şi grele, lacrimi 
amare şi fără sfârşit, amintiri 
ce nu se vor şterge niciodată, 
e tot ce a mai rămas prin tre-
cerea în nefiinţă, acum patru 
ani, a celui care a fost soţ şi 
tată, ONOFREI EUGEN-IOAN. 
Anii au trecut, vor trece, dar 
tu vei rămâne veşnic în inimile 
noastre. 

Soţia şi copiii. (007740)

Se împlinesc zece ani de la 
dureroasa pierdere a celui 
care a fost un bun soţ, tată 
şi bunic, col. MOHONEA 
RADU. (002798)

Astăzi, 15 februarie se împli-
nesc 10 ani de la decesul celei 
care a fost un suflet cald şi iu-
bitor, BĂLAN CONSTANTINA. 
Dumnezeu să-i ocrotească su-
fletul ei bun! Familia. (02851)

Se împlinesc 5 ani de când scum-
pa noastră soţie şi mamă GÂŢĂ 
ECATERINA ne-a părăsit plecând în 
lumea celor drepţi, lăsând un adânc 
gol în sufletele noastre. Nu te vom uita 
niciodată. 

Soţul Ghiţă, copiii, Sorin, Marius şi 
Mihaela. (002700)
Nimeni şi nimic în lume nu ne va 

şterge din inimă suferinţa şi amintirea 
celui care ne-a călăuzit paşii în viaţă, 
ne-a ocrotit, ne-a iubit cum numai el a 
putut şi a reuşit până când viaţa l-a în-
genunchiat şi părăsit pentru totdeau-
na, pe scumpul meu tătic, CARANFIL 
NECULAI, com. Jorăşti. Te plâng mereu 
şi nu te voi uita niciodată. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Fiica, ginere-
le şi nepotul George. (007566)
Dragul nostru NICUŢĂ (IOAN 

GUŢANU) s-au scurs 5 ani de când ai 
plecat  în lumea umbrelor. De dorul 
tău s-au stins şi plopii din fereastră ce 
îi jeleai în stihurile tale: "Plopi desfrun-
ziţi, bătuţi de vânturi..." 

Dumnezeu să te odihnească! Rozalia, 
soţie, Liliana, fiică, Ancuţa-Maria şi  
Irina-Ioana, nepoţele. (002692)
Cu nemărginită durere amintim 

că s-au scurs 6 luni de la pierderea 
ine galabilei TECUCEANU VICTORIA 45 
ani. Te păstrăm în inimile noastre cu 
dragoste şi recunoştinţă. 

Familia. (002697)
Singurătatea, tristeţea şi lacrimile 

s-au adunat în sufletul meu, la un an 
de la despărţirea de dragul meu soţ, 
CARANFIL NECULAI, com. Jorăşti. Te 
regăsesc în tot ce mă-nconjoară, te 
regăsesc la fiecare pas, dar este tot ce 
mi-a rămas. 

           

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Soţia. (07567)
40 de zile au trecut de când cel 

care a fost VALERIAN CULCEVICI a ple-
cat dintre noi. Dumnezeu să-l ierte! 
Fam. Dinu. (/007804)

Suntem alături de Mioara 
Culcevici, la comemorarea a 40 de zile 
de la dispariţia fulgerătoare a soţului 
ei, VALERIAN CULCEVICI. Dumnezeu 
să-l odihnească! Familia dr. Romeo şi 
Doina Ciocănaru. (007805)

Cu durere,  în  suflet  anunţăm   că 
s-au scurs 4 ani de la trecerea în ne-
fiinţă a dragii noastre mame soacre şi 
bunici, DAN ANETA. 

Cu regrete familia Dan Gicu. 
(007719)
Această tristă zi de iarnă ne amin-

teşte trecerea celor 5 ani de la despăr-
ţirea de draga noastră cumnată, GÂŢĂ 
ECATERINA. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace. 

Familia Bogheanu: Tiţa şi Lică. 
(007726)
Azi se împlinesc 6 ani de când 

a încetat să mai bată inima celui 
mai drag şi scump tată, soţ şi bunic, 
POSTOLACHE VASILE. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familia. (007762)

Suntem consternaţi de vestea 
stingerii din viaţă, incredibil de 
repede a colegului, prietenului, 
omului modest şi discret ing. 
MIHAI  MIŞU DAMAŞCANU. Noi, 
promoţia 1964 a Colegiului „Al. 
I. Cuza” ne rugăm pentru sufle-
tul său curat, păstrându-i veş-
nică amintire. Dumnezeu să-l 
odihnească. (007706)

Profund îndureraţi, suntem 
alături de familie în aceste 
triste momente când ne des-
părţim pentru totdeauna de 
naşul nostru BĂLAN FĂNICĂ. 
Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Fam. Munteanu. 
(002760)

Condoleanţe familiei îndure-
rate şi Dumnezeu  să-l ierte pe 
naşul nostru NICU IACOB. Fam. 
Munteanu şi Popescu. (007801)

Cu imensă durere anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a iubi-
tei noastre mame, MARILENA 
MERIOR. Va rămâne veşnic în 
inima noastră ca exemplu de 
forţă, tenacitate şi dăruire pen-
tru familie. Toţi cei care au cu-
noscut-o şi doresc să-i prezinte 
un ultim omagiu sunt aşteptaţi 
la capela Bisericii Sf. Trei Ierarhi 
până joi, 17.02.2005, ora 13.00. 

Înhumarea va avea loc joi, 
17.02.2005, ora 14.00 la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Carmen şi Daniel 
Merior. (007807)

Profund îndureraţi, suntem 
alături  de copiii noştri în aces-
te grele momente în care au 
pierdut o mamă minunată, 
MARILENA MERIOR. Nu o vom 
uita niciodată. Fam. Dumitru şi 
Maria Enache. (002826)

Suntem alături de Daniel 
şi Carmen Merior în aceste 
momente grele pricinuite 
de moartea celei care a fost 
MARILENA MERIOR, exem-
plu de bunătate şi modestie 
pentru toţi cei din jurul ei. 
Prietenii. (002827)

Suntem profund îndureraţi 
de pierderea neaşteptată a 
celei care a fost colega noa-
stră, un exemplu de profesio-
nalism şi o bună prietenă unit 
manager MERIOR MARILENA. 
Sincere condoleanţe. 
Colectivul agenţiei AIG Life 
Galaţi. (002845)

Comemorãri

Mica
Publicitate

Colectivul Catedrei de mecanică şi 
rezistenţa materialelor regretă dispa-
riţia fulgerătoare şi prematură a dis-
tinsului coleg profesor ION IACOB şi se 
alătură familiei îndurerate. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în pace! 
(002838)
Colectivul serviciului Financiar-

contabilitate din cadrul Universităţii 
"Dunărea de Jos" Galaţi este alături 
de dna contabil şef Diana Anghele la 
dispariţia mamei soacre. Sincere con-
doleanţe! (002836)
Cu profund regret suntem ală-

turi de prietena noastră prof. Laura 
Iacob la greaua încercare prin care 
trece acum o dată cu dispariţia ne-
aşteptată a soţului şi îi transmitem 
sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l odihnească în linişte. Familia 
prof. Lateş.
Colectivul de cadre didactice de 

la Şcoala Nr. 28 "Mihai Eminescu" 
împărtăşeşte marea durere a cole-
gei lor prof. Laura Iacob pricinuită 
de decesul soţului. Sincere condo-
leanţe. 
Familia Sârbu anunţă cu lacrimi 

în suflet dispariţia celui care a fost 
SÂRBU IOAN. Corpul neînsufleţit este 
depus la  Biserica Sf. Ilie Ţiglina III. 
Înmormântarea are loc miercuri 16 fe-
bruarie, ora 12.00 la Cimitirul Sf. Lazăr. 

Dumnezeu să-l odihnească. Maria, 
Florin, Gabi. (002844)

Decese

Copleşţi de incredibila dispa-
riţie din mijlocul nostru a minu-
natului coleg şi prieten profesor 
ION IACOB îi aducem un pios 
omagiu şi suntem alături cu tot 
sufletul de doamna profesoară 
Coca Iacob şi de întreaga fa-
milie în dureroasa despărţire. 
Dumnezeu să-i ocrotească su-
fletul său luminos. Fam. prof. dr. 
T. Precupanu şi prof dr. T. Jucan 
din Iaşi. 

Nu sunt cuvinte care să expri-
me adânca mâhnire ce o încer-
căm la neaşteptata dispariţie a 
domnului profesor  ION  IACOB, 
om de o profundă nobleţe sufle-
tească, un adevărat prieten şi 
coleg. Suntem alături de îndo-
liata familie. Colectivul Catedrei 
de matematică a Facultăţii de 
Ştiinţe. 

Suntem cu tot sufletul alături de 
fina noastră şi cei 5 copii, în aceste 
momente cumplite ale despăr-
ţirii de omul minunat care a fost 
MIRCEA IORGA 54 ani. Dumnezeu 
să-i aducă odihnă după atâta ne-
meritată suferinţă. Naşii Iorga şi 
copiii. (007819)

Dispariţia fulgerătoare a distin-
sului prof. univ. ION  IACOB ne în-
tristează profund. Suntem alături 
cu toată compasiunea de Laura, 
Ducu şi Antoanella. Dumnezeu 
să-l odihnească! Fam. Brăilescu. 
(002686)

Cu durere în suflet şi dispera-
re soţia anunţă dispariţia fulge-
rătoare a soţului, lector univ., 
profesor ION  IACOB. Defunctul 
este depus la Biserica Sf. Nicolae. 
Înmormântarea va avea loc mier-
curi 16 feb. la Cimitirul Eternitatea. 
(002689)

Regretăm foarte mult trecerea 
în nefiinţă a distinsului profesor 
ION IACOB. Dumnezeu să-l ierte. 
Condoleanţe familiei îndurerate. 
Fam. dr. Maftei. (007695)

Astăzi se împlineşte un an de la-
crimi şi tristeţe de când bunul nostru 
soţ, tată şi bunic ne-a părăsit   

SPĂTARU GHEORGHE
Vei rămâne veşnic în amintirea noa-

stră. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(002699)

Colectivul clasei a XI-a C, Grup 
Şcolar "Sfânta Maria" este alături de 
dna dirigintă Tudor Gabriela la pierde-
rea suferită prin dispariţia fratelui său. 
Sincere condoleanţe! (002829)

Florin, Mihaela şi Augustus cu la-
crimi în ochi îl plâng pe cel care le-a 
fost tată şi bunic SÎRBU IOAN. Nu te 
vom uita niciodată. (002842)

Colectivul serviciului de 
Comunicaţii şi informatică din cadrul 
Inspectoratului de Poliţie al Judeţului 
Galaţi este alături de şeful şi colegul 
lor, Daniel Merior în suferinţa cauzată 
de decesul mamei sale. Sincere con-
doleanţe. (007820)

Conducerea Inspectoratului de 
Poliţie al Judeţului Galaţi este alătu-
ri de colegul Merior Daniel în aceste 
momente grele ce preced decesul 
mamei sale. Dumnezeu să o odih-
nească. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. (007821)

Colectivul de cadre didactice de la 
Grupul Şcolar "Sf. Maria" este alături 
de dna prof. Tudor Gabriela la greaua 
suferinţă pricinuită de pierderea frate-
lui. (00822)

După o lungă şi grea suferinţă s-
a stins din viaţă scumpa mea soţie 
ANGHELE MARIA (LIA), persoană de-
votată pentru familie. Dumnezeu s-o 
ierte. Lacrimi şi flori pe tristul ei mor-
mânt. Soţul. (002850)

Asociaţia de loc. 219 regretă dis-
pariţia prematură a celui care a fost 
DAMAŞCANU MIHAIL, inginer şi om 
de mare suflet, un locatar drag nouă 
ne-a părăsit. Dumnezeu să-l odih-
nească. (2382334)

Cu durere în suflet anunţăm de-
cesul fulgerător al celui care a fost un 
om deosebit prof. NICOLAE IACOB. 
Suntem alături şi transmitem condo-
leanţe familiei îndurerate. Fam. Călin.  
(007826)

 

Suntem alături de familia Iorga la 
greaua încercare prin care trece prin 
pierderea lui IORGA MIHAI 53 de ani. 

Prietenii şi vecinii, Adi Voicu, Marius 
Lepădatu şi Luci Bujor. (007759)
Păcat că soarta nemiloasă m-a 

despărţit de cel mai bun soţ din lume 
IORGA MIHAI 53 ani. 

Nu va fi zi în care nu mă voi gândi la 
tine. Paraschiva. (007757)
Cu profund regret ne alăturăm fa-

miliei greu încercate dl ing. Cucuteanu 
Mihai la greaua pierdere suferită prin 
decesul fratelui. Transmitem sincere 
condoleanţe familiei. Fam. Forţu E. 
(007720)
Adânc îndurerată Universitatea 

"Dunărea de Jos" din Galaţi anunţă în-
cetarea din viaţă a profesorului IACOB 
ION, om cu nobile şi alese virtuţi. Alma 
Mater îşi pleacă inimile cernite în semn 
de preţuire adusă celui care prin mun-
ca sa şi-a făcut datoria de dascăl cu 
aleasă etică profesională. Conducerea 
Universităţii, corpul profesoral şi stu-
denţii aduc un ultim omagiu deosebi-
telor sale calităţi umane şi exprimă, cu 
adâncă tristeţe, condoleanţe familiei 
îndurerate. (2382324)
Suntem alături de Tănăsescu Nicu 

la fulgerătoarea  dispariţie a tatălui. 
Diriginta şi colectivul clasei a XI-a C de 
la Colegiul Tehnic Traian. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (002726)
S-a stins din viaţă, în mod cu totul 

neaşteptat, profesorul ION IACOB. Un 
OM care şi-a onorat profesia şi şi-a 
dăltuit o înaltă ţinută morală învin-
gând vitregiile vremurilor. A trudit  cu 
atâta dăruire pentru dreptate şi ade-
văr, încât merită să ajungă să vadă că 
am reuşit. Ne vei lipsi mult, tu, care cu 
mintea ta limpede imprumutai spe-
ranţelor noastre mai multă substanţă. 
Adio, prietene. Familia Petru Vieriu. 
(002725)
Cadrele militare în rezervă şi re-

tragere din garnizoana Galaţi aduc un 
ultim omagiu camaradului lor lt. col. 
(r) OLĂRASU GRIGORE. Condoleanţe 
familiei îndoliate. (0077)
Suntem alături de familia Diaconu, 

îndurerată prin trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost DIACONU PETRICĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Fam. Balica. (002739)
Suntem alături de Lucica 

Simionescu la greaua încerca-
re provocată de pierderea tatălui 
MIHAI VLAD. Sincere condoleanţe. 
Colectivul Eurotex Fashion. (002745)
A încetat să mai bată inima scum-

pei noastre mame, soacre, bunici şi 
străbunici PĂTRAŞCU MARIA 83 ani. 
Înmormântarea astăzi 15.02.2005 
la Cimitirul Eternitatea la ora 12,00. 
Familia. (007756)

A ajuns, dureros de neaşteptat, la 
capătul acestei mari taine, care este 
viaţa, domnul ION IACOB, unul din-
tre ctitorii Extensiunii Multiculturale 
şi Transfrontaliere de la Cahul a 
Universităţii ˝Dunărea de Jos˝ din 
Galaţi. Numele lui rămâne în cartea de 
aur a acestei şcoli, de unde, mereu, o 
rază de lumină se va revărsa, ca dintr-
o nestinsă candelă, peste lespedea 
tristă a mormântului său. Foştii colegi 
şi toţi studenţii, cinstindu-i amintirea, 
sunt alături de familia greu încercată, 
înălţând rugăciune: Fă-i, Doamne, 
odihnă meritată sufletului său nobil! 
(2382278)
Sindicatul Liber Pompierul cu 

regrete în suflet anunţă dispariţia 
fulgerătoare a celui care a fost coleg 
şi prieten bun DIACONU PETRICĂ 
la numai 47 ani. Corpul neînsufleţit 
este depus la  capela Cimitirului Sf. 
Lazăr. Înmormântarea va avea loc pe 
16.02.2005, ora 13.00. Vei rămâne în 
memoria noastră prin spiritualitatea 
ta dar şi prin profesionalism şi devota-
ment. (002765)
Cu toată dragostea, cu lacrimi şi 

durere sufletească, suntem alături de 
prietena noastră Coca şi de copiii ei, 
acum când se despart de soţul şi tatăl 
minunat, profesor ION  IACOB. Fam. 
Scraba şi Banea. (007775)
Finii Cristina, Aurora şi Năstasă 

Nedelcu regretă profund dece-
sul prematur  al naşului ing. MIŞU 
DAMAŞCANU 58 ani. Vom păstra 
în suflet bunătatea şi nobleţea lui 
aşa cum rămâne vie amintirea naşei 
AURICA. Dumnezeu să-i binecuvânte-
ze. (007799)
Prieteni apropiaţi din liceu şi 

până în ultimele momente aduc un 
sincer omagiu celui care a fost ing. 
MIŞU DAMAŞCANU. Condoleanţe 
familiei. Zaharia, Costescu, Bulgaru, 
Gheorghiu, Bratu (Canada), 
Teodorescu.
Regretăm dispariţia prematură 

după o suferinţă cumplită şi nemerita-
tă a bunului şi distinsului nostru prie-
ten ing. MIHAIL DAMAŞCANU (MIŞU). 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihneas-
că! Sincere condoleanţe. Fam. Dan 
Mărgărit,  Marius Georgescu, Mihai 
Bujeniţă şi Doina Jecu. (002837)

Se împlinesc 7 ani de când bunica 
noastră, TUDORIŢA IONESCU, a plecat 
la Domnul. Te vom păstra mereu în 
inimile noastre. Familia Fedor şi ne-
poţii. (002766)
Au trecut 40 de zile de la fulge-

rătoarea dispariţie a celui care afost 
VALERIAN CULCEVICI. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fam. dr. Dobocan. 
(07806)
Se împlinesc 40 de zile de la de-

cesul dragului nostru nepot şi văr, 
VALERIAN CULCEVICI. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Tanti Măricuţa şi 
Valeria. (007803)
Suntem alături de Mioara Culcevici 

la comemorarea a 40 de zile de la dis-
pariţia dureroasă a soţului VALERIAN 
CULCEVICI. Dumnezeu  să-l ierte. 
Familia Chirilă. (007802)

Direcţia de Finanţe va începe 
executarea silită a Clubului de 
Fotbal Oţelul, grupare care are 
datorii de circa 85 de miliarde 
de lei la bugetul de stat. Clubul 
gălăţean va fi controlat, în zilele 
următoare, de o echipă de ins-
pectori financiari, care va anali-
za situaţia existentă şi va decide 
măsurile ce se impun.

Cum CF Oţelul nu (prea) are 

active şi îşi desfăşoară activita-
tea pe baza Combinatului Mittal 
Steel, este greu de spus ce va... 
executa Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice. Cu siguran-
ţă, însă, prima măsură care se ia 
în astfel de cazuri este blocarea 
conturilor grupării. Preşedintele 
clubului gălăţean, Viorel 
Anghelinei, consideră că singu-
ra soluţie viabilă de rezolvare a 

situaţiei este reeşalonarea plăţii 
acestui debit pe o perioadă de 
câţiva ani.

Din cauza restanţelor la bu-
getul de stat, Oţelul a renunţat la 
cumpărarea şi legitimarea unor 
jucători străini, deorece nu i-ar 
putea folosi în absenţa permisu-
lui de muncă, iar acesta se acordă 
doar cu un aviz al Finanţelor care 
să certifice lipsa oricăror datorii.

       Începe executarea silită!La Oţelul

UEFA:

Steaua caută  
din nou gloria   
în Spania

“Steaua caută din nou gloria 
în Spania”, titrează site-ul ofi-
cial al UEFA , făcând avancronica 
meciului FC Valencia – Steaua 
Bucureşti, care va avea loc mâi-
ne, la ora 22.30, pe Stadionul 
”Mestalla”,  în  prima  manşă  a 
16-imilor Cupei UEFA.

”Steaua va disputa al 15-lea 
meci împotriva unei echipe 
spaniole. Una dintre partide a 
însemnat cea mai glorioasă zi 
din istoria clubului. Pe 7 mai 
1986, la Sevilla, Steaua învingea 
pe FC Barcelona la penaltiuri în 
finala Cupei Campionilor. Cu 
toate acestea, echipele spanio-
le sunt în avantaj în întâlnirile 
cu Steaua, care a câştigat cinci 
partide, a remizat în două (in-
clusiv finala CCE din 1986) şi a 
pierdut de şapte ori, marcând 13 
goluri şi primind 27. Singura vic-
torie a echipei Steaua în Spania 
datează din ediţia 1971/72 a 
Cupei Cupelor, 2-1 la Barcelona, 
în turul doi”, scrie site-ul forului 
european. Sursa citată notează 
că Valencia a eliminat Steaua 
în precedentele două confrun-
tări. ”În ediţia 1967/68 a Cupei 
Cupelor, echipa spaniolă a tre-
cut de Steaua cu 3-0 acasă şi 0-1 
în deplasare. În ediţia 1998/99 
a Cupei UEFA, Valencia s-a ca-
lificat cu scorul general de 7-3. 
La Bucureşti a fost 4-3 pentru 
Valencia”, a scris site-ul UEFA, 
care a a dăugat că Valencia a eli-
minat şi alte echipe româ neşti, 
FC Argeş în ediţia 1978/79 a 
Cupei UEFA (scor general 6-4) şi 
Victoria Bucureşti în primul tur 
al Cupei UEFA, ediţia 1989/90 
(scor general 4-2).

În RomâniA

„Hocheiul 
se joacă 
pe pumni în cap!”

Arbitrul rus Alexander 
Cerenkov, care a condus, sâm-
bătă, partida SC Miercurea 
Ciuc – Steaua (scor 2-4), a 
doua manşă a finalei Ligii 
Naţionale de hochei pe ghea-
ţă, a declarat că în România 
hocheiul nu se joacă pe goluri, 
ci „pe crose şi pumni în cap”.

„Jucătorii sunt preocupaţi 
să-şi lovească adversarul cât 
mai mult, indiferent că o fac 
cu crosa sau cu pumnii. Golul 
pentru ei este pe locul doi. Nici 
nu e de mirare că în România 
hocheiul se află la un nivel atât 
de slab. Sunt deficienţe până 
şi la cele mai elementare pro-
cedee din hochei, cum ar fi frâ-
na. Jucătorii nu ştiu nici să se 
demarce”, a afirmat Cerenkov. 
Arbitrul rus a precizat că por-
tarii celor două echipe nu ar 
avea loc nici măcar pe banca 
de rezerve la o formaţie din 
campionatul Rusiei.

Rădoi = 10 milioane de euro
Patronul clubului Steaua, Gigi Becali, a declarat că fundaşul Mirel 

Rădoi nu va fi vândut formaţiei italiene Internazionale Milano sau 
altei echipe din străinătate pentru mai puţin de zece milioane de 
euro. „Rădoi nu va pleca de la Steaua decât pentru zece milioane de 
euro. Eu n-am venit la Steaua să vând jucători, am venit să fac per-
formanţă”, a spus Becali. Patronul grupării din Ghencea a prezentat 
şi contractul de transfer al lui Adrian Neaga la formaţia coreeană 
Chunnam Dragons, dar nu a dorit să facă publică suma pe care o va 
încasa în urma acestei tranzacţii.

PARIS. Jucătoarea rusă Dinara 
Safina, sora liderului mondial 
Marat Safin, a câştigat turneul 
WTA de la Paris, dotat cu premii 
în valoare totală de 585.000 de 
euro. Safina a învins-o, în fina-
lă, cu scorul de 6-4, 2-6, 6-3, pe 
Amelie Mauresmo (Franţa). Proba 
de dublu a fost câştigată de pe-
rechea cehă Iveta Benesova/ 

Kveta Peschke, care a învins, în 
finală, cu scorul de 6-2, 2-6, 6-2, 
cuplul Anabel Medina Garrigues/ 
Dinara Safina (Spania/Rusia).

SAN JOSE. Americanul Andy 
Roddick a câştigat turneul ATP 
de la San Jose, dotat cu premii în 
valoare totală de 380.000 de do-
lari. Roddick l-a învins, în finală, 
cu scorul de 6-0, 6-4, pe france-

zul Cyril Saulnier. Proba de du-
blu a fost câştigată de perechea 
australiană Wayne Arthurs / Paul 
Henley, care a învins, în finală, 
cu scorul de 7-6 (4), 6-4, cuplul 
Yves Allegro / Michael Kohlmann 
(Elveţia/Germania).

BUENOS AIRES. 
Argentinianul Gaston Gaudio 
a câştigat turneul ATP de la 

Buenos Aires, dotat cu premii în 
valoare totală de 380.000 de do-
lari. Gaudio l-a învins, în finală, 
cu scorul de 6-4, 6-4, pe compa-
triotul său Mariano Puerta. Proba 
de dublu a fost câştigată de pe-
rechea cehă Frantisek Cermak/ 
Leos Friedl, care a învins, în 
finală, cu scorul de 6-2, 7-5, cu-
plul argentinian Jose Acasuso / 
Sebastian Prieto.

ROTTERDAM. Tenismanul 

român Andrei Pavel va juca cu 
olandezul Sjeng Schalken, în 
runda inaugurală a turneului ATP 
de la Rotterdam, dotat cu pre-
mii în valoare totală de 765.000 
de euro. În proba de dublu, pe-
rechea Andrei Pavel / Tomas 
Berdych (România / Cehia) va în-
tâlni, în runda inaugurală, cuplul 
olandez Raemon Sluiter/Peter 
Wessels.

TEnis pE... mEridiAnE Dinastia Safin
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SPANIA. Rezultate înre
gistrate, duminică, în etapa a 
23a a campionatului Spaniei: 
Osasuna  Real Madrid 12, 
Espanol Barcelona  Getafe 20, 
Numancia  Malaga 01, Mallorca 

 Albacete 21, Atletico Madrid 
 Levante 00, FC Sevilla  
Villarreal 21, Racing Santander  
Real Sociedad 13, Athletic Bilbao 
 Betis Sevilla 44. Clasament: 1.
FC Barcelona 54 puncte, 2.Real 
Madrid 50 p, 3.FC Sevilla 41  p.

ITALIA. Rezultate înregistra
te, duminică, în etapa a 24a a 
campionatului Italiei: Brescia  
Cagliari 20, Lecce  Chievo 30, 
Siena  Messina 22, Bologna  
Palermo 11, Fiorentina  
Parma 21, Livorno  Sampdoria 
10, Juventus  Udinese 21, 
Reggina  AC Milan 01. 

Clasament: 1.Juventus 53 p, 2.AC 
Milan 51 p, 3.Inter Milano 42 p.

GERMANIA. Rezultate în
registrate, duminică, în etapa a 
21a a campionatului Germaniei: 
Arminia Bielefeld  Bayern 

Munchen 31, Bayer Leverkusen 
 FSV Mainz 20. Clasament: 1.Ba
yern Munchen 41 p, 2.Schalke 41 
p, 3.Werder Bremen 37 p.

TURCIA. Rezultate înre
gistrate, duminică, în etapa a 
20a a campionatului Turciei: 
Diyarbakirspor  Sebatspor 10, 
Trabzonspor  Malatyaspor 30, 
Sakaryaspor  Gaziantepspor 22, 
Ankaraspor  Genclerbirligi 21, 
Fenerbahce  Istanbulspor 40. 
Clasament: 1.Fenerbahce 50 p, 
2.Galatasaray 48 p, 3.Trabzons
por 46 p.

] Arbitrul italian Domenico 
Messina (foto) va conduce la cen
tru meciul Valencia  Steaua, care 
se va disputa, mâine, de la ora 
22.30, pe Stadionul ”Mestalla”, în 
prima manşă a 16imilor Cupei 
UEFA. Messina va fi ajutat la 
cele două linii de compatrioţii 

săi Andrea Consolo şi Paolo 
Calcagno, în timp ce arbitru de 
rezervă va fi Paolo Dondarini.

] Fotbalistul român al echi
pei Beşiktaş, Daniel Pancu, a 
fost supus unui test de rezonan
ţă magnetică, în urma căruia sa 
stabilit că accidentarea suferită 
în meciul cu Denizlispor, din 
etapa a 20a a campionatului 
Turciei, nu este atât de gravă 
precum sa preconizat iniţial. 
Conform primelor estimări, 
Pancu, accidentat la piciorul 
drept, urma să fie indisponibil 
o lună.

] Jucătorul Constantin 
Schumacher, care a partici

pat la primul antrenament la 
Universitatea Craiova sub co
manda lui Pavel Badea, a de
venit, ieri, tată pentru a doua 
oară, soţia sa născând o fetiţă. 
Schumacher a spus că sar putea 
ca fetiţa să fie numită Valentina.

Gheorghe Arsenie
Pagini realizate 

foto Costel Stroe

    D. C. Predescu
dan@viata‑libera.galati.ro

FotBAl

Goluri, Goluri...

CoMpEtiŢii /Ştiri/REZultAtE DAcă e mArŢi, e 

Corneliu Mihăilescu

] Echipa feminină de hand
bal Silcotub Zalău a fost învinsă, 
duminică, în deplasare, cu scorul 
de 3227 (1317), de formaţia fran
ceză Havre HAC, în manşa tur a 
optimilor de finală ale Cupei EHF. 
Meciul retur se va disputa dumi
nica viitoare, la Zalău.

] Tragerea la sorţi pentru 
jocurile din playofful pre
liminariilor turneului final al 
Campionatului European de 
handbal masculin din 2006 va 
avea loc pe 22 februarie, la Viena, 
a anunţat Federaţia Europeană 
de Handbal. Naţionala României 
sa calificat în playoff de pe po
ziţia a doua a grupei din care au 
mai făcut parte Ucraina, Estonia 
şi Luxemburg. În urna capilor de 
serie se vor afla opt echipe: Cehia, 
Spania, Franţa, Grecia, Islanda, 
Norvegia, SerbiaMuntenegru 
şi Suedia. În cea dea doua urnă 
valorică se vor afla cele şase 
echipe câştigătoare ale grupe
lor de calificare, iar în cea dea 

treia, cele şase echipe clasate 
pe locul secund în grupe, prin
tre care şi România. Jocurile din 
playoff  se vor disputa în sis
tem turretur, pe 1112 iunie şi 
1819 iunie. Câştigătoarele se 
vor califica la turneul final al CE, 
din  perioada 26 ianuarie  5 fe
bruarie 2006, alături de echipele 
Germaniei (campioană euro
peană), Sloveniei, Danemarcei, 
Croaţiei, Rusiei (locurile 25 la CE 
din 2004) şi Elveţiei, în calitate de 
ţară organizatoare.

] Handbalistul român 
Alexandru Dedu a debutat la 
echipa Teucro Pontevedra, în 
meciul cu Ciudad Real, scor 
2233, contând pentru etapa a 
XVa a campionatului Spaniei. 
Dedu (34 de ani) a mai evo
luat dea lungul carierei la for
maţiile Politehnica Timişoara, 
Steaua Bucureşti, HC Histres, FC 
Barcelona, HC Wuppertal şi FC 
Porto. Dedu a evoluat de apro
ximativ 200 de ori în naţionala 
României.

GIMNASTICĂ. Mariana 
Bitang  fostă antrenoare a lotu
lui naţional feminin de gimnas
tică  a fost audiată, ieri, de pro
curorii care investighează acuza
ţiile aduse cuplului de antrenori 
BeluBitang de către fosta gim
nastă Oana Petrovschi. Belu a 
răspuns întrebărilor procurorilor 
joia trecută.

BASCHET. Rezultate înre
gistrate în etapa a 14a a Diviziei 
A de baschet masculin: Asesoft 
Ploieşti  Poli Cluj Napoca 
10274, Rapid Bucureşti  Farul 
Constanţa 5185, CSU Sibiu 
 Gaz Metan Mediaş 8768, Argeş 
Piteşti  Universitatea Iaşi 8778, 
CSU Braşov  West Petrom 
Arad 7381, Dinamo Bucureşti 
 Petrom Timişoara 91 67.

ATLETISM. Sportivul 
Gheorghe Guşet a stabilit un 
nou record naţional la aruncarea 
greutăţii în cadrul Campionatelor 
Naţionale de atletism în sală, des
făşurate la Complexul Naţional 
„Lia Manoliu”, din Bucureşti. 
Guşet a ocupat locul întâi în fi

nala masculină, cu o aruncare de 
20,93 m.

BASCHET. Rezultate înre
gistrate în etapa a 12a a Diviziei 
A de baschet feminin: Olimpia 
Bucureşti  ICIM Arad 6242, CSU 
Oradea  Someş Dej 7151, Magic 
Sibiu  CSU Cluj Napoca 6479, 
Sportul Studenţesc  CET 
Govora 7885, Livas Târgovişte  
Rapid Bucureşti 8752.

AUTOMOBILISM. Pilotul 
norvegian Peter Solberg a câş
tigat Raliul Suediei, a doua eta
pă a Campionatului Mondial 
de Raliuri. Solberg (Subaru 
Impreza), care a obţinut a un
sprezecea victorie din carieră, ia 
devansat pe estonianul Markko 
Martin (Peugeot 307) şi pe fin lan
dezul Toni Gardemeister (Ford 
Focus).

HANDBAL. Conducerea gru
pării HC Minaur Baia Mare a dat 
publicităţii un comunicat în care 
apelează la suporteri pentru sus
ţinerea financiară a echipei de 
handbal masculin.

Liga 
Naţională 
de handbal

] Rezultate 
înregistrate în etapa a 
15a a Ligii Naţionale de 
handbal masculin: Poli 
Timişoara  Universitatea 
Cluj 3127, Dinamo 
Bucureşti  Minaur 
Baia Mare 4332, CSM 
Medgidia   Dinamo 
Braşov 2421, Steaua 
Bucureşti  HCM 
Piatra Neamţ 4524, 
Lignitul Pandurii Tg.Jiu 
 Uztel Ploieşti 1819, 
Universitatea Reşiţa 
 HCM Constanţa 3339, 
Politehnica Iaşi  
Bucovina Suceava 2620.

] Rezultate 
înregistrate în etapa a 
14a a Ligii Naţionale 
de handbal feminin: 
Cetate Deva  Rulmentul 
Braşov 2124, HCM  
Roman  Universitatea 
Remin Deva 2417, Tomis 
Constanţa  Universitatea 
Jolidon Cluj 3225. 
Meciurile Universitatea 
Timişoara  Silcotub 
Zalău (scor 2337), 
Femina Piatra Neamţ 
 Rapid Bucureşti (2738) 
şi Oţelul Galaţi  Oltchim 
Rm.Vâlcea (2424) sau 
disputat în devans, iar 
partida Astral Poşta 
Câlnău  Selmont Baia 
Mare a fost amânată.

Greu de înţeles ce şia dorit Piţurcă atunci când ia chemat 
la Naţională pe mulţi „bătrâni”, aureolaţi de faima de altă
dată! O reciclare forţată şi păguboasă până la urmă. Dacă 

tot a făcuto, putea să meargă mai departe şi săi invite pe... Hagi 
şi pe Gică Popescu. Motiv de împăcare spectaculoasă, după ce 
”cumnaţii” lau mazilit cu ani în urmă, în plină glorie, de la cârma 
primei reprezentative. Lăsând gluma la o parte, dar minunân
dumă în continuare, zău, nam înţeles mai nimic din amicalul 
de la Larnaca, cu slovacii. A fost şi un câştig cert. După domnul 
Mircea Sandu. Sa bifat un meci înscris în calendarul internaţio
nal. Bani cheltuiţi, timp pierdut şi peste toate  mai grav  o opor
tunitate ratată  ultima  înaintea  partidei oficiale de la Bucureşti, 
cu Olanda. Nu agreez sentimentalismul exagerat. Piţurcă sa lăsat 
driblat de el. Şi astfel a compromis, fie şi în parte, valori acredi
tate dea lungul timpului, dintro altă generaţie, irosind în ace
laşi timp şansele de a rula promisiunile din noul val. Piţi a mizat 
pe experienţa lui Dorinel. Ea există. De fapt atât a mai rămas. 
Neamţul e stors fizic. Pe deasupra îl apasă şi greutatea anilor. Se 
resimte după istovitoarele „războaie” din campionatul german. 
Gata, nu mai poate. Sau nu mai poate la nivelul marii performan
ţe. Un meci cu Olanda e cu totul altceva. Stelea  şi el cu reacţii pe 
măsura celor 37 de ani! Gafeur tot mai des. Nu numai în Cipru. 
De ce oare, după prima ispravă, Piţurcă nu la trimis între buturi 
pe Popa? Sa ratat un test pentru talentatul portar plecat de pe 
Dâmboviţa pe Bega. Nu mă plasez prea departe de adevăr, dacă 
aş spune că Piţurcă era cât pe ce, la revenirea la Naţională, să ne 
ofere o excelentă echipă de oldboys, cu şanse mari nu numai 
de participare, dar şi de câştigare a unui campionat. Al  bătrâni
lor, senţelege! Acu’ să vedem şi ceea ce nea încântat. În Cipru 
neam amuzat cu Stelea, dar neam bucurat dea binelea când a 
intrat în teren Mitea, când lam descoperit din nou printre trico
lori pe Năstase şi chiar pe Gâlcă. După miercurea trecută, a marii 
deziluzii, iatăne în pragul unei alte zile de miercuri. Steaua, în 
faţa confruntării cu Valencia. Spaniolii, devastaţi de ghinion şi de 
prostie. Au parcurs în campionat un şir de patru meciuri egale 
sfârşit cu o înfrângere! „Fiara” e rănită rău. Va fi bine, va fi  dificil 
pentru militari!? Ranieri, prietenul lui Zenga  ca şi demis. Steliştii 
surâd. Gigi Becali vrea un egal, dar se gândeşte la o victorie. Bosul 
îşi va lua zborul spre Valencia cu 170 de rude şi prieteni. Sper că  
nu va căra după el şi miliardele pe care lea pus la bătaie. Victoria 
Stelei ar fi victoria fotbalului românesc. Dar când Ciocoiu a deve
nit  după Mihai Stoica  atacantul care poate rezolva... victoria, 
daţimi voie să mă îndoiesc. Mă rog, îi doresc frumosului Ciocoiu 
să mă contrazică. Dacă nar faceo el, poate Neaga, aflat pe picior 
de plecare în Coreea, poate Opriţa sau Boştină... Marea surpriză a 
amicalelor, vrem nu vrem, sa consumat la Urziceni. Şi aşa  crede
ţimă   lam descoeprit pe micul ecran pe Sdrobiş. A ajuns în ora
şul unde şi Dinamo şi Rapid sau făcut de râs. Până acum. Vineri 
vor veni şi cei de la Sportul Studenţesc. Steaua, la urmă, după ce 
se întoarce din Spania. Sdrobiş, cum îi este felul. Ia demolat pe 
toţi. Avea şi motive. Pe teren, fandosiţi, greu de înţeles. Şiatunci 
să ne mai mirăm că Piţurcă era cât pe ce să joace cu slovacii cu o 
echipă de oldboys. Ăia cel puţin ştiu fotbal!

Andreea Adam, una dintre 
cele mai cunoscute dansatoare 
sportive din Galaţi, a cucerit, la 
sfârşitul săptămânii trecute, alte 
două titluri naţionale.

Concurând la clasa C, alături 
de bistriţeanul Raul Pavel, 
Andreea Adam sa impus la am

bele categorii, Latino şi Standard, 
ale grupei de vârstă 1618 ani. În 
plus, la categoria Open Standard 
(1635 ani), perechea Andreea 
Adam  Raul Pavel sa clasat pe 
locul al treilea.

Andreea Adam a început dan
sul sportiv la clubul gălăţean 

“Fantezia”, iar de un an şi 
jumătate concurează pentru 
“Dansul Viorilor” din Reghin.

Campionatul Naţional de 
dans sportiv de la Bistriţa sa 
desfăşurat în perioada 1213 fe
bruarie, în organizarea clubului 
Floris.

TURCIA. Echipa Dinamo 
Bucureşti a remizat, scor 11, în 
partida amicală susţinută, ieri, în 
compania formaţiei Cernomoreţ 
Odessa, în cadrul turneului din 
Antalya, meciul fiind întrerupt în 
minutul 70 din cauza ploii toren
ţiale. Golul dinamoviştilor a 
fost marcat de Cl.Niculescu.

ITALIA. Echipa FC Vaslui sa 
calificat în semifinalele turneului 
Norcia Winter Cup, după ce a în
vins, duminică, formaţia mace
doneană Pobeda Prilep, cu scorul 
de 20, în ultimul meci al grupei 
B. În celălalt meci al grupei, FC 
Oradea a dispus de NK Ljublijana 

cu scorul de 10. Miercuri, în pri
ma semifinală, Poli Iaşi va întâlni 
FC Vaslui, în timp ce, în a doua 
semifinală, FC Oradea va evo
lua în compania polonezilor de 
la Wisla Plock.

CIPRU. Jucătorii Viorel 
Moldovan şi Ovidiu Petre au de
butat la Poli Timişoara, ei fiind 
introduşi pe teren în repriza a 
doua a meciului amical cu Slovan 
Liberec, scor 24, disputat în ca
drul turneului de pregătire din 
Cipru. Golurile echipei timişore
ne au fost marcate de R.Stancu şi 
M.Oprea.

Faza seriilor turneelor de 
baschet masculin se încheie 
în această săptămână. Astăzi, 
în sala Gr. Şc. Radu Negru (or
ganiaztor Rodica Dima), de la 
ora 15,00, are loc ultima etapă 
a seriei a IIIa, după următo
rul program: Gr. Sc. Industrial 
Căi Ferate (prof. Paul Chiriac) 
 Gr. Şcolar Elena Doamna (prof. 
Cornel Brănişteanu) şi Gr. Şcolar 
Industrial Traian (prof. Constantin 
Catană)  Col. Naţional Al.I.Cuza 
(prof. Cristian Brătescu).

Joi, în sala Liceului Pedagogic 
Costache Negri (organizator 
 prof. Stelian Popescu), de la 
ora 15,00, se desfăşoară  ultima 
etapă a seriei a IVa a turneu
lui masculin de baschet, după 
programul: Liceul Pedagogic 
(prof. S.Popescu)  Col. Naţional 
M.Kogălniceanu (prof. Gelu 
Cazanoschi) şi Liceul Teoretic 
Emil Racoviţă (prof. Sorin Tîrîlă)  
Col. Naţional V.Alecsandri II (prof. 
Florin Gheţău). Sferturile de fina
lă, cu participarea primelor două 

clasate din  fiecare serie, vor avea 
loc în 22 februarie (seriile I şi III) şi 
în 24 februarie (seriile II şi IV).

În turneul masculin de volei 
(organizator prof. Sandu Mihai), 
în sala Gr. Şcolar Gheorghe 
Asachi, astăzi de la ora 15,00 
sunt planificate jocurile  etapei 
a Va, după următorul program: 
Gr. Şcolar Radu Negru (prof. 
Victor Leon)  Gr. Şcolar Sf.  Maria 
(prof. Dan Carabăţ) şi Gr. Şcolar 
Gh.Asachi  (prof. M.Sandu)  
Colegiul Tehnic Traian Vuia (prof. 

Marius Secuianu).
Mâine, în aceleaşi săli, se des

făşoară etapa a VIIa, care înce
pe la ora 14,00. Organizatorul 
competiţiei, prof. Valentin 
Leca, nea pus la dispoziţie 
programul: Gr. Şcolar Sf. Maria 
 Gr. Şcolar Elena Doamna, 
Col. Naţional M.Kogălniceanu 
 Liceul Pedagogic C.Negri, Col. 
Economic V.Madgearu  Gr. 
Şc. Gh.Asachi şi Col. Naţional 
V.Alecsandri   Col. Tehnic Traian 
Vuia.

Două 
înfrângeri la 
fotbal în sală!

] La Bacău sau dis
putat, timp de trei zile, 
meciurile turneului al 
VIlea al Diviziei B de fot
bal în sală (futsal). Echipa 
gălăţeană United  liderul 
la zi al competiţiei  a avut 
o evoluţie mai puţin con
cludentă. A înregistrat 
două înfrângeri şi a câş
tigat un singur meci: 32 
cu Autototal Bucureşti. 
În prima zi, gălăţenii au 
pierdut în faţa echipei FC 
Bacău, întro confrunta
re în care  „vioara întâi” 
a fost... arbitrul Mugurel 
Vădan! Scor: 76 pentru 
Bacău. Ieri la prânz, echi
pa pregătită de antreno
rul Marius Cozma a cedat 
la scor: 26 cu Unirea 
Seini  echipă care îna
intea acestui turneu se 
afla pe poziţia a doua  a 
clasamentului.

Următorul turneu 
va avea loc în martie, la  
Arad, iar ultimul  în apri
lie, în Capitală.

] Începând de luni 
şi până miercuri, în 
Capitală va avea loc in
struirea arbitrilor din lo
tul naţional. Din Galaţi 
sunt prezenţi următorii 
arbitrii: Sorin Burloiu, 
Marius Bocăneală, Iulian 
Bedreagă, Daniel Burloiu, 
Liviu Ciobotaru, Mihai 
Păiş şi Cătălin Savu.

] Asociaţia Judeţeană 
„Sportul pentru Toţi” 
va organiza, în parte
neriat cu Facultatea de 
Educaţie Fizică şi Sport, 
Şcoala Nr. 13 „Ştefan cel 
Mare” şi Direcţia pentru 
Sport, un curs de formare 
a instructoriloranimatori 
pentru acest domeniu de 
activitate. Preşedintele 
AJSPT, Cornel Neştiean, 
intenţionează ca acest 
curs să înceapă la sfârşi
tul lunii februarie, lectorii 
urmând să fie  se lec ţio
naţi din cadrul facultă
ţilor gălăţene. În final, 
absolvenţii vor primi 
calificarea de instructor 
(animator) pentru activi
tăţi recreative şi necom
petiţionale. 

] Se desfăşoa
ră pregătiri pentru 
Campionatul Judeţean 
de fotbal în sală (futsal), 
competiţie organizată de 
către Asociaţia Judeţeană 
Galaţi. Competiţia se 
va desfăşura în Sala 
„Siderurgistul”, echipele 
fiind formate din 6 jucă
tori (5+1). Formaţiunile 
care doresc să participe 
la acest turneu se pot 
înscrie la A.J.F. Galaţi, str. 
Stadionului 1 (lângă Sala 
Sporturilor din cartierul 
„Dunărea”), tel. 414466.

Old‑Boys!

Sportivi români în 
întreceri internaţionale

Dans sportiv

Andreea Adam - 
dublă campioană naţională

ÎntrE vEstiAr Şi GAZon 

Arbitru italian 
la Valencia ‑ Steaua

Mariana Bitang, 
la audieri

Campionatul Naţional al Liceelor

Meciuri amicale ale 
echipelor româneşti

Bayern, egalată 
de Schalke
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Necesarele corecţii

Câştigarea alegerilor din Irak de către coaliţia 
şiită nu este în sine o surpriză. Miza alegerilor nu 
a fost atât împărţirea puterii între formaţiunile 

politice, cât însăşi organizarea scrutinului. Marele 
câştig al primelor alegeri libere de după înlăturarea 
lui Saddam Hussein a fost că aproape 60 la sută 
din populaţie s‑a prezentat la vot în ciuda temerilor 
legate de posibilele atacuri teroriste. Acum însă, 
când momentul entuziasmului legat de succesul 
scrutinului a fost depăşit, clasa politică irakiană 
are datoria de a face “corecţiile” necesare în ceea ce 
priveşte reprezentarea în spectrul puterii executive 
şi legislative a minorităţii sunnite. Lista preşedintelui 
interimar, sunnitul Ghazi al‑Yawer, a reuşit să 
ocupe doar cinci locuri în Adunarea Naţională 
– parlamentul irakian, o reprezentare departe 
de realitatea “din teren”. Acest lucru se datorează 
atât boicotului impus de anumite grupări sunnite 
cât şi ameninţărilor insurgenţilor, încă puternici 
în anumite zone ale ţării. Principalii câştigători ai 
alegerilor – şiiţii şi kurzii – trebuie să fie conştienţi 
că victoria se poate transforma uşor într‑un eşec, iar 
scenariile cele mai pesimiste nu exclud varianta unui 
război civil pe scară largă. Mandatul scurt – nouă 
luni – pe care actuala Adunare Naţională îl are ar 
trebui să fie un element în temperarea eventualelor 
tendinţe de acaparare a puterii. Ţintele principale 
pe agenda noului parlament sunt elaborarea 
Constituţiei şi adoptarea acesteia prin referendum.  
Iar fără participarea sunniţilor s‑ar putea ajunge la 
respingerea Constituţiei şi la un blocaj al sistemului 
politic. Nimeni nu aşteaptă miracole din partea noii 
puteri irakiene. Nimeni nu are pretenţia că un sistem 
democratic se poate instaura peste noapte. Toleranţa 
şi spiritul de cooperare sunt principalele calităţi de 
care clasa politică trebuie să dea dovadă. Indiferent 
de formaţiune, liderii politici trebuie să demonstreze 
că, înainte de a fi şiiţi, sunniţi sau kurzi, sunt în 
primul rând irakieni şi că interesele naţionale sunt 
puse deasupra intereselor etnice.

Parchetul spaniol va cere pe‑
depse de peste 60.000 de ani de 
închisoare pentru fiecare dintre 
cei trei presupuşi membri ai ce‑
lulei spaniole al‑Qaida, inculpaţi 
în legătură cu implicarea lor în 
atentatele de la 11 septembrie 
2001, a anunţat, ieri, o sursă judi‑
ciară, citată de AFP.

Procurorul Audienţei 
Naţionale Pedro Rubira intenţio‑
nează să ceară 25 de ani de în‑

chisoare pentru fiecare “asasinat 
terorist” comis la 11 septembrie 
în Statele Unite. Justiţia spaniolă 
reţine drept bilanţ al atentatelor 
2.500 de delicte de asasinate te‑
roriste, numărul total ajungând 
astfel la 62.500 de ani de închi‑
soare pentru fiecare dintre cei 
trei bărbaţi ‑ Imad Eddin Barakat 
Yarkas, cunoscut drept Abu 
Dahdah, Driss Chebli şi Ghasuab 
Al Abrash Ghalyun.

O listă a “ţintelor” ETA în care 
figurau, în special, oameni politi‑
ci şi responsabili din cadrul servi‑
ciilor de securitate a fost desco‑
perită în timpul unei percheziţii, 
a anunţat, duminică, poliţia spa‑
niolă, citată de AFP. Percheziţia a 
avut loc vineri, în oraşul Basauri, 
la domiciliul unui bărbat în vâr‑
stă de 31 de ani, suspectat de 
apartenenţă la ETA, în cadrul 

unei acţiuni desfăşurate în cur‑
sul săptămânii, care s‑a soldat cu 
arestarea a 18 persoane. Potrivit 
postului public de radio spaniol, 
în afara listei, în timpul opera‑
ţiunii au fost confiscate arme şi 
bani, precum şi documente fal‑
se de identitate. Nici unul dintre 
numele care se regăseau pe listă 
nu a fost făcut public.Trei atentate comi‑

se ieri, în Filipine, s‑au 
soldat cu cel puţin 11 
morţi şi 53 de răniţi, 
atacurile fiind revendi‑
cate de gruparea Abu 
Sayyaf, au anunţat surse 
oficiale, citate de AFP. 
Purtătorul de cuvânt al 
grupării, Abu Solaiman, 
a declarat, pentru pos‑
tul de radio DZBB, că 
cele trei atentate comi‑
se la Manila şi în oraşele 
Davao şi General Santos 
(sud) au reprezentat 
“un cadou de Ziua în‑
drăgostiţilor” pentru 
preşedintele filipinez, 
Gloria Arroyo. Gruparea 
a avertizat că atentatele 
vor continua.

Un atentat a fost comis la bor‑
dul unui autobuz din Manila, în 

timp ce celelalte două au avut loc 
la aceeaşi oră, la Davao, în faţa 
unui centru comercial, şi într‑o 
autogară din General Santos.

Cel puţin 25 de mineri au fost 
ucişi şi 194 au rămas blo caţi, 
ca urmare a unei explozii de 
gaz care s‑a produs, ieri, într‑o 
mină de cărbune din nord‑estul 
Chinei, a anunţat agenţia ofi‑
cială China Nouă, citată de AFP. 
Explozia, care a avut loc la Fuxin, 
în provincia Liaoning, s‑a soldat 

cu rănirea a 19 mineri, potrivit 
unor responsabili ai securităţii 
minei, citaţi de China Nouă. 

Accidentele produse în mine‑
le de cărbune din China au pro‑
vocat, în 2004, moartea a 6.027 
de persoane, potrivit Biroului de 
stat pentru securitatea muncii.

Contrar obiceiului lor, urşii 
care trăiesc în Extremul Orient 
rus nu mai hibernează pe durata 
iernii, ci continuă să meargă prin 
pădurile din regiunea Primorie. 
Acest nou fenomen afectează 

de câţiva ani în special mascu‑
lii, care dorm numai câteva zi‑
le, atunci când este foarte frig, în 
timp ce femelele şi puii continuă 
să hiberneze, a precizat Vladimir 
Aramilev, director al unei rezer‑

vaţii de vântătoare. Schimbările 
de comportament au fost ob‑
servate la cele două specii care 
trăiesc în regiune, ursul brun şi 
ursul de Himalaia, a precizat el. 
Se presupune că acest fapt ar 

putea fi determinat de efectul de 
seră şi de încălzirea globală. To‑
tuşi, nici în această iarnă, când 
termometrele au indicat frecvent 
temperaturi de minus 30 de gra‑
de, urşii nu şi‑au găsit somnul.

Controlul asupra oraşului 
Ierihon din Cisiordania va fi 
preluat, astăzi, de Autoritatea 
Palestiniană, a anunţat, ieri, pos‑
tul public de radio israelian, citat 
de AFP. Comandantul forţelor 
israeliene în Cisiordania, gene‑

ralul Gadi Eisenkut, se va întâlni 
cu şeful serviciilor palestiniene 
de securitate din regiune, gene‑
ralul Haj Ismail, pentru a coordo‑
na operaţiunea, a precizat sursa 
citată. Transferul controlului a 
fost decis cu ocazia summitului 

din Egipt, de la 8 februarie, oca‑
zie cu care premierul israelian, 
Ariel Sharon, şi liderul Autorităţii 
Palestiniene, Mahmud Abbas, au 
anunţat încheierea violenţelor, 
după patru ani şi jumătate de la 
declanşarea Intifadei.

Şase soldaţi marocani care 
făceau parte din forţele de 
menţinere a păcii desfăşurate 
în Republica Democrată Congo, 
sub egida ONU, au fost arestaţi 
sub acuzaţia de abuzuri sexua‑
le, au precizat oficiali maroca‑

ni, citaţi de BBC News Online. 
Comandantul contingentului 
marocan şi adjunctul acestuia au 
fost eliberaţi din funcţii. Măsurile 
au fost luate ca urmare a anche‑
tei declanşate de ONU în legă‑
tură cu acuzaţiile potrivit cărora 

soldaţii din forţele de menţinere 
a păcii din Republica Democrată 
Congo au exploatat şi abuzat 
sexual localnice. Cei şase mili‑
tari făceau parte din forţa ONU 
responsabilă pentru protecţia 
civililor.

Cel puţin 35 de persoane au 
fost ucise şi alte 200 rănite, în 
urma izbucnirii unui incendiu 
de proporţii într‑o moschee din 
centrul Teheranului. După cum 
informează agenţia de presă 
Xinhua, care citează mai multe 
posturi de televiziune locale, 
incendiul a izbucnit în moscheea 
Ark, după ce credincioşii se 
adunaseră pentru rugăciunile de 

seară. Printre victime se numără 
20 de bărbaţi şi 15 femei.

Potrivit sursei citate, inciden‑
tul a avut loc cu numai câteva 
zile înainte de marele festival 
şiit Ashura. Cauzele izbucnirii in‑
cendiului nu au fost stabilite cu 
exactitate, dar se pare că în inte‑
riorul moscheei s‑a produs un 
scurtcircuit. 

Flash
protocoLuL 
Kyoto ]
Protocolul de la Kyoto, 

un tratat la care au ade‑
rat 128 de state printre 
care şi România, va intra, 
mâine, în vigoare, statele 
semnatare obligându‑se 
să reducă treptat emisiile 
de gaze poluante, iar tran‑
zacţiile cu “cota de fum” 
vor deveni operaţionale.

oMisiuni ]
Egiptul a omis de mai 

multe ori să informeze 
AIEA cu privire la desfă‑
şurarea anumitor activi‑
tăţi nucleare, lucru care 
“provoacă îngrijorare”, 
se arată, într‑un raport al 
Agenţiei, realtează un di‑
plomat de la Viena.

Ministru 
rănit ]
Ministrul luxembur‑

ghez de Externe, Jean 
Asselborn, a cărui ţară 
asigură preşedinţia 
se mestrială a Uniunii 
Europene, a fost rănit 
uşor, duminică, într‑un 
accident rutier, au anun‑
ţat surse oficiale din 
Luxemburg.

consiLieruL 
Lui iuşcenKo ]
Boris Nemţov, lider 

al partidului liberal rus 
SPS (Uniunea Forţelor 
de Dreapta), a fost nu‑
mit consilier al preşedin‑
telui ucrainean Viktor 
Iuşcenko, a anunţat pre‑
şedinţia, ieri, subliniind 
intenţia lui Nemţov de “a 
consolida relaţiile” dintre 
Moscova şi Kiev.

despăgubiri  ]
O comisie parlamen‑

tară israeliană a aprobat, 
duminică, la a doua şi a 
treia lectură, un proiect 
de lege privind despăgu‑
birile pe care le vor primi 
coloniştii obligaţi să pă‑
răsească Fâşia Gaza, au 
anunţat surse parlamen‑
tare.

Fostul premier libanez, Rafic 
Hariri, a fost ucis într‑un aten‑
tat cu maşină‑capcană, comis la 
Beirut şi soldat cu cel puţin nouă 
morţi şi circa 100 de răniţi. Atacul 
a avut loc în apropierea hotelului 
de cinci stele Sf. George, la trece‑
rea convoiului fostului premier. 
Informaţiile iniţiale arătau că 
fostul premier libanez ar fi fost 
foarte grav rănit în explozie, în 
timp ce un bodyguard al său a 
fost ucis. Un fost ministru, Bassel 
Fleyhane, a fost rănit în atentat, 
au anunţat rudele acestuia. Pos‑
tul local de televiziune LBCI a 

anunţat anterior decesul fostu‑
lui ministru. Soţia lui Fleihane a 
afirmat că a primit un mesaj de 
la soţul ei pe telefonul mobil, în 
care o informează că a fost rănit 
şi se află în spital. Şi un alt fost mi‑
nistru, Samir Jisr, a cărui moarte 
a fost anunţată, iniţial, de presa 
locală, a precizat pentru presă că 
este viu şi nevătămat.

Postul de televiziune 
Al‑Jazeera a difuzat, aseară, o în‑
registrare video în care o grupa‑
re necunoscută până în prezent 
a revendicat atentatul comis la 
Beirut, relatează AFP. Gruparea, 
care se intitulează “An‑Nosra 
wal Jihad fi Bilad el‑Sham” 
(Victorie şi jihad în marea Sirie), 
nu aduce nici o dovadă concre‑
tă care să susţină revendicarea. 
Înregistrarea prezintă un tânăr, 
cu o barbă lungă şi neagră şi un 
turban alb, care citeşte un co‑
municat în faţa unei pânze pe 
care scrie :”Shahada” (“Nu exis‑
tă alt Dumnezeu decât Allah, iar 
Mahomed este profetul său”) şi 
numele grupării. Bărbatul afir‑
mă că atentatul a fost comis de 
“Ahmed Abu Adas” împotriva 
fostului premier libanez Rafic 

Hariri, “din cauza relaţiilor sale 
cu autorităţile saudite”. “Pentru 
a‑i răzbuna pe fraţii noştri muja‑
hedini din ţara celor două sfinte 
moschei (Arabia Saudită), care 
au fost ucişi de forţele de securi‑
tate ale regimului saudit, am de‑
cis să aplicăm această pedeapsă 

corectă agentului şi instrumen‑
tului malefic al acestui regim 
în Siria”, potrivit înregistrării. 
“Această operaţiune de martiriu 
este preambulul altor numeroa‑
se operaţiuni împotriva necre‑
dincioşilor, apostaţilor şi tiranilor 
din marea Sirie”, declară tânărul.

Hariri, care avea legături cu 
familia regală saudită, se deplasa 
frecvent în această ţară, care se 
număra printre principalii finan‑
ţatori ai Libanului.

Guvernul saudit a condamnat 
atentatul şi a reafirmat că respin‑
ge astfel de “acte teroriste”.

aMeninţări
cu Moartea ]
Ministrul israelian al 

Apărării, Shaul Mofaz, 
a primit ameninţări cu 
moartea, într‑o scrisoa‑
re trimisă de extremiştii 
israelieni care se opun 
planului de retragere din 
Fâşia Gaza, a anunţat, 
luni, cotidianul Yediot 
Aharonot. “Eşti un cri‑
minal. Tu şi familia ta 
veţi plăti pentru aceste 
crime”, se arată în scri‑
soare. “Ne vom răzbuna 
făcându‑i rău soţiei tale 
şi copiilor tăi şi vom or‑
ganiza o «pulsa de nura» 
împotriva ta”, se preci‑
zează în mesaj. “Pulsa de 
nura” este o ceremonie 
religioasă iudaică antică, 
în cadrul căreia sunt pro‑
ferate blesteme pentru 
a provoca moartea unei 
persoane.

seuLuL 
continuă 
diaLoguL]
Coreea de Sud a 

anunţat, ieri, că rămâne 
în favoarea dialogului cu 
Coreea de Nord, în pofi‑
da faptului că Phenianul 
a afirmat, în cursul săptă‑
mânii trecute, că deţine 
bomba atomică şi a re‑
fuzat să reia negocierile 
multilaterale pe tema 
programului său nuclear, 
informează AFP. Ministrul 
sud‑coreean al Unificării, 
Chung Dong‑Young, a 
apreciat că Phenianul şi‑a 
radicalizat poziţia pentru 
a creşte miza în negocie‑
rile cu Statele Unite. El a 
adăugat că Parlamentul 
sud‑coreean va continua 
politica de reconciliere 
cu Phenianul şi este con‑
vins că din acest impas 
se poate ieşi pe cale di‑
plomatică.

atacuri 
punctuaLe]
Responsabilul rus 

Evgheni Primakov, aflat în 
vizită la Teheran, a apre‑
ciat că autorităţile de la 
Washington nu vor lansa 
o operaţiune de amploa‑
re împotriva Iranului, dar 
nu a exclus declanşarea 
unor atacuri punctuale 
împotriva anumitor in‑
stalaţii iraniene. “Nu cred 
că Statele Unite se vor 
angaja într‑o operaţiune 
terestră de amploare, ţi‑
nând cont, în special, de 
experienţa din Irak”, a 
precizat Primakov, în pre‑
zent director al Camerei 
de Comerţ şi Industrie, 
după ce a deţinut funcţii‑
le de şef al serviciului de 
informaţii externe, al di‑
plomaţiei şi al Guvernului 
rus. “Responsabilii de la 
Washington nu pot fi atât 
de obsedaţi de ideile lor 
încât să ignore situaţia 
din regiune”, a su bliniat 
el, citat de agenţia Ria 
Novosti.

Posibil premier 
Ahmed Chalabi, membru al Alianţei Unite Irakiene (AUI), care 

a câştigat alegerile din Irak, a declarat că are susţinerea necesară 
pentru a deveni prim‑ministru, informează AFP. “Am fost desemnat 
pentru postul de prim‑ministru. Voi colabora cu colegii mei pentru a 
câştiga acest post. Am susţinerea Alianţei Unite Irakiene”, a declarat, 
duminică, Chalabi. Chalabi a precizat totuşi că alţi doi “prieteni” can‑
didează pentru acelaşi post.

Independenţa provinciei Kosovo
Eventuala independenţă a provinciei Kosovo, plasată în prezent 

sub administrarea ONU, “este inacceptabilă”, a declarat, duminică, 
preşedintele sârb, Boris Tadici, aflat în vizită în regiune, relatează 
AFP. “Sunt împotriva independenţei provinciei Kosovo. Pentru mine 
această idee este inaceptabilă. Nu voi fi niciodată de acord cu aceas‑
tă soluţie”, a precizat Tadici, în faţa a aproximativ 2.000 de sârbi care 
l‑au întâmpinat în oraşul Strpce, situat în centrul provinciei.

Atentat la Beirut 
] Fostul premier libanez, Rafic Hariri, a fost ucis 

Incendiu la Teheran

China

Explozie în mină

Atacuri în Filipine

Urşi insomniaci

Abuzuri sexuale
] Cel puţin 35 de morţi ] Şase militari ONU de origine marocană, arestaţi în R.D. Congo

Palestinienii preiau Ierihonul

Listă cu “ţintele” ETA

60.000 de ani 
de închisoare 
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã
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Viaþa Horoscop

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 15 februarie
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Prima TV

Realitatea

[AgendA
ViAţA 18 Liberă

MArţi, 15 FebruArie 2005

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

15 februarie

Casandra

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Mega TV
canal propriu

LocalTV
15 februarie

ReŢeTA ZIleI

Cinema
11 ‑ 17.02. 2005

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
canal propriu

TV Galaþi
prima

„Central” – Hoţ de diamante (After 
the sunset): comedie, regia Brett Ratner, 
cu Pierce Brosnan; Salma Hayek ‑ ore‑
le: 9,30; 11,30; 13,30; 15,30;  17,30; 19,30. 
Luni şi vineri spectacolele încep la ora 
11,30.  „Republica” – Efectul gemene‑
lor (The twins effect): Acţiune, aventuri; 
regia Dante Lam, cu Charlene Choi, Jackie 
Chan ‑ orele: 13,30; 15,30; 17,30; 19,30. Luni 
‑ preţ redus.  „Ţiglina” ‑ Resident Evil II 
(horror) ‑ orele: 11,00; 13,00; 15,00; 17,00; 
19,00. 

Cârnăciori 
cu piure

8 cârnăciori mai groşi (de 
porc), 1‑2 linguri ulei, 2 cepe 
potrivite (tăiate julienne), 2 
linguri amidon (pentru legat 
sosul), 1 1/2 ceşti apă.

Pentru piure de cartofi: 4 car‑
tofi mijlocii, 2‑3 linguri lapte, 30 g 
unt, sare, piper, nucşoară, pătrun‑
jel verde tocat (pentru garnisit)  
Se înţeapă cârnăciorii cu furculiţa, 
se‑ncinge uleiul într‑o tigaie mare 
de tuci şi se prăjesc cârnăciorii 
10 minute la foc potrivit, până ce 
se rumenesc pe toate părţile. Se 
scot pe o farfurie şi se acoperă cu 
hârtie absorbantă. Se scurge gră‑
simea din tigaie, până ce rămâne 
circa o lingură şi se căleşte ceapa 
5 minute la foc potrivit, până ce 
se‑nmoaie şi se rumeneşte.  Se 
amestecă amidonul cu apa, până 
ce se dizolvă, se toarnă în tigaie 
şi se amestecă cu ceapa. Se fierbe 
sosul două minute, amestecând 
într‑una, până ce se îngroaşă. Se 
pun cârnăciorii înapoi în tigaie, 
se amestecă cu sosul şi se ser‑
vesc imediat, cu piure de cartofi. 
Pentru piure: Se fierb cartofii în 
apă multă până ce se înmoaie, se 
scurg şi se presează. Se adaugă 
laptele şi untul, se condimentează 
cu sare, piper şi nucşoară şi se gar‑
nisesc cu pătrunjel verde tocat.

Rodica  

1564 ‑ Se naşte GALILEO 
GALILEI (m. 1642), fizician şi astro‑
nom italian.

1781 ‑ Încetează din viaţă G.E. 
LESSING (n. 1729), scriitor, critic 
de artă german.

1823 ‑ Se naşte MELCHISEDEC 
ŞTEFĂNESCU (m.1892), primul 
episcop al Dunării de Jos (1864‑
1879), episcop al României (1879‑
1892), cărturar, membru şi vice‑
preşedinte al Academiei Române.

1838 ‑ Se naşte EUSEBIU 
POPOVICI (m. 1922), preot pro‑
fesor, membru de onoare al 
Academiei Române.

1840 ‑ Se naşte TITU 
MAIORESCU (m.1917), critic li‑
terar, fondator şi conducător al 
Cenaclului “Junimea” şi al revistei 
“Convorbiri literare”, întemeie‑
tor al criticii româneşti moderne, 
personalitate marcantă şi multi‑
laterală a epocii, traducător. Şi‑a 
expus părerea şi în problemele 
limbii, ale filosofiei, logicii, psiho‑
logiei, istoriei etc.

1841 ‑ Se naşte MIHAIL C. 
ŞUŢU (m.1933), istoric, membru al 
Academiei Române.

1850 ‑ Se naşte ION ANDRE‑
ESCU (m.1882), pictor, mem‑
bru post‑mortem al Academiei 
Române.

1851 ‑ Se naşte SPIRU HARET 
(m. 1912), savant şi om politic, 
membru şi vicepreşedinte (1905‑
1907) al Academiei Române.

1857 ‑  Se naşte EMANUIL 
GRIGOROVITZA (m.1915), proza‑
tor, filolog;

‑ Încetează din viaţă MIHAIL 
IVANOVICI GLINKA (n. 1804), com‑
pozitor rus, considerat creatorul 
operei naţionale ruse şi al simfo‑
nismului rus.

1896 ‑ Se naşte ŞTEFAN S. 
NICOLAU (m. 1967), medic, mem‑
bru al Academiei Române.

1910 ‑ Se naşte PAUL DANIEL 
(m.1983), prozator.

1921 ‑ Se naşte V.EM.GALAN, 
prozator.

1923 ‑ Se naşte PETRE 
SOLOMON (m.1991), poet, eseist, 
traducător.

1927 ‑ Se naşte DINU C. 
GIURESCU, istoric, membru al 
Academiei Române;

‑ Încetează din viaţă TRAIAN 
GROZĂVESCU (n. 1895), tenor.

1931 ‑ Se naşte PETRE STOICA, 
poet, traducător.

1933 ‑ Se naşte CORINA 
CRISTEA, prozatoare. 

1941 ‑ Se naşte DOINA 
CURTICĂPEANU, critic şi istoric 
literar.

1944  ‑  Se naşte FLORICA 
MITROI, poetă;

‑ Se naşte ALEXANDRU 
BOCĂNEŢ (m. 1977), regizor de 
film şi emisiuni TV.

1945 ‑ Se naşte CORNEL 
COTUŢIU, prozator.

1947 ‑ Se naşte ROXANA 
EMINESCU, critic şi istoric literar, 
traducător.

1950 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
(DAN) CONDEESCU, critic literar.

1956 ‑ Se naşte AURELIAN 
TITU DUMITRESCU, poet.

1965 ‑ Încetează din viaţă EMIL 
MONŢIA (n. 1882), compozitor;

‑ Încetează din viaţă NAT KING 
COLE (n. 1919), pianist american, 
interpret de jazz.

1969 ‑ Se inaugurează prima 
linie ferată electrificată, Bucureşti‑
Braşov.

1980 ‑ Este lansată la apă, 
la Brăila, prima navă de pescuit 
oceanic construită în România.

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 9,00 ‑ Prim‑
plan; 9,30 ‑ Ediţie specială (r); 10,00 ‑ 
Medicina în direct; 11,00 ‑ Prim‑plan; 
11,05 ‑ Prima pagină; 11,30  Ofensiv;  
12,30 ‑ Oraşul meu (r); 13,00 ‑ Prim‑
plan; 13,05 ‑ Prima pagină; 13,30 
Weekend plăcut; 14,30 ‑ Camera 
de râs; 14,50 ‑ Prima pagină; 15,00 
‑ Prim‑plan; 15.05 ‑ Părinţi şi copii; 
16,00 ‑ Prim‑plan; 16,05 ‑ Prima pagi‑
nă; 16,20 ‑ Cartea profului de română; 
16,25 Mărturiseşte‑ţi iubirea; 17,00 
‑ Prim‑plan; 17,06 ‑ Mărturiseşte‑ţi 
iubirea;  18,00 ‑ Prim‑plan; 18,05 ‑ 
Mărturiseşte‑ţi iubirea; 18,30 ‑ Prim‑
plan; 19,00 ‑ Oraşul meu; 19,30 ‑ Ediţie 
specială; 20,00 Polemici culturale; 
21,00 ‑ Carte de Vizită Astral; 22,00 ‑ 
Prim‑plan; 22,30 ‑ Ediţie specială (r); 
23,00 ‑ Ora 7 dimineaţa (r).

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 18,30 ‑ Prim‑
plan; 22,45 ‑ Prim‑plan.

În municipiul Galaţi – pe strada Brăilei, în Bariera Traian, pe 
Drumul Viilor şi pe Faleza Superioară; în municipiul Tecuci – pe 
străzile Gheorghe Petraşcu, 1 Decembrie 1918 şi Tecuciul Nou. 
În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi 
Cosmeşti; pe DN 25 – la Hanu Conachi, Tudor Vladimirescu, Piscu 
şi Independenţa; pe DN 26 – la Şiviţa, Frumuşiţa şi Vânători.

‑ Femeia se străduieşte să 
schimbe năravurile bărbatului.

‑ Şi apoi tot ea se plânge că el 
nu mai este bărbatul cu care s‑a 
măritat.

]
‑ Tata este foarte atent cu 

mama ‑ găteşte, spală, îi duce ma‑
mei cafeaua la pat.

‑ Şi e ereditară chestia asta?
‑ Da. Eu am moştenit‑o pe 

mama.
]

‑ Cum ar arăta o căsnicie feri‑
cită?

‑ Ea oarbă, el ‑ surd.

Încercaţi să fiţi la curent 
cu tot ceea ce se întâmplă în 
casa dvs., chiar riscând să fiţi 
acuzat(ă) că spionaţi. Vi se va 
mulţumi mai târziu.

Nu aveţi timp să faceţi nici 
măcar jumătate dintre lucru‑
rile pe care vi le doriţi. Aveţi 
o zi bună dacă o priviţi de la 
sfârşit spre început.

Faceţi servicii care în‑
datorează extrem de mult o 
persoană apropiată. Sau cel 
puţin aşa vă imaginaţi dvs. că 
ar trebui să se întâmple…

Nu vă omorâţi după fes‑
tivităţi, dar azi luaţi parte la 
una care reuşeşte să vă en‑
tuziasmeze. Poate din cauza 
unui(unei) invitat(e) anume.

Sunteţi relaxat(ă) şi aveţi 
un program pe măsura stării 
dvs. de spirit. Aţi putea avea 
parte de o sumă de bani dacă 
vă daţi interesul.

Discuţiile în doi nu sunt o 
idee chiar bună, cu atât mai 
mult cu cât lumea de‑abia 
aşteaptă şi cel mai mic motiv 
de bârfă.

 

Exageraţi cu complimen‑
tele, asta în timp ce dvs. sim‑
ţiţi că nimeni nu vă acordă 
suficientă atenţie. Proasta 
dispoziţie este trecătoare.

Unii au nevoie de mai 
multe dovezi de iubire pentru 
a se lăsa convinşi. Dvs. vedeţi 
ce resurse aveţi şi acţionaţi în 
consecinţă!

Trebuie să respectaţi un 
anumit regim alimentar pen‑
tru a vă simţi cât de cât con‑
fortabil. Excesele v‑au dăunat 
enorm.

Siguranţa zilei de mâine 
nu reprezintă pentru dvs. de‑
cât vorbe. Asta nu înseamnă 
că situaţia nu se poate schim‑
ba de la un moment la altul.

 

Faceţi schimb de informa‑
ţii cu o persoană din acelaşi 
domeniu cu dvs., dar care lu‑
crează pentru concurenţă.

Apelaţi la cei cărora le 
pasă cu adevărat de dvs., 
atunci când aveţi nevoie să 
vorbiţi cineva. Capcane exis‑
tă la tot pasul.

7,00 Pădurea blestemată (s)
8,15 Rubi (s/r)
10,15 Extravaganta Anastasia 

(s/r)cu Norkis Batista
11,30 Şapte femei (s)
12,30 Îngerul nopţii (s)
13,15 Răzbunarea (s)
14,15 Pisica sălbatică (r)
 cu Marlena Favela
15,30 Iubirea mea, păcatul (s)
 cu Yadhira Carillo
16,30 Pădurea blestemată (s)
17,20 Reţeta de Acasă
 cu Simona Mihăescu
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Lucian Viziru
17,55 Vremea de Acasă
18,00 Gitanas (s) cu Ana de la 

Reguera, Saul Lisazo
20,00 Rubi (s) cu Barbara Mori
22,00 De 3 X femeie
0,00 Extravaganta Anastasia 

(s/r) cu Norkis Batista, Juan 
Pablo Raba

1,00 Răzbunarea (s/r)
2,00 Poveştiri adevărate (r)
2,30 De 3 X femeie (r)
4,00 Îndrăgosteşte‑mă de tine!(r)
5,15 Reţeta de Acasă (r)
5,30 Poveştiri adevărate (r)
6,00 Iubirea mea, păcatul (s/r)

12,00  Mari 
  pictori (r)
12,30  Noile aventuri 
  ale lui 
  B. Beauty (s/r)
13,00  Concert 
  de prânz
14,00  Curs 
  de franceză (r)
14,30  Legendele    

 automobilismului
15,00  Aventura 
  sunetelor
15,30  Alain 
  Bashung (II) (r)
16,25  Ducesa 
  din 
  Duke Street (s)  
17,25  Curs 
  de franceză
17,55  Elvis: 
  biografia 
  unui mit
18,50  Jurnal 
  cultural
19,00  Mari 
  pictori
19,30  Noile aventuri 
  ale lui     

 B. Beauty (s/r)
20,00  Nu te mai 
  prosti! (s)
20,30  Restanţele 
  criticii literare
21,45  Jurnal 
  cultural
22,00  Familia Mann: 
  Romanul unui secol
  (biografic, 
  Germania, 2001) 
  p. II

6,00  Realitatea 
  de la 6,00
10,45  Ziarul 
  realităţii
11,15  100% (r)
12,45  Ziarul realităţii
13,15  Zece şi un sfert (r)
14,00  Realitatea 
  de la 14,00
15,15  Realitatea 
  medicală
  cu S. Bălănescu
16,00  Realitatea 
  de la 16,00
17,15  Audienţa 
  în direct
19,00  Realitatea zilei
20,00  Realitatea 
  de la 20,00
20,15  100%
  cu Robert Turcescu
21,00  Realitatea 
  de la 21,00
21,45  Fillere
22,15  Zece 
  şi un sfert
  cu Stelian Tănase
23,15  Vorba 
  lu’ Dinescu
0,00  Realitatea 
  de la 0,00

8,00  Semne (thriller, SUA, 2002)
9,50  Pasajul secret (dramă,   

 Marea Britanie, 2002)
11,25  Insula dragostei
  (dragoste, Italia, ’03)
  cu S. Montorsi
13,15  Vedete la Hollywood:   

 Nicole Kidman
13,45  Naufragiaţi (dragoste,   

 Marea Britanie, 2002)
15,20  Contrabandă cu ciocolată
  (aventuri, Marea Britanie,  

 2002)
17,15  Jimmy Neutron, geniu de  

 buzunar (animaţie, SUA,  
 2001)

18,40  Cinema, cinema, cinema
19,10  Semne (r) (thriller, SUA,  

 2002)cu Mel Gibson
21,00  Totul despre sex (s)
  cu Sarah Jessica Parker, Kim  

 Cattrall
21,45  În familie (dramă, SUA,   

 2003) cu Michael Douglas, 
  Kirk Douglas
23,30  Cercul vicios (dramă, SUA,  

 2003) cu Douglas Spain
0,55  Gigli (comedie romantică,  

 SUA, 2003)
  cu Jennifer Lopez, 
  Ben Affleck

7,00 Jurnalul TVR
7,45 Agenţia 
 doi fără un sfert
9,20 Cinci minute 
 de cultură
9,30 Teleshopping
10,00 Nocturne (r)
11,00 Portul miracolelor (s/r)
11,55 Euro‑dispecer
12,00 Tezaur folcloric (r)
13,30 Desene animate: 
 Yu‑Gi‑Oh
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Alege viaţa!
15,30 Cultura eco 
16,00 Kronika
16,55 TVR în direct
17,25 Viaţa cu Bonnie (s)
18,00 Portul miracolelor (s)
 cu A. Fagundes
18,50 Un român 
 cucereşte 
 America
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Doctor Jivago
 (dramă, coprod., ’02) 
 p. I cu Hans Matheson
22,10 Vorbe 
 despre fapte
23,10 Jurnalul TVR
23,40 Cel mai talentat! 
 (dramă, SUA, 1999)
 cu James Madio
1,30 Cinci minute 
 de cultură
1,40 Felicity (s)
2,30 Jurnalul TVR (r)
3,30 Luna amară (r)
 (dramă, coprod., 1992)
5,50 Destine secrete (s)

7,00 Colegiul 
 ciudăţeniilor (s/r)
7,30 Desene animate (r)
8,00 Teleshopping
8,30 CeZar şi tipar
9,00 Rebelii (s/r)
10,00 Tonomatul DP 2
11,30 Cinci minute de cultură
11,45 Pasiuni (s)
12,45 Ia... şi vezi
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Colegiul 
 ciudăţeniilor (s)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Tribuna partidelor 

parlamentare
16,45 Jurnalul TVR
17,00 Rebelii (s)
18,00 Jurnalul Euronews pentru 

România
18,15 Cinci minute de cultură
18,30 Mărturii
19,00 Maria Bonita (s)
20,00 Dragul 
 de Raymond (s)
20,30 Pe urmele 
 primilor oameni
21,00 Lumea de aproape
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul 
 Euronews pentru România
22,15 Lunga  noapte de 

dragoste
 (dramă, Italia, 2001)
 cu Ornella Muti 
0,05 Stargate: SG‑1 (s)
1,00 Dragul 
 de Raymond (s/r)
1,30 Alegerea
 (dramă, SUA, 1993)

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Mihai Dedu şi 
 Olivia Steer
 Ce se întâmplă, doctore?
 cu Oana Cuzino
9,10 Omul 
 care aduce cartea
9,15 Tânăr 
 şi neliniştit (s/r)
10,30 Doctorul 
 de suflete (s)
11,45 Zâmbete 
 într‑o pastilă
12,15 La Bloc (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Artista, dolarii şi 

ardelenii 
 (western, România, 1979) 
 cu Ilarion Ciobanu, 
 Mircea Diaconu
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo
 cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,00 Eliberatorul
 (acţiune, coprod., ’95) 
 cu Mark Dacascos
22,00 Fotbal: 
 FIFA ‑ UEFA
0,00 Corupţi 
 de libertate (s)
1,00 Ştirile PRO TV
2,00 Eliberatorul (r)
 (acţiune, coprod., ’95) 
3,30 Doctorul 
 de suflete (s/r)
4,30 Zâmbete într‑o pastilă (r)
5,00 Corupţi 
 de libertate (s/r)

6,30 În gura 
 presei (r)
7,00 Observator
8,00 Canalul 
 de ştiri
10,00 În gura 
 presei (r)
11,00 Concurs 
 interactiv
12,00 Sue Thomas (s)
13,00 Observator
13,45 Cei mai frumoşi 
 ani (r)
16,00 Observator
16,45 Vivere ‑ 
 A trăi cu pasiune (s)
 cu Giorgio Ginex
17,45 9595 ‑ Te învaţă 
 ce să faci
19,00 Observator 
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,15 Din dragoste
 cu Mircea Radu
22,15 Marius Tucă Show
23,00 Observator
0,00 În gura presei 
 cu Mircea Badea
0,30 Comedia 
 animalelor
1,00 Concurs 
 interactiv 
2,00 Observator (r)
2,45 Călătorie 
 în timp (s)
3,45 Sue Thomas (s)
 cu Deanne Bray
4,30 Vivere ‑ 
 A trăi cu pasiune (s/r)
5,30 9595 ‑ Te învaţă 
 ce să faci (r)

7,30 Puzzle T (r)
7,55 Sport cu Florentina
8,00 Teleshopping
8,30 Ed (s/r)
9,30 Dragoste 
 şi putere (s)
10,00 Kensky Show (r)
11,00 Monica (r)
12,00 The Flavours 
 3 bucătari (r)
12,55 Bani la greu
13,25 Roseanne (s/r)
14,25 Ed (s)
15,25 Dragoste 
 şi putere (s)
15,50 Camera de râs
16,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
16,50 Kensky Show
 cu Ionuţ Cherminschi
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu
19,00 Monica
 cu Monica Puiu
20,00 Dragoste de mamă
 (comedie, coprod., 1996)
 cu Debbie Reynolds, Albert 

Brooks
22,00 Trăsniţi 
 în NATO (s)
 cu Grig Chiroiu, Toni 

Ionescu
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,15 O viaţă mai bună
 (dragoste, SUA, 1998)
 cu Olympia Dukakis, Roy 

Scheider
1,00 Focus (r)
2,00 Bani la greu
3,00 Clubul 
 de noapte 

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate la 
noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe 
strada Domnească nr.191 (Apollo) 
de luni până joi, între orele 7,30‑
14,00.

Persoanele interesate se vor 
adresa la intrarea C.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri 
la următoarele cursuri gratuite pen‑
tru şomeri: bucătar, ospătar,lucrător 
în comerţ, contabilitate asistată PC. 
Relaţii la intrarea C.

Lista locurilor de muncă vacante 
anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă 
astăzi, 15.02.2005: agent comercial; 
agent de pază, control acces, ordine 
şi intervenţie;  agent vânzări; asam‑

blator montator profile aluminiu şi 
geam termopan;  asistent medical 
generalist (absolvent 2004); beto‑
nist; bucătar;  confecţioner‑asam‑
blor articole din textile;  dulgher 
(exclusiv restaurator); electrician în 
construcţii;  faianţar; fierar betonist;  
inginer construcţii civile, industriale 
şi agricole; inginer mecanic (con‑
fecţii metalice);  inginer tehnolog 

(metalurg);  îngrijitoare copii; insta‑
lator apă, canal; instalator încălzire 
centrală şi gaze; instalator instalaţii 
tehnico‑sanitare şi gaze; lăcătuş 
construcţii metalice şi navale; librar 
(absolvent 2004); lucrător comer‑
cial (absolvent 2004);     macaragiu;   
maistru construcţii civile, industriale 
şi agricole; maistru instalaţii navale; 
maistru lăcătuş, construcţii metali‑

ce navale; maşinist la maşini mobile 
pentru transporturi interioare; ma‑
şinist maşini speciale fără aşchiere;  
montator pereţi şi plafoane din gips 
carton; ospătar; parchetar‑linolist; 
şofer autoturisme şi autocamione‑
te;  sudor autogen; sudor electric; 
vânzător; zidar pietrar; zidar roşar 
tencuitor; zugrav, vopsitor.

Dragoste de mamă 
(comedie,  coprod., 1996)

Prima TV, ora 20,00
Cu: Albert Brooks, Debbie 

Reynolds, Rob Morrow. 
Titlu original: Mother

După două căsnicii eşua‑
te, John, un scriitor cu nervii 
zdruncinaţi, decide că împă‑
carea cu mama sa îl va ajuta să 
aibă, în cele din urmă, o relaţie 
aşa cum trebuie. Ca reconci‑
lierea să fie deplină, se mută în 
casa acesteia, dar lucrurile nu 
merg atât de uşor pe cât şi‑a 
imaginat el.

Preludiu pentru 
un sărut 

(comedie romantică,                              
SUA‑Jamaica, 1992)

B1 TV, ora 20,00
Cu: Alec Baldwin, Meg Ryan. Titlu 

original: Prelude to a Kiss

Simpatica Meg Ryan interpretează 
rolul unei mirese care, chiar în ziua nun‑
ţii ei, este sărutată de un bătrân venit 
neinvitat la ceremonie. În momentul să‑
rutului, are loc un schimb de personali‑
tăţi între el şi tânăra mireasă. Cel mai ne‑
fericit va fi mirele, care află că bătrânul 
este bolnav de cancer şi nu mai vrea să 
se “întoarcă” în propriul corp.

Eliberatorul 
(acţiune, Franţa‑Canada, 1995)

Pro TV, ora 20,00
Cu: Mark Dacascos, Julie Condra. Titlu original: Crying Freeman

Inspirată de o poveste japoneză, pelicula redă aventurile lui Yo (Mark 
Dacascos), care lucrează pentru o organizaţie misterioasă din China. El primeş‑
te onoarea de a fi numit “Eliberatorul”, apelativ pe care durii îl dau celui care le 
reprezintă interesele prin crime. După fiecare omor, Yo varsă o lacrimă pentru 
victimă, în semn de iertare.

8,00  Matinal Express cu Irina şi 
Gabi; 10,00 Obiectiv express (r); 10,30 
Penalty (r); 11,30 Viitorul trecutului (r); 
12,00 Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv Express/Sport ‑ jurnal infor‑
mativ; 19,00 Muzică; 19,30 Confluenţe 
‑ emisiune de Viorel Dinescu; 20,00 
Audienţa Express ‑ talk‑show de Iulian 
Voicu; 21,00 Muzică; 21,30 Obiectiv 
Express/Sport; 22,00 Închiderea pro‑
gramului.
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

 Lipan

Cotele apelor Dunãrii
din 14 februarie 2005
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Cernavodă   72 cm     + 10 cm
Hârşova 150 cm + 14 cm 
Brăila   200 cm + 10 cm 

GALAŢI  214 cm + 4 cm
Isaccea  183 cm staţ.
Tulcea  160 cm + 3 cm

 
Din condei în condei

Petrica Paţilea
petrica@viata‑libera.galati.ro

Pompe de in‑
cendiu (înv.)

Încuietoare cu 
urechi (sing).

Trage la 
ham
Rea de 
muscă

Ceea ce 
rămâne

Anca Melinte
redactie@viata‑libera.galati.ro

Flori din 
Olanda
Lucrează după 
tipar (pl.)

A interna
Casa              
poporului

Stă la vorbă
Te ia prin 
surprindere

Unse!
Uşor de dus

Mediu vital!
Remorci la 
motocicletă

CLONARE NECESARă] Cercetătorii scoţieni au 
clonat o văcuţă, al cărei lapte conţine un hormon de creş‑
tere. 15 astfel de animale ar putea acoperi nevoia de hor‑
moni a mii de copii cu probleme de creştere din întreaga 
lume, precizează revista “New Scientist”.  A fost astfel pus 
la punct un tip de celule de vacă, ce conţin gena umană 
necesară, iar vaca clonată din aceste celule, pe numele 
său Pampa Mansa, produce la vârsta de un an, în jur de 
cinci grame de hormon la un litru de lapte.

TRANSfORMARE DE ZECI DE MII DE ANI] 
Oamenii care s‑au stabilit în Australia acum 50.000 de ani 
sunt răspunzători pentru actuala formă de relief a conti‑
nentului. Cercetări recente au arătat că incendiile provo‑
cate atunci au dus la distrugerea florei şi faunei, au pro‑
vocat un cataclism natural ce a transformat interiorul ţării 
într‑un deşert secetos.

ŞTIAŢI Că] persoanele în vârstă, care suferă de se‑
nilitate, necesită şi suplimente alimentare cu zinc şi man‑
gan, care se regăsesc mai ales în seminţele de dovleac şi 
muştar?

Oameni şi vaci

Casa            
poporului
Binevenit

Dezlegarea integramei OBIECTIV apărută în ziarul de luni:
ORIZONTAL: T; R; D; NEBAGAT; RATARI; T; LATE; AN; FETISISM; U; LENES; ACT; SEMI; TP; RA; PESTELCA; 

CARTE; ALBI; TAINICI; A; BIRT; CAPAT; CEAS; JENA.

Tudor 
Barbu
Greşeală 
părintească

Singură!
Acvilă... de 
munte

A obţine

Genul 
narativ
Luate în 
silă!

Dau drumul 
la tren
Stă la baza 
podului

Plasă... la 
tavan!
O carte la 
maturitate!

Peste!
Luate în 
braţe!

Plin de fire
Roza din 
spate!

Turnul la 
şah
Juni!

Om de 
judecată
Ceai!

Îşi poar‑
tă acele 
în spate

Fina           
croitorului 

În următoarele 24 de ore, va 
ploua pe întreg parcursul inter‑
valului, pe fondul unor tempe‑
raturi în creştere. Cerul va fi în 
general acoperit, iar vântul va 
sufla cu putere, atingând viteze 
de 15‑40 km/h, din sector su‑
dic şi sud‑estic. Temperaturile 
maxime vor fi cuprinse între 9 şi 
11°C, în timp ce minimele se vor 
situa între 2 şi 4°C (informaţii 
preluate din surse on‑line).

Un Grammy pentru Led Zeppelin
 
Industria muzicală din Statele Unite a acordat trupei Led Zeppelin un premiu 

Grammy pentru întreaga carieră. Formaţia britanică este al zecelea nume din 
lista celor care au fost premiaţi, de‑a lungul timpului alături de Jerry Lee Lewis, 
Janis Joplin, Jelly Roll Morton şi alţii. În timpul celor doisprezece ani de activita‑
te, formaţia Led Zeppelin, probabil una dintre cele mai complexe formaţii din 
rock‑ul anilor `70, nu a câştigat niciodată un Grammy. A venit în sfârşit momen‑
tul (mai bine mai târziu decât niciodată, nu?) ca prestigioasa distincţie să fie 
atribuită trupei pentru întreaga carieră!

Celebrul actor 
american Bruce Willis 
a confirmat specula‑
ţiile din ultima vreme 
cu privire la o nouă 
apariţie a sa în cel 
de‑al patrulea film 
din seria „Die Hard”. 
«„Die Hard 4” are deja 
scenariul scris şi, dacă 
totul merge bine, vom 
începe filmările în 
toamnă, pe coasta de 
est a Statelor Unite. 
Personajul pe care 
îl interpretez, John 
McClane, s‑a pensio‑
nat, nu mai este poli‑
ţist, însă asta este tot 
ce pot să vă spun des‑
pre noul film», a decla‑
rat simpaticul actor. 

Codrin Arsene

Superproducţia „The 
Aviator”, în regia ma-
relui regizor american 

Martin Scorsese avându‑l ca 
protagonist pe celebrul actor 
american Leonardo Di Caprio, 
a fost declarat cel mai bun 
film, sâmbătă seară, în cadrul 
festivităţilor de decernare a 
premiilor industriei britanice 
de film, BAFTA, echivalentul 
Oscarurilor din Statele Unite. 
Filmul lui Martin Scorsese 
a fost favoritul premiilor cu 
nu mai puţin de paisprezece 

nominalizări, însă nu a ob-
ţinut premiul pentru regie şi 
nici pentru cel mai bun actor 
într‑un rol principal, aşa cum 
se aşteptau specialiştii britani-
ci. Premiul pentru cel mai bun 
actor într‑un rol principal i‑a 
revenit actorului Jamie Foxx, 
pentru prestaţia sa din „Ray”, 
filmul dedicat marelui dispărut 
Ray Charles. Clive Owen a 
primit premiul pentru cel mai 
bun actor într‑un rol secun-
dar, pentru prestaţia sa din 
filmul „Closer”, în timp ce Kate 

Blanchett şi‑a adjudecat pre-
miul pentru cea mai bună ac-
triţă într‑un rol secundar, pen-
tru rolul lui Katherine Hepburn 
din filmul „The Aviator”.

Revelaţia serii BAFTA a con‑
stituit‑o filmul britanic „Vera 
Drake”, o dramă în regia marelui 
Mike Leigh, care şi‑a adjudecat 
trei premii, printre care şi cel 
pentru regie dar şi pentru cea 
mai bună actriţă într‑un rol prin‑
cipal, distincţie acordată Imeldei 
Staunton.                                       

Codrin Arsene

Seara BAFTA 
] „The Aviator” e cel mai bun!

Bruce Willis a recunoscut

Vor începe filmările 
la „Die Hard 4” 

Beyonce şi 
Minnie Driver 

vor cânta 
la Oscar

Beyonce şi Minnie Driver 
sunt invitate să cânte la ce‑
remonia de anul acesta a 
Oscarului, care va avea loc pe 
27 februarie în Los Angeles. 
Potrivit revistei Billboard, 
Beyonce va interpreta în 
duet cu Josh Groban melo‑
dia “Believe” de pe coloana 
sonoră a filmului “The Polar 
Express”. “Believe” este nomi‑
nalizată la categoria cea mai 
bună temă muzicală. Actriţa 
britanică Minnie Driver, care 
şi‑a lansat în octombrie albu‑
mul de debut “Everything I’ve 
Got In My Pocket”, va cânta o 
altă melodie nominalizată, 
“Learn To Be Lonely”. Trupa 
americană Counting Crows 
va cânta “Accidently in Love” 
de pe coloana sonoră a filmu‑
lui de animaţie “Shrek 2”.

Codrin Arsene

Codrin Arsene

Mai tare ca CD‑ul

Cosmina Păsărin 
şi‑a petrecut Ziua 
Înamoraţilor oblojin‑

du‑şi partenerul, pe George 
Vintilă. Şi asta numai din vina 
postului tv la care lucrează şi 
care a avut inspirata idee să 
reia meciurile de box între 
vedete şi vedeţi.  Pe ringul de 
la “Stele Verzi” (Pro Tv) Vintilă 
“Dă Rock” a fost eminamen‑
te făcut păsat de “Corazon” 
Păsat, Flamingoboy‑ul Oanei 
Roman. Vintilă ar fi trebuit să 
boxeze anul trecut, dar a reu‑
şit să‑şi rupă mâna la antrena‑
mente – de fapt şi‑a scrântit 
un biet degeţel – şi a trebuit 
să renunţe la înfruntare. La 
antrenamente, “Dă  Rock‑ul” 
se dădea fioros foc, iar colegii 
lui de radio ni‑l descriau ca 
pe e o combinaţie perfectă 
între Jackie Chan şi Tyson. 
Vintilă s‑a luptat amarnic cu 
casca de boxeur care, când 
nu‑i cădea pe ochi, îi astupa 
nasul şi gura. Ocupat, n‑a mai 
avut vreme să se apere, nici 
să atace, aşa că după ce Păsat 
l‑a făcut sac de box o repriză 
jumate, Vintilă a aruncat pro‑
sopul cerând pace. Iubita lui 
Costi (Oooof, viaţa mea), Issa, 
i‑a cărat pumni în cap Fetei 
Morgana până când respecti‑
vei i‑a (re)venit mintea, a înju‑
rat‑o birjăreşte şi a declarat la 
microfon că “e prea delicată 
ca să se lupte în ring”. Moşu 
Doroftei era cât pe‑aci s‑o 
încaseze de la unul din com‑
ponenţii trupei Bliss. Lupta 
fetelor în ciocolată a fost o 
improvizaţie ieftină. Într‑o 
cădiţă gonflabilă numai bună 
pentru a se bălăci copiii de 
zece ani s‑au înghesuit două 
fete sexy şi ceva ciocolată. 
Doi bărbaţi de dimensiuni 
doi pe doi stăteau pe margi‑
ne gata să le prindă din zbor 
în cazul în care ar fi plonjat 
în afara cădiţei. Ciocolata s‑a 
întărit înainte de terminarea 
celor trei reprize. Nouă ne‑a 
trecut pofta de ciocolată 
pentru vreo două săptămâni. 
] Maria Dragomiroiu a re‑
uşit să cânte încontinuu 2 ore 
şi 45 de minute, timp în care 
s‑au schimbat două orche‑
stre. Oare CD‑playerele artiş‑
tilor de modă nouă ar rezista 
la trei ore de play‑back? Ne 
îndoim.
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Săptămâna trecută, când am citit de casa 
lui Băsescu mi‑am readus aminte de spusa 
aceluiaşi, celebra fază cu oglinda lui şi bles‑

temul nostru. Şi‑am dat din cap cu supărare, ofti‑
cat de instinctul paukerist de a “consona” ca râia, 
pe la încheieturile cartierelor selecte.

Numai că Băsescu a găsit o soluţie admirabilă: 
în loc să‑şi rezolve problema a creat una şi mai 
mare care nu mai e a lui. A dat casa cu pricina    
înapoi, poate la fel de ilegal ca atunci când a lu‑
at‑o. Nu ştiu dacă imobilul a ajuns din nou în pro‑
prietatea comunităţii respective şi nici nu prea 
mă interesează. Cred că Băsescu a pus respec‑
tiva casă taman pe cocoaşa lui Năstase & Comp. 
deoarece gestul nu‑i repară onoarea lui cât stri‑
că ploile celorlalţi. Bibicilor, eu am dat‑o înapoi. 
Voi? Că mă gândesc aşa: câtă vreme Băsescu a 
brevetat reţeta fericirii politice prin spectacol, 
ceilalţi n‑are sens să inventeze apa caldă. Aş da 
din buze ca fitofagu’ dacă Mischie ar zice: “deci, 
e o problemă c‑un conac? Ia, la licitaţie şi banu’ 
merge la copiii orfani.”

Liru‑liru crocodilu’
Acuma, văd că sondajele arată o scădere a 

cotelor de încredere de care s‑a bucurat Alianţa 
până la vizita FMI. Este cel mai prost fenomen 
posibil pentru că, în vreme ce guvernanţii scad, 
Opoziţia nu creşte neam. O tot ţin gaia maţu’ 
că interes naţional, că aderare, că bex, că dex 
dar numai săptămână trecută, capii Iliescu şi 
Năstase mi‑au consumat trei ore la televizor ca 
să nu‑mi spună nimic. Ţara urlă a preţuri, că‑
piază oamenii pe la registrul auto şi ei liru‑liru 
crocodilul făcând pontuţe aluzive în direct cu 
analize, apeluri, tensiuni şi ‑ cel mai trist ‑ fără 
nume. Mai exact, fără nume în public. Eu m‑am 
plictisit de v‑aţi ascunselea ăsta tern, cu dinami‑
că de birou închis. Că au pierdut pentru că s‑au 
purtat ca o castă a celor cu trei feţe nu că n‑au 
fraudat suficient.

Şi, ţineţi cont că marile dezvăluiri date‑n 
campanie sunt încă în stadiul de dezvăluiri. Abia 
ieri am văzut că ministrul Blaga a găsit fişetul cu 
EADS. Dar n‑am apucat să citesc tot pentru că 
am văzut că şi Virgil Măgureanu vrea să‑şi facă 
partid popular.  Adică,  un  alt  subiect cu  strigă‑
turi, despre care avem timp să bodogănim.

Somaţii 
ecologice

Inspectorii ecologici ai primă‑
riei au întocmit săptămâna trecu‑
tă 28 de somaţii către tot atâţia 
agenţi economici. Cei somaţi au 
încălcat legislaţia privind curăţe‑
nia localităţii, protecţia mediului 
şi asigurarea aspectului estetic al 
localităţii.  

Maria Măndiţă   
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